

EXIM BANKหนุนเอกชน ขยายฐานการลงทุนในเวียดนาม

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลังกล่าวเปิดงานสัมมนา “Vietnam in Focus 2022 : The Dream Journey” ว่า ในโลกยุค Next Normal หลังสถานการณ์การแพร่ระบาดโควิด-19 คลี่คลาย โอกาสใหม่ๆ ทางธุรกิจเริ่มกลับมาพร้อมกับการฟื้นตัวของเศรษฐกิจโลก โดยเฉพาะในตลาดใหม่อย่างเวียดนามที่มาแรงด้วยจำนวนประชากรเกือบ 100 ล้านคน และเศรษฐกิจมีแนวโน้มเติบโตสูงเกือบ 7% ต่อปี เวียดนามเป็นตลาดส่งออกสำคัญอันดับ 4 ของไทยรองจากสหรัฐฯ จีน และญี่ปุ่น และเป็นแหล่งนำเข้าสำคัญอันดับ 10 การค้าระหว่างไทยกับเวียดนามมีพัฒนาการตัวอย่างก้าวกระโดด จากมูลค่า 150 ล้านดอลลาร์สหรัฐในปี 2535 เป็นราว 20,000 ล้านดอลลาร์สหรัฐในปัจจุบัน หรือขยายตัวเกือบ 20% ต่อปี

นอกจากนี้ รัฐบาลเวียดนามยังมีนโยบายส่งเสริมการค้าเสรีและการลงทุนจากต่างประเทศ ทำให้เวียดนามเป็นแหล่งลงทุนเป้าหมายสำคัญของนักลงทุนต่างชาติ รวมทั้งไทยซึ่งเป็นนักลงทุนรายใหญ่อันดับ 8 ในเวียดนาม ผู้ประกอบการไทยจึงควรเร่งขยายความร่วมมือกับเวียดนาม ไม่ว่าจะเป็นการค้าขายระหว่างประเทศหรือลงทุนร่วมกัน

รัฐบาลไทยพร้อมส่งเสริมความร่วมมือระหว่างภาครัฐและภาคเอกชนในมิติการค้าและการลงทุนระหว่างประเทศ รวมทั้งในมิติการเงินการคลังผ่านการสนับสนุนของ ธนาคารเพื่อการส่งออกและ

นำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) ที่มุ่งเน้นการทำหน้าที่ในเชิงรุกสู่บทบาทธนาคารเพื่อการพัฒนา ใช้ความรู้ความเชี่ยวชาญ เครื่องมือทางการเงิน และเครือข่ายพันธมิตรส่งเสริมให้ผู้ประกอบการไทยเข้าถึงโอกาสใหม่ๆ ในตลาดการค้าโลก

นายรัชฎ์ เวอร์กิจโกศาทร กรรมการผู้จัดการ EXIM BANK กล่าวว่า EXIM BANK มีเครื่องมือทางการเงินครบวงจร ควบคู่กับข้อมูลความรู้และเครือข่ายพันธมิตรที่จะช่วยให้ผู้ประกอบการไทยเริ่มต้นหรือขยายธุรกิจการค้าและการลงทุนระหว่างประเทศได้อย่างมั่นใจ ทั้งในตลาดใหม่และตลาดเดิม โดยเฉพาะเวียดนามซึ่งเดิมเคยอยู่ในฐานะ “คู่แข่ง” ปัจจุบันได้พลิกโฉมเป็น “คู่ค้าสำคัญ” ที่ไทยพึ่งพาและพึ่งพามากขึ้น เวียดนามเป็นคู่ค้าสำคัญอันดับ 5 ของไทยมาตั้งแต่ปี 2560 ได้ระดับขึ้นมาจากอันดับ 15 ในปี 2555 ขณะที่เวียดนามเป็นแหล่งลงทุนสำคัญอันดับ 4 ของไทยในปัจจุบัน ได้อันดับจากอันดับ 10 เมื่อ 10 ปีก่อนปัจจุบันโครงการลงทุนในเวียดนามภายใต้การสนับสนุนของ EXIM BANK คิดเป็นมูลค่ากว่า 17,300 ล้านบาทในหลากหลายธุรกิจ อาทิ โรงไฟฟ้าพลังงานสะอาด ปิโตรเคมี ห้างค้าส่งและค้าปลีก

ณ สิ้นเดือนสิงหาคม 2565 EXIM BANK มียอดคงค้างสินเชื่อโครงการระหว่างประเทศ 67,458 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 4,271 ล้านบาท หรือ 6.8% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน

คลังหนุนSMEปักหมุดเวียดนาม

ราชดำริ • “คลัง” หนุนผู้ประกอบการไทยปักหมุดลงทุนเวียดนาม เช่นท่องเที่ยว-โรงแรม-ซอฟต์แวร์เปิดตลาดนอก สร้างรายได้เข้าประเทศ เอ็กซิมแบงก์โชว์ยอดสินเชื่อคงค้างตลาดเวียดนาม 8 เดือนพุ่งเจียด 1.5 หมื่นล้านบาท

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.การคลัง กล่าวในงานสัมมนา “Vietnam in Focus 2022: The Dream Journey” ว่า โลกในยุค Next Normal หลังโควิด-19 คลี่คลายถือเป็นโอกาสใหม่ทางธุรกิจ โดยเฉพาะในตลาดใหม่อย่างเวียดนาม ซึ่งการค้าระหว่างไทยกับเวียดนามมีพัฒนาการดีก้าวกระโดด มูลค่าการค้าระหว่างไทยกับเวียดนามในปี 2564 อยู่ที่ 2

หมื่นล้านดอลลาร์สหรัฐ เติบโต 20% จากปีก่อน โดยเป็นการส่งออกจากไทยไปเวียดนามถึง 1.2 หมื่นล้านดอลลาร์สหรัฐ เติบโต 12.3%

“ผู้ประกอบการไทยควรมองหาโอกาสเพิ่มเติมนอกจากการค้าขายสินค้าเพียงอย่างเดียว โดยภาคบริการ ทั้งภาคการท่องเที่ยว โรงแรม วัฒนธรรม และซอฟต์แวร์ถือเป็นสิ่งที่ผู้ประกอบการไทยมีความเข้มแข็งและมีขีดความสามารถ จึงต้องพาส่งที่เราออกไปเปิดตัวสู่ภูมิภาคให้มากขึ้น ถือเป็นการสร้างรายได้กลับเข้ามาในประเทศไทย” นายอาคมกล่าว

นายรัช วรกิจโกศาทร กรรมการผู้จัดการเอ็กซิมแบงก์ กล่าว ว่า ธนาคารสนับสนุนผู้ประกอบการ

การไทยเข้าไปอยู่ใน Supply Chain ธุรกิจ BCG ของเวียดนาม โดยปัจจุบันโครงการลงทุนในเวียดนามภายใต้การสนับสนุนของเอ็กซิมแบงก์มีมูลค่า 1.73 หมื่นล้านบาท ในหลากหลายธุรกิจ

สำหรับผลการดำเนินงาน ณ สิ้นเดือน ส.ค.2565 มียอดคงค้างสินเชื่อโครงการระหว่างประเทศ 6.74 หมื่นล้านบาท เพิ่มขึ้น 4.27 พันล้านบาทจากช่วงเดียวกันของปีก่อน และช่วง 8 เดือนแรกของปี 2565 ธนาคารมีสินเชื่อคงค้าง CLMV และตลาดใหม่อยู่ที่ 5.38 หมื่นล้านบาท เพิ่มขึ้น 7.8 พันล้านบาท หรือ 17% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยเป็นสินเชื่อคงค้างในเวียดนาม 1.49 หมื่นล้านบาท เพิ่มขึ้น 55.4%.

'อาคม-ธปท.' ถกด่วน แก้บาทอ่อน-ผันผวน

ยึด3ปัจจัยปรับดอกเบี้ย เฟดป่วนตลาดขึ้น0.75%

'คลัง' ถกแบงก์ชาติวางแนวทางดูแลค่าเงินบาท
'อาคม' ระบุ 3 ปัจจัยขยับดอกเบี้ยนโยบาย 'เงินเพื่อ-
การขยายตัวเศรษฐกิจ-ทุนเคลื่อนย้าย'

(อ่านต่อหน้า 7)

ต่อจากหน้า 1

แก้บาทอ่อน

'บิ๊กป้อม' ปิดแทรกแซงค่าบาท

จากกรณี พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรี รักษาการแทนนายกรัฐมนตรี มอบหมายนายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง หรือกับธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ดูแลค่าเงินบาทให้อยู่ในกรอบ 35 บาทต่อเหรียญสหรัฐ เนื่องจากเห็นว่าปัจจุบันเงินบาทอ่อนค่ามากเกินไป

เมื่อวันที่ 22 กันยายน ที่ทำเนียบรัฐบาล พล.อ.ประวิตรให้สัมภาษณ์เรื่องดังกล่าวว่า "ต้องไปถามทีมเศรษฐกิจ ได้ให้เขาไปดูแลๆ"

เมื่อถามว่าไม่ได้จะมีการเข้าไปแทรกแซงใช่หรือไม่ พล.อ.ประวิตรกล่าวปฏิเสธว่า "ไม่มีไม่เกี่ยว"

คลังถกด่วนธปท.แก้ค่าเงิน

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า คลังได้หารือร่วมกับธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เมื่อเช้าววันที่ 22 กันยายนที่ผ่านมา เพื่อติดตามสถานการณ์ความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยน และการขึ้นอัตราดอกเบี้ย

นโยบายของธนาคารกลางสหรัฐ (เฟด) อีก 0.75% ตามที่ตลาดคาดการณ์ เพื่อลดความร้อนแรงในการเติบโตของเศรษฐกิจสหรัฐ โดยธนาคารกลางสหรัฐ (เฟด) ได้ตั้งเป้าว่าจะมีการปรับอัตราดอกเบี้ยนโยบายเพิ่มขึ้นไปอีก 4.0-4.5% ดังนั้น ขณะนี้หลายประเทศ รวมถึงไทย ยังต้องติดตามว่าการขึ้นดอกเบี้ย 2 ครั้งที่ผ่านมา จะส่งผลอย่างไรต่อเศรษฐกิจสหรัฐ และจะมีผลอย่างไรกับประเทศไทยด้วย ซึ่งในการหารือกับ ธปท. ได้ให้ความสำคัญกับ 3 ปัจจัยหลักในการพิจารณาว่าจะปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบายของไทยหรือไม่ ได้แก่ 1.อัตราเงินเฟ้อ ต้องดูว่าการปรับขึ้นดอกเบี้ยจะมีผลต่อเงินเฟ้อและมีความจำเป็นมากน้อยแค่ไหน 2.การขยายตัวของเศรษฐกิจ ซึ่ง ธปท.ต้องมั่นใจว่าเศรษฐกิจไทยจะฟื้นตัวได้แบบปกติ และ 3.เงินทุนเคลื่อนย้าย โดยช่วงที่ผ่านมามีเงินทุนไหลออกบ้าง แต่ยังไม่ถือว่าผิดปกติ ธปท.ก็มีการติดตามอย่างใกล้ชิด

"ปัจจัย 3 ข้อคือ เงินเฟ้อ การฟื้นตัวของเศรษฐกิจ และการเคลื่อนย้ายของเงินทุน จะให้น้ำหนักในเรื่องใดมากกว่ากันนั้น เป็นหน้าที่ของคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) และ ธปท.ที่จะเป็นผู้พิจารณาเอง ซึ่งทั้งคลังและ ธปท.ก็มีการติดตามสถานการณ์อย่างใกล้ชิด หากสถานการณ์มีความผันผวนมาก ธปท.

จะเข้าไปดูแล" นายอาคมกล่าว

'อาคม' ยินศก.ไทยโตเกิน3%

นายอาคมกล่าวต่อว่า ขณะที่แนวโน้มการขยายตัวของเศรษฐกิจไทยในปี 2565 นี้หลายสำนักยังประเมินว่าจะขยายตัวได้ 3-3.5% ซึ่งมองว่าเราก็น่าจะสามารถทำได้ จากปัจจัยสนับสนุนจากเรื่องส่งออกที่ยังขยายตัวได้ต่อเนื่อง โดยได้รับอานิสงส์จากเงินบาทที่อ่อนค่า โดยกลุ่มที่ได้เปรียบคือการส่งออกอาหาร ที่ให้วัตถุดิบหลักภายในประเทศ ขณะที่ภาคการท่องเที่ยว ล่าสุด มีนักท่องเที่ยวต่างชาติเดินทางเข้าไทยมาแล้ว 5 ล้านคน และคาดว่าจะมีนักท่องเที่ยวเพิ่มขึ้นถึง 8 ล้านคน ซึ่งจะเป็นส่วนช่วยในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจ

นายอาคมกล่าวอีกว่า ส่วนกรณีที่ค่าเงินบาทที่อ่อนค่าลงรวดเร็ว จะมีผลต่อราคาพลังงานและค่าครองชีพในประเทศเพิ่มสูงขึ้นหรือไม่นั้น มองว่าขณะนี้ราคาน้ำมันได้ลงมาต่ำกว่า 100 เหรียญต่อบาร์เรลแล้ว อยู่ที่ระดับ 90-95 เหรียญสหรัฐต่อบาร์เรล ซึ่งเป็นระดับที่รัฐบาลบริหารจัดการได้ แต่ยังคงต้องติดตามสถานการณ์อย่างใกล้ชิด เนื่องจากเป็นช่วงหน้าหนาวแล้ว อาจส่งผลให้ราคาน้ำมันผันผวนได้ ซึ่งอาจมีผลต่อเรื่องราคาสินค้าและค่าครองชีพ เนื่องจากมีต้นทุนทางด้านโลจิสติกส์สูงขึ้น อย่างไรก็ตามขณะนี้รัฐบาลก็ได้มีมาตรการช่วยเหลือด้านค่าครองชีพแล้ว ขณะเดียวกันภาคเอกชนก็ต้องมีการปรับตัวเพื่อลดต้นทุนที่ไม่จำเป็นในการผลิต

ยูโอบีชี้บาทมีสิทธิแตะ38บ./ดอลลาร์

นายจิตติพล พฤษภาเมธานันท์ นักกลยุทธ์การลงทุน บริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน (บลจ.) ยูโอบี (ประเทศไทย) กล่าวว่า การที่ธนาคารกลางสหรัฐ (เฟด) ปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยอีก 0.75% สู่ระดับ 3.00-3.25% อาจส่งผลให้ประเทศอื่นๆ ต้องปรับดอกเบี้ย

ตาม และเป็นอีกหนึ่งปัจจัยหลักที่หนุนให้เงินเหรียญสหรัฐแข็งค่าและส่งผลกระทบต่อเงินบาทอ่อนค่าลง คาดว่าระหว่างนี้เงินบาทจะอ่อนค่าที่ระดับ 37-37.50 บาทต่อเหรียญสหรัฐ และโอกาสที่ค่าเงินบาทแตะระดับ 38 บาทต่อเหรียญสหรัฐ ก็มีความเป็นไปได้แต่คงไม่สูงมาก เนื่องจากคาดว่าจะทำนโยบายของสหรัฐได้ทำเกินครึ่งทางแล้ว และคาดว่าเฟดจะปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยไปแตะระดับ 4.5% ซึ่งเป็นระดับสิ้นสุดของการขึ้นดอกเบี้ยในช่วงปลายปี 2565 ดังนั้น โอกาสที่เงินบาทจะอ่อนค่าไปถึง 38 บาทต่อเหรียญสหรัฐ จึงยังไม่สูงมาก และคาดว่าเงินบาทจะกลับไปแข็งค่าได้ที่ระดับ 36 บาทต่อเหรียญสหรัฐ ช่วงปลายปี 2566

วัดใจธปท.แทรกแซงค่าเงิน

"ธปท.จะต้องเข้ามาแทรกแซงเงินบาทหรือไม่ ขึ้นกับการพิจารณาของ ธปท. ถ้าปล่อยให้เงินบาทไหลตามกลไกตลาดและอ่อนค่าลงต่อเนื่อง จะมีผลกระทบต่อจีดีพีของนักลงทุน ส่งผลให้เงินทุนเคลื่อนย้ายไหลออกจากไทยจำนวนมาก สุดท้ายทำให้ค่าเงินอ่อนผิดปกติ ธปท.อาจจำเป็นต้องเข้ามาใช้เครื่องมือในการดูแลค่าเงิน" นายจิตติพลกล่าว

นายจิตติพลกล่าวว่า กรณีสหรัฐขึ้นดอกเบี้ยรุนแรงต่อเนื่อง และยอมให้เกิดเศรษฐกิจถดถอย อาจส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทย เนื่องจากจีนที่เป็นคู่ค้าสำคัญยังคงล็อกดาวน์ประเทศ ส่งผลให้การค้าไทยชะลอตัวลง รวมถึงเศรษฐกิจยุโรปก็มีปัญหาการขาดแคลนก๊าซ ดังนั้น ไทยต้องดำเนินเศรษฐกิจอย่างระมัดระวังท่ามกลางความเสี่ยงที่อาจเกิดขึ้น

นายทุน พานิชพิบูลย์ นักกลยุทธ์ตลาดเงินตลาดทุน Krungthai GLOBAL MARKETS ธนาคารกรุงไทย กล่าวว่า สำหรับแนวโน้มค่าเงินบาทยังมีโอกาสผันผวนในฝั่งอ่อนค่าต่อเนื่องตามทิศทางเงินเหรียญสหรัฐ รวมถึงบรรยากาศปัดเปาะความเสี่ยงของตลาดการเงิน ซึ่งอาจเห็นแรงขายหุ้นไทยจากนักลงทุนต่างชาติตั้งแต่วันที่ 22 กันยายนได้ นอกจากนี้การย่อตัวของราคาทองคำรวมถึงราคาน้ำมันดิบ อาจทำให้มีผู้เล่นบางส่วนเข้าซื้อทองคำและน้ำมันในจังหวะย่อตัวนี้ และอาจเป็นแรงกดดันเงินบาทอ่อนค่าเช่นกัน ทั้งนี้ หลังจากเงินบาทอ่อนค่าทะลุระดับ 37.20 บาทต่อเหรียญสหรัฐ โชนแนวด้านถัดไปที่เป็นไปได้

ของเงินบาทจะอยู่ในช่วง 37.30-37.50 บาทต่อเหรียญสหรัฐ

เฟดขึ้นดอกเบี้ยอีก0.75%

ธนาคารกลางสหรัฐ (เฟด) ได้ประกาศปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยอีก 0.75% สู่ระดับ 3.00-3.25% เมื่อวันที่ 21 กันยายนตามเวลาท้องถิ่น เพื่อควบคุมอัตราเงินเฟ้อ โดยเฟดมีการปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ย 0.75% ติดต่อกันในช่วงเวลา 3 เดือน

นายเจอโรม พาวเวลล์ ประธานเฟดกล่าวว่า ความเจ็บปวดในระยะสั้น ดีกว่าความเจ็บปวดในระยะยาวของการปล่อยให้อัตราเงินเฟ้อลุกลาม แน่หนว่าการเติบโตที่ชะลอตัวลงและการว่างงานที่เพิ่มสูงขึ้น จะเป็นเรื่องเจ็บปวดสำหรับประชาชน แต่ก็ไม่เจ็บปวดเท่ากับความเสี่ยงในการฟื้นฟูเสถียรภาพทางด้านราคา และทำให้ต้องย้อนกลับมาทำสิ่งเหล่านี้ใหม่อีกครั้ง

พาวเวลล์ย้ำความมุ่งมั่นของเฟดที่จะลดอัตราเงินเฟ้อให้ไปอยู่ที่ระดับ 2% ต่อปี แต่ก็ยอมรับว่าเพื่อให้บรรลุผลดังกล่าวอาจต้องเผชิญกับความเจ็บปวด โดยต้องมีการทำสองอย่างคือ ให้มีการเติบโตต่ำกว่าแนวโน้มควบคู่กับการมีสถานะตลาดแรงงานที่อ่อนตัวลง เพื่อให้เกิดความสมดุลที่ดีขึ้น

ดอลลาร์แข็งค่า-หั่นดีง

หลังการประกาศขึ้นอัตราดอกเบี้ยติดต่อกันของเฟด ตลาดหุ้นสหรัฐพากันปรับตัวลดลง โดยดัชนีอุตสาหกรรมดาวโจนส์ลดลงเกือบ 522.45 จุด หรือลดลง 1.7% มาอยู่ที่ 30,183.78 จุด ขณะที่ดัชนีเอสแอนด์พี 500 ลดลง 1.71% หรือ 66 จุด มาอยู่ที่ 3,789.93 จุด เช่นเดียวกับดัชนีแนสแด็กที่ลดลง 1.79% หรือลบ 204.86 จุด ปิดที่ 11,220.19 จุด

เช่นเดียวกับตลาดหุ้นในเอเชียที่เปิดการซื้อขายขึ้นมากในช่วงเช้าวานที่ 22 กันยายน พากันปรับตัวลงถ้วนหน้า โดยดัชนีนิคเกอิของตลาดหุ้นโตเกียว ลดลง 1.0% อยู่ที่ 27,047.37 จุด ดัชนีฮั่งเส็ง ร่วงลง 1.8% มาอยู่ที่ 18,118.85 จุด และดัชนีคอมโพสิตของตลาดหุ้นเซี่ยงไฮ้ ลดลง 0.2% อยู่ที่ 3,110.85 จุด

ขณะที่เงินดอลลาร์สหรัฐดีดตัวแข็งค่าขึ้นต่อเงินสูงสุดในรอบ 24 ปี อยู่ที่ระดับ 145 เยนต่อดอลลาร์สหรัฐ หลังจากธนาคารกลางญี่ปุ่นตัดสินใจที่จะไม่เปลี่ยนแปลงนโยบายเข้มงวดทางการเงิน เนื่องจากต้องการกระตุ้น

เศรษฐกิจของประเทศที่ซบเซา การดำเนินนโยบายการเงินที่เข้มงวดของธนาคารกลางญี่ปุ่น ที่ส่งผลให้ค่าเงินเยนในปีนี้อ่อนค่าลงไปแล้ว 20%

ส่วนเงินสกุลอื่นๆ ก็ตกอยู่ภายใต้แรงกดดันเช่นกัน โดยเงินยูโรอ่อนค่าลงต่ำสุดในรอบ 20 ปี และปอนด์สเตอร์ลิงอ่อนค่าลงต่ำสุดในรอบ 37 ปี

ด้านราคาน้ำมันในตลาดโลกปรับตัวสูงขึ้น โดยราคาน้ำมันเวสต์เท็กซัส ปรับขึ้น 0.2% อยู่ที่ 83.09 ดอลลาร์สหรัฐต่อบาร์เรล และน้ำมันดิบชนิดเบรนท์ทะเลเหนือ ปรับขึ้น 0.3% อยู่ที่ 90.07 ดอลลาร์สหรัฐต่อบาร์เรล ซึ่งเป็นปฏิกริยาตลาดที่มีขึ้นหลังประธานาธิบดีวลาดิมีร์ ปูติน ของรัสเซีย ประกาศระดมกำลังทหารกองหนุนเพิ่มเติมถึง 300,000 นาย เพื่อทำสงครามยูเครนและยังชี้ที่จะใช้อาวุธนิวเคลียร์ในการตอบโต้กับตะวันตกด้วย

ค่าบาทอ่อนต่อเนื่อง37.40บ./ดอลลาร์

ผู้สื่อข่าวรายงานภาวะหุ้นไทยวันนี้เคลื่อนไหวในแดนบวก โดยเปิดตลาดที่ 1,633.45 จุด ปิดตลาดที่ 1,645.29 จุด เพิ่มขึ้น 11.84 จุด หรือ 0.72% โดยดัชนีทำจุดสูงสุดที่ 1,649.29 จุด และทำจุดต่ำสุดที่ 1,627.34 จุด ด้วยมูลค่าการซื้อขายที่ 67,375.23 ล้านบาท

นายวิจิตร อารยะพิสิษฐ ผู้อำนวยการฝ่ายวิจัยหลักทรัพย์ (บล.) เมย์แบงก์ กิมเอ็ง (ประเทศไทย) เปิดเผยว่า ภาพรวมตลาดหุ้นไทย เห็นดัชนีย่อตัวลงไปก่อน และติดกลับขึ้นมาได้ตามที่คาดการณ์ไว้ สัญญาณในภาพรวมยังมีทิศทางตลาดแข็งแกร่งกว่าตลาดหุ้นอื่นในภูมิภาค ซึ่งการขึ้นดอกเบี้ยของเฟดไม่ได้เป็นปัจจัยใหม่ เพราะตลาดรับรู้ไปก่อนหน้าแล้ว

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ค่าเงินบาทเปิดตลาดอ่อนค่าไปแตะ 37.37 บาทต่อเหรียญสหรัฐเมื่อเวลา 9.15 น. อ่อนค่าที่สุดในรอบเกือบ 16 ปี และอ่อนค่าต่อเนื่องมาอยู่ที่ 37.40 บาทต่อเหรียญสหรัฐ เมื่อเวลา 17.18 น. จากปิดตลาดครั้งก่อนที่ 37.17 บาทต่อเหรียญสหรัฐ

ท่องเที่ยวรับอานิสงส์บาทอ่อน

นายศิษฏ์วัชร ชีวรัตน์พร นายกสมาคมไทยธุรกิจการท่องเที่ยว (แอตต้า) กล่าวว่า สถานการณ์เงินบาทอ่อนค่า ถือว่าเป็นผลบวกต่อภาคการท่องเที่ยว เนื่องจากนักท่องเที่ยวต่างชาติจะแลกเงินเป็นเงินบาทได้มากขึ้น ใช้จ่ายได้เพิ่มขึ้น โดยเฉพาะตลาดระยะใกล้เดินทางไม่เกิน 7 ชั่วโมง จะช่วยสนับสนุนให้

ตัดสินใจมาเที่ยวไทยได้แบบทันทีทันใด เพราะมีค่าใช้จ่ายถูกลง แต่ตลาดระยะไกลอาจไม่ได้รับอานิสงส์เชิงบวกมากนัก เพราะส่วนใหญ่จะวางแผนการเดินทางล่วงหน้าเป็นเดือน

“เป้าหมายที่ ททท. (การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย) ตั้งไว้ทั้งปี 2565 ดึงนักท่องเที่ยวต่างชาติเที่ยวไทย 10 ล้านคน สามารถไปถึงได้ หากนับรวมการเข้ามาของนักท่องเที่ยวทางบกหรือชายแดนต่างๆ บวกกับ 3 เดือนสุดท้ายของปีนี้ อย่างน้อยเชื่อว่าจะมีเข้ามาไม่ต่ำกว่า 1 ล้านคนแน่นอน หากรวมกับตัวเลขที่ได้ในปัจจุบัน ก็แตะ 9 ล้านคนแล้ว” นายศิษฏ์วิชกรกล่าว

รร.ลุ่มต่างชาติจองพักโฮชีชั่น

นางมาริสสา สุโกศล หนุนภักดี นายกสมาคมโรงแรมไทย (ทีเอชเอ) เปิดเผยถึงสถานการณ์ท่องเที่ยวช่วง 3 เดือนสุดท้ายปีนี้ หรือโฮชีชั่นว่า แนวโน้มยอดจองล่วงหน้าของนักท่องเที่ยวต่างชาติมีทิศทางที่ดีขึ้น เป็นไปตามแนวโน้มของช่วงโฮชีชั่นที่มักมีต่างชาติบินเข้ามาเที่ยวไทยช่วงเดือนตุลาคม-ธันวาคม และต่อเนื่องเดือนมกราคม-กุมภาพันธ์ในปีถัดไป หาก 3 เดือนสุดท้ายปีนี้มีจำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติเข้ามาถึง 1.5 ล้านคนต่อเดือนได้ จะทำให้จำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติมาไทยทั้งปี 2565 รวมถึง 10 ล้านคนเป็นไปได้

นางมาริสากล่าวว่า คาดการณ์อัตราการเข้าพักในไตรมาส 4/2565 จะขยับขึ้น 50-55% ได้ จากปัจจุบันอยู่ที่ 48% ซึ่งในจำนวนนี้ประเมินเพียงโรงแรมที่เปิดให้บริการเท่านั้น รวมถึงมีบางโรงแรมที่แม้กลับมาเปิดให้บริการแต่ยังไม่ได้กลับมาเปิดแบบ 100% บางแห่งเป็นการเปิดเพียงบางส่วนก่อนเท่านั้น อาทิ มี 500 ห้องเปิดเพียง 300 ห้อง โดยณ เดือนกันยายนนี้ โรงแรมกลับมาเปิดให้บริการประมาณ 70% แล้ว และอาจทรงตัวอยู่ในระดับนี้ เพราะตลาดจีนถือเป็นตัวแปรที่สำคัญ ยังไม่มีความชัดเจนจากรัฐบาลจีนจะให้พลเมืองเดินทางเที่ยวต่างประเทศได้ช่วงใด

เบนซินยกแผงขึ้น30-50สต.

รายงานข่าวจาก พีทีที เอสซี และบางจาก ปรับราคาขายปลีกน้ำมันกลุ่มเบนซิน

และแก๊สโซฮอล์ทุกชนิดขึ้น 0.50 บาทต่อลิตร เวย์น 85 เพิ่มขึ้น 0.30 บาทต่อลิตร ส่วนกลุ่มดีเซลคงเดิม มีผล 23 กันยายน 2565 เวลา 05.00 น.เป็นต้นไป โดยราคาขายปลีกจะเป็นดังนี้ เบนซิน95 = 42.36, แก๊สโซฮอล์95 = 34.95, อี20 = 33.84, แก๊สโซฮอล์91 = 34.68, อี85 = 32.24, ดีเซล = 34.94, พรีเมียมดีเซล บี7 พีทีที = 43.66 และ พรีเมียมดีเซล บี7 บางจาก = 44.66 บาทต่อลิตร โดยราคาขายปลีกข้างต้นยังไม่รวมภาษีบำรุงกรุงเทพมหานคร ทั้งนี้ การปรับขึ้นราคาดังกล่าวเป็นผลจากราคาน้ำมันดิบดูไบและน้ำมันสำเร็จรูปสิงคโปร์ประเภทเบนซิน95 ขยับขึ้น 0.11 เหรียญสหรัฐต่อบาร์เรล และ 1.31 เหรียญ ตามลำดับ โดยเฉพาะเบนซินมาจากการที่อินเดียกักตุนน้ำมันเบนซินเพื่อรองรับการปิดซ่อมโรงกลั่นในประเทศ ซึ่งราคาที่เพิ่มขึ้นสวนทางน้ำมันดิบเบรนท์และเวสต์เท็กซัส ที่ลดลงหลังจากธนาคารกลางสหรัฐ (เฟด) ขึ้นดอกเบี้ยอีก 0.75%

จับจ่าย'กินเจ'ไม่คึกคัก

นายสมชาย พรรัตนเจริญ นายกสมาคมค้าส่งค้าปลีกไทย เปิดเผยถึงราคาสินค้าประกอบปรุงอาหารเทศกาลกินเจ ระหว่างวันที่ 26 กันยายน-4 ตุลาคมว่า บรรยาการจับจ่ายยังไม่คึกคัก โดยเพิ่มขึ้นเพียงเล็กน้อย หากเทียบกับช่วงเทศกาลกินเจก่อนเกิดโควิด-19 ระบาด เนื่องจากกำลังซื้อและเศรษฐกิจฐานรากยังไม่ดีขึ้นเท่าที่ควร ทำให้คนระมัดระวังใช้จ่าย กลุ่มที่ยังทานอาหารเจจะเป็นผู้มีอายุสูงเกิน 50 ปีขึ้นไปเป็นหลัก คนรุ่นใหม่ไม่นิยมกินเจ

“ราคาสินค้าอุปโภคบริโภคทั่วไป ตอนนี้ถือว่านิ่ง ไม่ได้ปรับขึ้นหรือลงมากนัก อีกทั้งเริ่มเจอปัญหาต้นทุนจากค่าบาททองและ 37-38 บาทต่อเหรียญสหรัฐ เท่ากับค่าบาทสูงขึ้นแล้ว 20% เทียบต้นปีนี้เป็นปัจจัยยังไม่ให้ราคาสินค้าลงได้ตามภาวะจริง ที่เมื่อกำลังซื้อน้อยก็จะแข่งกันลดราคา อาจไม่ได้เห็นได้มากนักในปัจจุบัน ดังนั้น เทศกาลกินเจไม่ได้มีส่วนผลักดันกำลังซื้อเพิ่มขึ้น” นายสมชายกล่าว

คลัง-พาณิชย์มั่นใจ ธปท.เอาอยู่ "บาท"

● ชีทองเที่ยว-ส่งออกรับสันทลันทมนเศรษฐกิจไทยพลิกฟื้นบะละฮีน

คลังถก ธปท.ติดตามค่าเงินบาท หากผันผวนมาก ธปท.ก็จะเข้าไปดูแล ขณะที่ปลัดพาณิชย์ชี้บาทอ่อน ส่งผลดีต่อส่งออกสินค้าเกษตร อาหาร ด้านแอตต้า เชื่อเงินบาทอ่อนช่วยดึงดูดต่างชาติเที่ยวไทย

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลังเปิดเผยว่า เมื่อช่วงเช้าของวันที่ 22 ก.ย.ที่ผ่านมา ได้มีการหารือร่วมกับธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เพื่อติดตามสถานการณ์ความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยนและการขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบายของธนาคารกลางสหรัฐฯ (เฟด) อีก 0.75% โดยเฟดตั้งเป้าว่าจะปรับอัตราดอกเบี้ยนโยบายเพิ่มขึ้นอีก 4-4.5% ดังนั้น ยังต้องติดตามว่าจะมีผลอย่างไรกับประเทศไทย โดยการหารือกับ ธปท. ได้ให้ความสำคัญกับ 3 ปัจจัยหลัก ในการพิจารณาปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบายของไทยหรือไม่ ได้แก่ 1.อัตราเงินเฟ้อโดยจะต้องดูว่าการปรับขึ้นดอกเบี้ยจะมีผลต่อเงินเฟ้อและมีความจำเป็นมากน้อยแค่ไหน 2.การขยายตัวของเศรษฐกิจ ซึ่ง ธปท.จะต้องมั่นใจว่าเศรษฐกิจไทยจะฟื้นตัวได้แบบปกติ และ 3.เงินทุนเคลื่อนย้าย โดยช่วงที่ผ่านมาเงินทุนไหลออกบ้าง แต่ยังไม่ถือว่าผิดปกติ ธปท.ก็มีการติดตามอย่างใกล้ชิด

"สำหรับปัจจัย 3 ข้อ คือเงินเฟ้อ การฟื้นตัวของเศรษฐกิจ และการเคลื่อนย้ายของเงินทุน จะให้น้ำหนักในเรื่องใดมากกว่ากันนั้น เป็นหน้าที่ของคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) และ ธปท. ที่จะเป็นผู้พิจารณาเอง ซึ่งทั้งคลังและ ธปท. มีการติดตามสถานการณ์ใกล้ชิดหากมีความผันผวนมาก ธปท.ก็จะเข้าไปดูแล"

ด้านนายบุญฤทธิ์ กัลยาณมิตร ปลัดกระทรวงพาณิชย์กล่าวว่า ค่าเงินบาทที่อ่อนค่า 37.32 บาทต่อเหรียญสหรัฐฯ ซึ่งเป็นการอ่อนค่าที่สุดในรอบหลายปีนั้น ถือเป็นจังหวะที่ดีของการส่งออกไทยที่จะนำเงินเข้าประเทศได้มากขึ้น แต่ค่าเงินบาทที่อ่อนค่าไม่ใช่ปัจจัยสำคัญที่จะผลักดันให้การส่งออกเติบโตได้ยังมีปัจจัยอื่นๆที่ผู้ประกอบการและผู้ส่งออกไทยต้องดำเนินการ เพื่อสร้างความแข็งแกร่งและศักยภาพการแข่งขันในระยะยาว

ขณะที่นายภูสิต รัตนกุล เสรีเริงฤทธิ์ อธิบดีกรมส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ กล่าวว่า ค่าเงินบาทที่อ่อนค่าจะส่งผลดีต่อการส่งออกสินค้าเกษตรและอาหาร ที่ไทยผลิตได้เองไม่ต้องนำเข้าวัตถุดิบจากต่างประเทศ โดยเฉพาะอาหารเนื่องจากหลายประเทศให้ความสำคัญในเรื่องความมั่นคงทางด้านอาหาร จึงเป็นโอกาสของการส่งออกแต่กลุ่มที่ต้องนำเข้าวัตถุดิบ เครื่องจักรกล ก็อาจได้รับผลกระทบเพราะต้องใช้เงินบาทมากถึง 37 บาทกว่า เพื่อแลกเป็นเงิน 1 ดอลลาร์สหรัฐฯ จึงทำให้ต้นทุนการนำเข้าเพิ่มขึ้นอย่างไรก็ตาม เชื่อว่า ธปท.สามารถดูแลค่าเงินบาทได้

นายศิษฎีวัชร ชีวรัตนพร นายกสมาคมไทยธุรกิจการท่องเที่ยว (แอตต้า) กล่าวว่า ค่าเงินบาทที่อ่อนค่าลงเมื่อเทียบกับเงินดอลลาร์สหรัฐฯ จะส่งผลให้นักท่องเที่ยวมาเที่ยวประเทศไทยมากขึ้น ไม่ว่าจะเป็นจากอเมริกา ยุโรป หรือชาติอื่นๆ ในเอเชีย เชื่อว่านักท่องเที่ยวจะเกิดการใช้จ่าย

ในไทยมากขึ้นด้วยเพราะเขารู้สึกว่าราคาสินค้าในไทยราคาถูกลงกับค่าสำหรับเขา นอกจากนี้พบว่านักท่องเที่ยวชาวมาเลเซียเข้ามาเที่ยวไทยตามแนวชายแดนจำนวนมากก็มีผลให้นักท่องเที่ยวเหล่านี้มาซื้อสินค้าในไทยมากขึ้นด้วย โดยเฉพาะสินค้าที่เขาเห็นว่าซื้อในไทยถูกกว่าซื้อในประเทศตัวเอง

ด้านนายภากร ปีตธวัชชัย กรรมการและผู้จัดการ ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยกล่าวว่า ค่าเงินบาทที่อ่อนค่าจะเป็นปัจจัยหนุนให้นักท่องเที่ยวเริ่มเดินทางกลับเข้ามาในประเทศไทย ทำให้ภาคการท่องเที่ยวฟื้นตัว มีเงินไหลเข้าสร้างรายได้ ขณะที่ดูแลการค้าหรือการส่งออกที่กำลังฟื้นตัวและดีขึ้นในช่วงครึ่งปีหลัง ซึ่งเมื่อมีเงินไหลเข้ามาก็จะทำให้ค่าเงินบาทค่อยๆ กลับมาแข็งค่าขึ้นได้ โดยเฉพาะหากการท่องเที่ยวและการส่งออกฟื้นตัวเต็มที่

นางสาวรุ่ง สงวนเรือง ฝ่ายส่งเสริมธุรกิจโกลบอลมาร์เก็ตส์ ธนาคารกรุงศรีอยุธยา กล่าวว่า จากการที่เฟดปรับขึ้นดอกเบี้ย 0.75% ทำให้ตลาด

การเงินทั่วโลกรวมทั้งเงินบาทของไทยอ่อนค่าลงอย่างรุนแรง โดยเงินบาทเปิดตลาดที่ระดับ 37.22 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐฯ จากนั้นยังอ่อนค่าต่อเนื่องจนลงมาแตะ 37.45 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐฯ อ่อนค่าสุดในรอบ 16 ปี ขณะที่ค่าปอนด์ของอังกฤษอ่อนค่าสุดในรอบ 37 ปี เงินเยนของญี่ปุ่นอ่อนค่าในรอบ 24 ปี เงินยูโรอ่อนค่าในรอบ 20 ปี เงินวอนของเกาหลีใต้อ่อนค่าสุดในรอบ 14 ปี ขณะที่เงินรูปีของอินเดีย และเงินรูเปียห์ของอินโดนีเซีย อ่อนค่าสุดเป็นประวัติการณ์

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ธนาคารกลางอังกฤษมีมติปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบาย 0.50% ทำให้อัตราดอกเบี้ยนโยบายมาอยู่ที่ 2.25% ถือเป็นระดับสูงสุดในรอบ 14 ปี และเป็นการปรับอัตราดอกเบี้ยติดต่อกันเป็นครั้งที่ 7 นับตั้งแต่เดือน ธ.ค.2564.

ป้อมปิดแทรกแซง คลังถกแบงก์ชาติ เกาะติดค่าบาท

ไทยโพสต์ • “ประวิตร” โยนสื่อถามค่าเงินบาทที่ทีม ศก. ปิดแทรกแซง “อาคม” รับถกแบงก์ชาติติดตามสถานการณ์เศรษฐกิจบาทอ่อน ชี้เอื้อส่งออก มั่นใจดีปีนี้โตเฉลี่ย 3-3.5% ท่องเที่ยวคึกคักต่างชาติเข้าไทยตามเป้า “อุตตม” หนุนตั้งคณะทำงานร่วมแก้ปมค่าเงิน “กรณ์” เน้นรัฐพยุงกลุ่มเปราะบาง อย่าสร้างความตื่นตระหนก

ที่ทำเนียบรัฐบาล วันที่ 23 กันยายน พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรี รักษาการแทนนายกรัฐมนตรี ตอบคำถามผู้สื่อข่าวกรณีค่าเงินบาทที่ได้สั่งการให้นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รว.การคลังไปหารือกับธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องว่า ก็ต้องไปถามทีมเศรษฐกิจ ได้ให้เขาไปดูเฉยๆ

เมื่อถามว่าไม่ได้จะมีการเข้าไปแทรกแซงหรือไม่ พล.อ.ประวิตรกล่าวปฏิเสธว่า “ไม่มี ไม่เกี่ยว”

ด้านนายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รว.การคลัง กล่าวว่า เมื่อวันที่ 22 ก.ย. กระทรวงการคลังได้หารือกับ ธปท.เพื่อติดตามสถานการณ์เศรษฐกิจอย่างใกล้ชิด และมีการแลกเปลี่ยนความคิดเห็นกันในทุกเรื่อง ทั้งการขึ้นอัตราดอกเบี้ยของธนาคารกลางสหรัฐ (เฟด) ปัญหาความยืดเยื้อของสงครามรัสเซีย-ยูเครน และสถานการณ์การอ่อนค่าของเงินบาท ซึ่งไม่ได้สั่งการอะไรเป็นพิเศษ เพราะเป็นหน้าที่ของ ธปท. โดย ธปท.เองมีความเห็นว่าจะดูแลติดตามให้เศรษฐกิจไทยเติบโตได้อย่างปกติให้มากที่สุด

ทั้งนี้ ในส่วนของกระทรวงการคลังยังเชื่อมั่นว่าเศรษฐกิจไทยปี 2565 จะโตได้ที่ 3-3.5% ถือว่าเป็นระดับที่ดีแล้ว

อ่านต่อหน้า 16

‘ป้อม’ ปิด

และน่าจะทำได้ โดยเป็นผลมาจากการ

ส่งออกที่ได้ประโยชน์จากเงินบาทที่อ่อนค่าลง และการฟื้นตัวของภาคการท่องเที่ยวที่ตึงเป้าว่าปีนี้จะมีนักท่องเที่ยวต่างชาติ 8 ล้านคนก็น่าจะทำได้ตามเป้าหมาย จากเดิมที่อาจจะทำไม่ได้ โดยปัจจุบันได้แล้ว 5 ล้านคน ช่วงเวลาที่เหลือหากมีเข้ามาเดือนละ 1 ล้านคน ก็จะได้ตามเป้าหมายอย่างแน่นอน

รว.การคลังยอมรับว่า เงินบาทของไทยอ่อนค่าลงจริง ซึ่งทำให้ผู้ส่งออกได้ประโยชน์มาก ส่วนผลกระทบต่อราคาน้ำมัน จากการนำเข้าน้ำมัน ถือว่าไม่มาก เพราะราคาน้ำมันไม่ผันผวนมากนัก ค่ากลางอยู่ที่ 90-95 ดอลลาร์ต่อบาร์เรล ต่ำกว่า 100 ดอลลาร์ต่อบาร์เรล ถือว่าเป็นระดับที่ดี แต่ทุกเรื่องก็ต้องติดตาม เพราะว่าอีกไม่กี่เดือนจะเข้าสู่ฤดูหนาว ต้องดูว่าราคาน้ำมันจะผันผวนสูงอีกหรือไม่

“การที่เฟดขึ้นดอกเบี้ย 0.75% จะกระทบกับเศรษฐกิจไทยหรือไม่นั้น ยืนยันว่าคลังและ ธปท.ได้ดูแลอย่างใกล้ชิด เพราะเศรษฐกิจมีการเคลื่อนไหวอยู่ตลอดเวลา ทั้งผลกระทบจากเศรษฐกิจโลก ราคาพลังงานและเรื่องสงคราม ส่วนไทยจะต้องปรับขึ้นดอกเบี้ยนโยบายตามหรือไม่ เป็นการตัดสินใจของ ธปท.” นายอาคมกล่าว

นายอาคมกล่าวอีกว่า หลักการของธนาคารกลางทุกแห่ง รวมถึงไทย เกี่ยวกับการขึ้นดอกเบี้ย จะต้องดูปัจจัยหลักสำคัญ 3 เรื่องคือ 1.การขึ้นดอกเบี้ยจะช่วยลดเงินเฟ้อได้จริงหรือไม่ และจำเป็น ถึงเวลาหรือยังที่จะต้องขึ้นดอกเบี้ยเพื่อลดเงินเฟ้อ 2.การขึ้นดอกเบี้ยต้องไม่กระทบต่อการขยายตัวของเศรษฐกิจ เพราะว่าที่ผ่านมา ธปท.ก็ต้องการดูแลให้เศรษฐกิจไทยฟื้นตัวกลับมาสู่ภาวะปกติได้เร็วที่สุด และ 3.การขึ้นดอกเบี้ยจะต้องดูเรื่องเงินทุนไหลออก แต่ที่ผ่านมายังพบว่าเงินทุนไหลออกบ้างแต่จำนวนไม่มาก ยังไม่นับสำคัญ

นายอุตตม สาวนายน หัวหน้าพรรคสร้างอนาคตไทย และอดีตรว.การคลัง ให้สัมภาษณ์ถึงกรณี พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ ระบุให้ทุกหน่วยงานดูแลเรื่องค่าเงินบาทว่า การดูแลอัตราแลกเปลี่ยนเป็นเรื่องของ ธปท.โดยตรง

ที่ต้องไปดูว่าอัตราใดที่เหมาะสม และดูสภาพของเศรษฐกิจของไทยว่าเข้มแข็งแค่ไหน เนื่องจากอัตราแลกเปลี่ยนไม่ได้อยู่ที่เรากำหนด แต่ขึ้นอยู่กับนักลงทุนทั้งในและต่างประเทศว่าต้องการเงินบาทแค่ไหน ประเด็นสำคัญคือรัฐบาลจะบริหารจัดการอย่างไร

ผู้สื่อข่าวถามว่า การพูดของพล.อ.ประวิตร เข้าข่ายไปชี้นำแนวทางของธปท.หรือไม่ นายอุตตมกล่าวว่า ทุกคนมีหน้าที่ของตัวเอง แม้ ธปท.จะเป็นกลไกส่วนหนึ่งของภาครัฐ แต่ไม่ใช่รัฐอิสระ ต้องมีการพูดคุยกับหน่วยงานเกี่ยวข้องโดยไม่เข้าไปก้าวก่าย ก่อนหน้านั้นเตรียมเสนอตั้งคณะทำงานขึ้นมาหารือเชิงนโยบาย ระหว่างกระทรวงการคลัง คณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ สภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ และ ธปท. เหมือนกับที่ประเทศอื่นมี และเวลานี้ยังทันหากจะตั้งคณะกรรมการดังกล่าวขึ้นมาเพื่อช่วยแก้ปัญหา

นายกรณ์ จาติกวณิช อดีต รว.การคลัง โพสต์เฟซบุ๊กถึงกรณีอเมริกาเพิ่มดอกเบี้ยว่า อเมริกาเพิ่มดอกเบี้ยอย่างแรงอีก 0.75% ขึ้นไปอยู่ที่ 3.0-3.25% สูงที่สุดตั้งแต่ช่วงวิกฤตแฮมเบอร์เกอร์ปี 2008 ทำให้ส่วนต่างดอกเบี้ยกับไทยเพิ่มขึ้นเป็นเกือบ 3% โดยที่ตลาดคาดการณ์ว่าดอกเบี้ยอเมริกาต้องขึ้นไปอีก 1% เดิมภายในปีนี้ ส่งผลให้เงินดอลลาร์แข็งค่าขึ้นต่อเนื่องเมื่อเทียบกับทุกสกุลเงิน เรื่องนี้เป็นปัญหา แต่ไม่ใช่เป็นวิกฤต

“อย่าสร้างความตื่นตระหนกด้วยการคิดว่าเงินบาทต้องเป็นเท่าโน้นเท่านี้ เงินบาทที่ 37 (เข้านี้ 37.2 แล้ว) จะไม่ทำให้เกิดวิกฤตแบบต้มยำกุ้งในอดีตทุนสำรองเราสูง หนี้สาธารณะเราเอาอยู่ และวันนี้ดอลลาร์แข็ง ไม่ใช่เงินบาทอ่อน สิ่งที่ต้องทำคือช่วยเหลือประชาชนกลุ่มเปราะบางที่ต้องแบกรับภาระค่าครองชีพที่สูง และช่วยป้องกันไม่ให้ลูกหนี้ต้องติด black list จนหมดโอกาสฟื้นตัวแม้เมื่อเศรษฐกิจดีขึ้น” อดีต รว.การคลังระบุ.

ผวาบาทอ่อน เขียร์“บิกป้อม”พุง35บาท

“อุตตม”แนะตั้งทีมรับมือ

ผวาบาทอ่อน เขียร์“บิกป้อม”พุง35บ.

ผู้จัดการรายวัน360° - “นายกฯ บิ๊กป้อม” ยังไม่ล้าลง “รมว.คลัง” ถก ธปท.รับมือเฟดขึ้นดอกเบี้ย-ค่าบาทผันผวน ระบุการขึ้นดอกเบี้ยอิง 3 ปัจจัยหลัก มั่นใจเศรษฐกิจไทยยังโตตามเป้า 3-3.5% “อุตตม” แนะนำตั้งคณะทำงานร่วม “คลัง-ธปท.-ก.ล.ด.-สภาพัฒนา” รับมือ “บุญชัย” หนุน “บิกป้อม” คุ่มค่าบาทไม่เกิน 35 บ./ดอลลาร์ “สารวัตร” ชม รม.กัญชาดูแล ศก.ไม่เสี่ยงแบกดอกเบี้ยด้านค่าบาทแตะ 37.45 บ./ดอลลาร์ ก่อนค่าสุด 16 ปีครั้งใหม่ “ส.อ.ท.” หวั่นหลุดต่อไปที่ 38 บ./ดอลลาร์

อ่านต่อหน้า 4

วานนี้ (22 ก.ย.) ที่ทำเนียบรัฐบาล พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรี รัชการชากรแทนนายกรัฐมนตรี ตอบคำถามกรณีค่าเงินบาทที่ได้อำนาจให้ นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง ไปหารือกับธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องว่า ก็ต้องไปตามทีมเศรษฐกิจ ได้ให้เขาไปดูเฉยๆ เมื่อถามว่า ไม่ได้จะมีการเข้าไปแทรกแซงใช่หรือไม่ พล.อ.ประวิตร กล่าวปฏิเสธว่า “ไม่มี ไม่เกี่ยว” ด้าน นายอาคม เปิดเผยว่า ได้หารือร่วมกับ ธปท. เพื่อติดตามสถานการณ์ความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยน และการขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบายของธนาคารกลางสหรัฐฯ (เฟด) อีก 0.75% เพื่อลดความผันผวนของเงินเพื่อ ที่จะส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจ โดยเฟดตั้งเป้าจะขยับขึ้นดอกเบี้ยอีก 4-4.5% ทำให้หลายประเทศรวมถึงไทยต้องติดตามผลกระทบที่จะตามมาอย่างใกล้ชิด ทั้งนี้ ในการหารือกับ ธปท. การพิจารณาปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยของไทยจะพิจารณาจาก 3 ปัจจัยหลัก 1.อัตราเงินเฟ้อ การขึ้นดอกเบี้ยจะส่งผลกระทบต่อเงินเฟ้อและมีความจำเป็นมากน้อยแค่ไหน 2.การขยายตัวของเศรษฐกิจ ธปท.จะต้องมั่นใจเศรษฐกิจไทยจะฟื้นตัวได้แบบปกติ และ 3.เงินทุนเคลื่อนย้าย โดยช่วงที่ผ่านมาเงินทุนไหลออกบ้าง แต่ไม่ผิดปกติ ธปท.ได้มีการ

ติดตามอย่างใกล้ชิด

“แนวโน้มการขยายตัวของเศรษฐกิจไทยในปี 2565 นี้ หลายสำนักยังประเมินว่าจะขยายตัวได้ 3-3.5% ซึ่งมองว่าเราก็น่าจะสามารถทำได้จากปัจจัยสนับสนุนจากเรื่องส่งออกที่ยังขยายตัวได้ต่อเนื่อง โดยได้รับอานิสงส์จากเงินบาทที่อ่อนค่า ขณะที่ภาคการท่องเที่ยว ล่าสุด มีนักท่องเที่ยวต่างชาติเดินทางเข้าไทยมาแล้ว 5 ล้านคน และคาดว่าจะป็นตัวเลขนักท่องเที่ยวจะถึง 8 ล้านคน ซึ่งจะเป็นส่วนช่วยในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจ” นายอาคม ระบุ

นายอาคม กล่าวอีกว่า ส่วนกรณีค่าเงินบาทที่อ่อนค่าลงรวดเร็ว จะมีผลต่อราคาพลังงานและค่าครองชีพในประเทศเพิ่มสูงขึ้นหรือไม่นั้น มองว่าขณะนี้ราคาน้ำมันได้ลงมาต่ำกว่า 100 เหรียญต่อบาร์เรลแล้ว ซึ่งอยู่ที่ระดับประมาณ 90-95 เหรียญต่อบาร์เรล ซึ่งเป็นระดับที่รัฐบาลบริหารจัดการได้ แต่ยังคงต้องติดตามสถานการณ์อย่างใกล้ชิด

ที่พรรคสร้างอนาคตไทย นายอุตตม สาวนายน หัวหน้าพรรค ในฐานะ อดีตรมว.คลัง กล่าวว่า การดูอัตราแลกเปลี่ยน เป็นเรื่องของ ธปท.โดยตรง ที่ต้องไปดูว่าอัตราใดที่เหมาะสมและดูสภาพของเศรษฐกิจของไทยว่าเข้มแข็งแค่ไหน

ไหน เนื่องจากอัตราแลกเปลี่ยน ไม่ได้อยู่ที่เรากำหนด แต่ขึ้นอยู่กับนักลงทุนทั้งใน และต่างประเทศ ว่าต้องการเงินบาทแค่ไหน ประเด็นสำคัญคือรัฐบาลจะบริหารจัดการอย่างไร ส่วนการพูดของ พล.อ.ประวิตร นั้น มองว่า ทุกคนมีหน้าที่ของตัวเอง แม้ ธปท.จะเป็นกลไกส่วนหนึ่งของภาครัฐ แต่ไม่ใช่รัฐอิสระ ต้องมีการพูดคุยกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องให้การทำงานสอดคล้องกัน ทั้งนี้ควรตั้งคณะทำงานขึ้นมากหรือเชิงนโยบายระหว่างกระทรวงการคลัง, คณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ด.), สภาการพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) และ ธปท.เหมือนกับที่ประเทศอื่นมี และเวลานี้ยังทันหากจะตั้งคณะกรรมการดังกล่าวขึ้นมาเพื่อช่วยแก้ปัญหา

นายบุญชัย โชควัฒนา ประธานกรรมการและประธานกรรมการบริหาร บริษัท สหพัฒนพิบูล จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า เห็นด้วยที่ พล.อ.ประวิตร สั่งการให้กระทรวงคลังและ ธปท. เข้าไปดูแลสถานการณ์ค่าเงินบาทที่กำลังอ่อนค่าอยู่ในขณะนี้ เนื่องจากจะไม่เป็นผลดีต่อภาคธุรกิจ ซึ่งการรักษาค่าบาทให้อยู่ในระดับ 35 บาทต่อดอลลาร์ถือว่ามีความเหมาะสม ซึ่งมีหลายวิธีที่จะดึงเงินบาทให้ปรับตัวลงมา ขึ้นอยู่กับ ธปท.จะเลือกวิธีไหน

นายสารวัตร รัตนาวะดี ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บมจ.กัลป์ เอ็นเนอร์จี ดีเวลลอปเม้นท์ กล่าวว่า ยังดีที่ในช่วงโควิด-19 รัฐบาลกู้เงินเยอะ แต่ก็เป็นสกุลเงินบาท เพื่อช่วยเหลือประชาชน หากสถานการณ์เวลานั้น กู้เป็นเงินดอลลาร์ จะทำให้เป็นหนี้เพิ่มขึ้นจำนวนเยอะมาก ซึ่งถือเป็นความรอบคอบของทีมเศรษฐกิจของรัฐบาล แต่ปัญหาที่ต้องเผชิญคือการอัตราดอกเบี้ยที่สูงขึ้น ขณะเดียวกันการปรับขึ้นดอกเบี้ยจะส่งผลกระทบต่อหนี้ครัวเรือนไทยจากต้นทุนที่สูงขึ้น เป็นการเพิ่มภาระให้กับประชาชนและผู้ประกอบการรายย่อยที่ฐานเงินทุนไม่แข็งแรง ส่วนบริษัทขนาดใหญ่ไม่ห่วงเพราะมีเครื่องมือในการป้องกันความเสี่ยง สามารถผ่อนผันการลงทุนได้อยู่แล้ว

น.ส.รุ่ง สงวนเรือง ผู้อำนวยการสายงานวางแผนกลยุทธ์องค์กร ตลาดหลักทรัพย์ฯ

(BAY)กล่าวว่า การเคลื่อนไหวของเงินบาทในวันนี้มีความผันผวนค่อนข้างมากในกรอบกว้างภายหลังเฟดประกาศขึ้นอัตราดอกเบี้ยอีก 0.75% และทำให้การปรับขึ้นในระดับสูงต่อไปโดยคาดการณ์ว่าจะแตะระดับ 4.6% ในปีหน้า ซึ่งสูงกว่าที่ตลาดคาดการณ์ไว้ โดยเงินบาทวันนี้เคลื่อนไหวอยู่ในกรอบ 37.24-37.45 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐฯ และปิดตลาดที่ระดับ 37.33 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐฯ ทั้งนี้ ณ ระดับอ่อนค่าสุดของวันที่ 37.45 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐฯ เป็นระดับที่อ่อนค่าสุดในรอบ 16 ปีนับแต่เดือน ก.ย.2549

"เงินบาทวันนี้ นอกจากปัจจัยการแข็งค่าของเงินดอลลาร์สหรัฐฯ หลังการปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยของเฟดแล้ว การเข้ามาแทรกแซงค่าเงินเป็นครั้งแรกของญี่ปุ่นนับจากปี 1998 ทำให้เงินบาทกลับมาแข็งค่าขึ้นได้บ้างในช่วงท้ายตลาด ขณะที่ค่าเงินในภูมิภาคก็ไม่ได้ไปในทิศทางเดียวกัน โดยค่าเงินเปโซของฟิลิปปินส์และค่าเงินรูปีของอินเดียอ่อนค่ามากที่สุด" น.ส.รุ่ง ระบุ

นายเกรียงไกร เชียรกุล ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) กล่าวแสดงความเห็นห่วงว่า ยังคงมีแรงกดดันให้ค่าเงินบาทของไทยอ่อนค่า และมีแนวโน้มอาจทะลุไปแตะ 38 บาทต่อเหรียญฯ หากรัฐบาล และ ธปท. ยังไม่มีมาตรการรองรับที่เพียงพอ ดังนั้น จำเป็น ธปท. และคลัง ต้องหาจุดสมดุลของค่าบาทต่อระบบเศรษฐกิจไทยในภาพรวม

"บาทอ่อนค่ามีทั้งปัจจัยบวกและลบ กล่าวคือปัจจัยบวกจะส่งผลให้มูลค่าการส่งออกของไทยในรูปเงินบาทเพิ่มขึ้น แต่อย่างไรก็ตาม บาทที่อ่อนค่า จะส่งผลกระทบต่อการนำเข้าทั้งวัตถุดิบและโดยเฉพาะต้นทุนพลังงานที่จะต้องปรับตัวสูงขึ้น ซึ่งต้นทุนทั้งวัตถุดิบ และพลังงานที่สูงจะเป็นแรงกดดันต่อการผลิตสินค้าที่เน้นจำหน่ายในประเทศให้ต้องปรับราคา หนีโรงงานตามต้นทุนที่เพิ่มขึ้น ส่วนจะปรับขึ้นเท่าใด ก็อยู่ที่แต่ละอุตสาหกรรม ซึ่งจะส่งกระทบให้อัตราเงินเฟ้อไทยพุ่งทะยานขึ้นเป็นลูกโซ่ตามไปด้วย" นายเกรียงไกร กล่าว.



หนาวแน่สินค้าตาหน้าขึ้นราคา
ร่อนหานายกฯตัวจริงแก้ด่วน

หน้า 9

สินค้า-ค่าครองชีพจ่อขึ้นอีก

● เอกชนจีหานายกฯตัวจริงแก้

นายเกรียงไกร เชื้อบุญกุล ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) เปิดเผยว่า การขึ้นดอกเบี้ยนโยบายของธนาคารกลางสหรัฐ หรือเฟด อีก 0.75% สู่ระดับ 3-3.25% ถือว่าเป็นเรื่องปกติ เนื่องจากไม่สามารถควบคุมอัตราเงินเฟ้อในประเทศได้ แม้ใช้ยาแรงด้วยการปรับขึ้นดอกเบี้ยนโยบายมาอย่างต่อเนื่อง จึงต้องใช้จ่ายแรงสกัดเงินเฟ้ออีกรอบหนึ่ง จึงเป็นแรงกดดันให้ค่าเงินบาทอ่อนค่าไปแตะ 37 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ และมีแนวโน้มอาจจะลูไปแตะ 38 บาทต่อดอลลาร์ หากรัฐบาลและธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ยังไม่มีมาตรการรองรับที่เพียงพอ

“เมื่อบาทอ่อน สิ่งตามมา คือ ราคาการนำเข้าพลังงาน ทั้งน้ำมัน ก๊าซธรรมชาติ ก๊าซธรรมชาติเหลว หรือแอลเอ็นจี ที่ต้องปรับเพิ่มขึ้นตามการอ่อนค่าของเงินบาท จากปัจจุบันไทยนำเข้าน้ำมัน 800,000 บาร์เรลต่อวัน รวมถึงต้นทุนวัตถุดิบผลิตสินค้าที่เน้นจำหน่ายในประเทศ จะต้องปรับเพิ่มขึ้นต่อเนื่อง ต้นทุนราคากำลังงานที่สูงขึ้นโดยเฉพาะแอลเอ็นจีที่เป็นเชื้อเพลิงผลิตไฟฟ้าในสัดส่วนที่ค่อนข้างสูงเมื่อเทียบกับเชื้อเพลิงประเภทอื่น ๆ อาจทำให้ได้เห็นค่าไฟฟ้าที่อาจสูงเกิน 4.72 บาทต่อหน่วยได้

ทั้งนี้ภาคเอกชนต้องการให้ ธปท. และกระทรวงการคลังร่วมกันหาจุดสมดุลของค่าบาทที่เหมาะสมว่า ควรอยู่ในระดับใด เพื่อดูแลคนที่ได้ประโยชน์และเสียผลประโยชน์จากสถานการณ์ โดยเฉพาะการที่ธนาคาร



พาณิชย์ก็ต้องทยอยปรับขึ้นดอกเบี้ยตามไปด้วยเพื่อเป็นตัวแทนวงให้ภาวะเศรษฐกิจในประเทศเกิดความสมดุล ที่สำคัญไทยต้องรับมือข้อสรุปและเร่งหาตัวนายกฯ ตัวจริงเสียจริงโดยเร็วที่สุด

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง กล่าวถึงผลการหารือร่วมกับ ธปท. เมื่อวันที่ 22 ก.ย. ว่า ได้ติดตามสถานการณ์หลังเฟดขึ้นดอกเบี้ยเพื่อลดความร้อนแรงของเงินเฟ้อ และมีแนวโน้มจะขึ้นได้อีก ซึ่งอาจทำเศรษฐกิจชะลอตัวบ้างโดยให้น้ำหนักใน 3 ด้าน

คือผลกระทบต่อเงินเฟ้อ การขยายตัวของเศรษฐกิจ ซึ่งต้องมั่นใจว่าจะฟื้นตัวได้แบบปกติหรือไม่ และการเคลื่อนย้ายเงินทุน ซึ่งไหลออกบ้างแต่ไม่ผิดปกติ ซึ่งทั้ง 3 ปัจจัยจะมีการติดตามอย่างใกล้ชิด

ส่วนกรณีที่ค่าเงินบาทที่อ่อนค่าลงเร็ว จะมีผลต่อราคาพลังงาน และค่าครองชีพในประเทศแก๊สไหนนั้น มองว่าขณะนี้ราคาน้ำมันได้ลงมาต่ำกว่า 100 ดอลลาร์ต่อบาร์เรลแล้ว ประมาณ 90-95 ดอลลาร์ฯ ซึ่งเป็นระดับที่รัฐบาลบริหารจัดการได้ แต่ช่วงเดือน พ.ย.-ธ.ค. 65 เจ้าอุตสาหกรรมแล้ว อาจส่งผลให้ราคาน้ำมันผันผวนได้ ซึ่งก็มีผลต่อเรื่องราคาสินค้า และค่าครองชีพ ซึ่งรัฐบาลพยายามหามาตรการดูแลอยู่

นายพูน พานิชพิบูลย์ นักกลยุทธ์ตลาดเงินตลาดทุน ธนาคารกรุงไทย กล่าวว่า การขึ้นดอกเบี้ยของเฟด ส่วนทางที่ผู้เล่นในตลาดคาดหวังว่าเฟดจะทยอยลดลงบ้างในปีหน้า ทำให้ค่าเงินบาทเมื่อเปิดตลาดเช้าวันที่ 22 ก.ย. 65 อ่อนค่าทันที 37.25 บาทต่อดอลลาร์ เมื่อเทียบกับวันก่อนหน้า 37.15 บาทต่อดอลลาร์ โดย

ตลาดการเงินสหรัฐยังปิดรับความเสี่ยง หลังเฟดเร่งขึ้นดอกเบี้ยต่ออยู่ที่ 4.4% ในปีนี้ และอาจเร่งขึ้นดอกเบี้ยถึง 4.60% ในปีหน้า ค่าเงินบาทยังมีโอกาสผันผวนในฝั่งอ่อนค่าต่อเนื่องตามทิศทางเงินดอลลาร์ รวมถึงบรรยากาศปิดรับความเสี่ยงของตลาดการเงิน ดังนั้นควรระมัดระวังความผันผวนของตลาดค่าเงินในช่วงตลาดทยอยรับรู้ผลการประชุมของธนาคารกลางหลัก โดยแนะนำให้ภาคเอกชนบริหารความเสี่ยงจากค่าเงินผันผวนเพื่อลดความเสี่ยง.

'อาคม-รพท.' ยึดปัจจัย 'เงินเฟ้อ-จีดีพีขยายตัว-ทุนเคลื่อนย้าย'

'3เงื่อนไข' ชี้ชะตาดอกเบี้ย



'ซีไอเอ็มบีไทย' ชี้เฟดเร่งขึ้นดอกเบี้ย
มีโอกาสเห็นบาทอ่อนแตะ 40

กรุงเทพธุรกิจ ● "อาคม" หรือร่วม "แบงก์ชาติ" สรุปแนวทางดูแล "ค่าบาท-ดอกเบี้ย" หลังเฟดขึ้นดอกเบี้ยล่าสุด 0.75 บาทเผยนโยบายไทยยึด 3 ปัจจัยพิจารณา "เงินเฟ้อ-ขยายตัวเศรษฐกิจ-เงินทุนเคลื่อนย้าย" ฟาก "กูรู" ชี้เฟดเร่งขึ้นดอกเบี้ยทำ รพท. ตกที่นั่งลำบาก "เฟด" จ่อขึ้นดอกเบี้ยอีก 1.25% สั้นปี "พาวเวล" สั้นไม่คิดลดดอกเบี้ยจนกว่าจะบรรลุเป้าหมายเงินเฟ้อ 2% ขณะดอลลาร์แข็งสุดรอบ 20 ปี

การปรับขึ้นดอกเบี้ยนโยบายล่าสุดของธนาคารกลางสหรัฐ (เฟด) 0.75% เพื่อสกัดเงินเฟ้อหลังแตะระดับสูงสุดในรอบ 40 ปี ส่งผลให้ธนาคารกลางของหลายประเทศต้อง

ติดตามผลกระทบดังกล่าว โดยธนาคารกลางฮ่องกงขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบาย 0.75% มาอยู่ที่ 3.5% ขณะที่ธนาคารกลางสวิตเซอร์แลนด์ขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบาย 0.75% มาอยู่ที่ระดับ 0.5%

ในขณะที่ประเทศไทยนั้น คณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) จะประชุมในวันที่ 28 ก.ย. 2565 โดยจะมีการพิจารณาถึงประเด็นที่ส่งผลกระทบต่อในแง่ของเศรษฐกิจ-ค่าเงิน-การเคลื่อนย้ายเงินทุน

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า ช่วงเข้าวานนี้ (22 ก.ย.) ได้หารือกับธนาคารแห่งประเทศไทย (รพท.) เพื่อติดตามสถานการณ์ความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยน และการขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบายของธนาคารกลางสหรัฐ (เฟด) อีก 0.75%

อ่านต่อหน้า 4

ต่อจากหน้า 1

3เงื่อนไข

ทั้งนี้ การปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยของเฟดเป็นไปตามที่ตลาดคาดการณ์ เหตุผลเพื่อลดความร้อนแรงในการเติบโตของเศรษฐกิจสหรัฐ โดยเฟดได้ตั้งเป้าจะมีการปรับอัตราดอกเบี้ยนโยบายเพิ่มขึ้นไปอีก 4-4.5% ขณะนี้ก็ได้ปรับขึ้นไปครึ่งหนึ่งแล้ว ดังนั้น ในหลายประเทศรวมถึงไทยยังต้องติดตามการขึ้นดอกเบี้ยอีก 2 ครั้ง จะส่งผลอย่างไรต่อเศรษฐกิจสหรัฐ และจะมีผลอย่างไรกับประเทศไทยด้วย

ในการหารือกับ ธปท. ได้ให้ความสำคัญกับ 3 ปัจจัยหลักในการพิจารณาปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบายของไทยหรือไม่ ได้แก่

1. อัตราเงินเฟ้อ โดยจะต้องดูว่าการปรับขึ้นดอกเบี้ยจะมีผลต่อเงินเฟ้อ และมีความจำเป็นมากน้อยแค่ไหน

2. การขยายตัวของเศรษฐกิจ ซึ่ง ธปท. จะต้องมั่นใจว่าเศรษฐกิจไทยจะฟื้นตัวได้ปกติ

3. เงินทุนเคลื่อนย้าย โดยช่วงที่ผ่านมา มีเงินทุนไหลออกบ้าง แต่ยังไม่ถือว่าผิดปกติ ธปท. ก็มีการติดตามอย่างใกล้ชิด

"ปัจจัย 3 ข้อ คือ เงินเฟ้อ การฟื้นตัวของเศรษฐกิจ และการเคลื่อนย้ายของเงินทุน จะให้น้ำหนักในเรื่องใดมากกว่ากันนั้น เป็นหน้าที่ของคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) และ ธปท. ที่จะเป็นผู้พิจารณาเองซึ่งทั้งคลังและ ธปท. ก็มีการติดตามสถานการณ์อย่างใกล้ชิด หากสถานการณ์มีความผันผวนมาก ธปท. ก็จะเข้าไปดูแล"

ทั้งนี้ การขึ้นอัตราดอกเบี้ยแต่ละประเทศขึ้นอยู่กับเหตุผลของแต่ละประเทศ บางประเทศเศรษฐกิจฟื้นตัวเร็ว บางประเทศเศรษฐกิจฟื้นตัวช้า ขณะที่อัตราดอกเบี้ยก็เป็นหนึ่งในต้นทุน

สำหรับแนวโน้มการขยายตัวของเศรษฐกิจไทยในปี 2565 นี้ หลายสำนักยังประเมินว่าจะขยายตัวได้ 3-3.5% ซึ่งมองว่า เราจะสามารถทำได้ จากปัจจัยสนับสนุนจากเรื่องส่งออกที่ยังขยายตัวได้ต่อเนื่อง ขณะที่ท่องเที่ยวล่าสุดมีนักท่องเที่ยวต่างชาติเดินทางเข้าไทยมาแล้ว 5 ล้านคน และคาดปีนี้เป็นตัวเลขนักท่องเที่ยวจะถึง 8 ล้านคน

ส่วนกรณีค่าเงินบาทอ่อนค่าลงรวดเร็วจะมีผลต่อราคาระหว่าง และค่าครองชีพในประเทศเพิ่มสูงขึ้นหรือไม่ มองขณะนี้ราคาน้ำมันได้ลงมาต่ำกว่า 100 เหรียญต่อบาร์เรลแล้ว ซึ่งอยู่ที่ระดับประมาณ 90-95 เหรียญต่อบาร์เรล ซึ่งเป็นระดับที่รัฐบาลบริหารจัดการได้

อย่างไรก็ดี ยังคงต้องติดตามสถานการณ์อย่างใกล้ชิดเนื่องจากช่วงเดือน พ.ย.-ธ.ค. 2565 เป็นช่วงหน้าหนาวแล้ว อาจส่งผลให้ราคาน้ำมันผันผวนได้ ซึ่งอาจมีผลต่อเรื่องราคาสินค้า และค่าครองชีพ เนื่องจากมีต้นทุนทางด้านโลจิสติกส์สูงขึ้นทั้งนี้ ขณะนี้รัฐบาลก็ได้มีมาตรการช่วยเหลือด้านค่าครองชีพแล้ว ขณะเดียวกันภาคเอกชนก็ต้องมีการปรับตัว เพื่อลดต้นทุนที่ไม่จำเป็นในการผลิต

ครึ่งปีหลังพอนด์โฟลว์ไหลเข้าต่อ

นายภากร ปีตวัชชัย กรรมการและผู้จัดการ ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) กล่าวว่า ทิศทางเงินทุนนั้นจะขึ้นอยู่กับตีมันด์และซัพพลายของเม็ดเงินลงทุนของนักลงทุนต่างชาติ (พอนด์โฟลว์) ที่เข้ามาในไทย ซึ่งตราบไคก็ยังมีความผันผวนอยู่สูง จะทำให้มีความเสี่ยงในเรื่องของอัตราแลกเปลี่ยน

ทั้งนี้ อัตราแลกเปลี่ยนในปัจจุบันถูกกระทบจากหลายปัจจัย คือ 1.ดุลการค้า ที่มีเม็ดเงินไหลเข้าออกเป็นอย่างไร 2.พอนด์โฟลว์ที่เข้ามาในภาคบริการ เช่น ท่องเที่ยว และ

3.พอนด์โฟลว์ที่เข้ามาในตลาดการเงิน ซึ่งการที่ค่าเงินบาทจะแข็ง หรืออ่อนขึ้นอยู่กับพอนด์โฟลว์ใน 3 ตลาดนี้เป็นหลัก

ดังนั้น หากดูในภาคการส่งออกของไทยเริ่มฟื้นตัวดี เม็ดเงินเริ่มไหลกลับเข้ามา ส่วนพอนด์โฟลว์ที่ยังกลับเข้ามาไม่มากเท่าระดับปกติ คือในภาคบริการ และภาคการท่องเที่ยว แต่เชื่อว่าในครึ่งปีหลังคาดว่าจะเห็นพอนด์โฟลว์ไหลเข้ามาดีขึ้น

ส่วนพอนด์โฟลว์ในตลาดการเงิน จะเข้ามาลงทุนในตลาดตราสารหนี้และตลาดหุ้นซึ่งปัจจุบันพอนด์โฟลว์ไหลเข้ามาในตลาดการเงินของไทยค่อนข้างมาก โดยตั้งแต่ต้นปีพอนด์โฟลว์ไหลเข้าตลาดหุ้น 5,000-6,000 ล้านดอลลาร์ ซึ่งแทบจะชดเชยได้กับ 2-3 ปีที่ผ่านมาที่นักลงทุนต่างชาติขายสุทธิในไทยออกไป

ขณะที่ประเด็นเฟดปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยขึ้นอีก 0.75% นั้น นายภากร กล่าวว่า จากที่ผู้ว่าแบงก์ชาติได้กล่าวในงานไทยแลนด์ไฟฟ์สว่านโยบายการเงินของไทยไม่จำเป็นต้องเป็นไปตามทิศทางนโยบายของประเทศอื่น เพราะขึ้นอยู่กับบริบทของแต่ละประเทศซึ่งแต่ละประเทศนั้นแตกต่างกัน

ขึ้นดอกเบี้ยแรงชะลอ "บาทอ่อน"

นายอมรเทพ จาวะลา ผู้บริหารสำนักวิจัยธนาคารซีไอเอ็มบีไทย กล่าวว่า การขึ้นดอกเบี้ยของเฟด ที่ 0.75% ไม่ได้เหนือความคาดหมาย แต่ที่ตลาดตกใจคือการฉายภาพการขึ้นดอกเบี้ยต่อเนื่อง และการขึ้นดอกเบี้ย 0.75% ไม่ใช่ครั้งสุดท้ายทำให้ปลายปีคาดว่าดอกเบี้ยสหรัฐจะไปจะอยู่ที่ 4.5% และปีหน้า 4.75%

โดยผลกระทบที่มีต่อไทย อย่างแรก เงินบาทอ่อนค่าชัดเจน และแนวโน้มเงินบาทจะอ่อนค่าได้อีก และมีโอกาสแตะ 40 บาทต่อดอลลาร์ได้จากการขยายสินทรัพย์ ออกจาก

ตลาดเกิดใหม่ รวมถึงไทยต่อเนื่อง จากการเร่งขึ้นดอกเบี้ยสหรัฐ

อีกทั้งส่วนต่างอัตราดอกเบี้ยไทยและสหรัฐที่กว้างขึ้น เป็นภาวะที่น่าตกใจเรื่อยๆ หากแบงก์ชาติไม่ทำอะไร ส่วนต่างอัตราดอกเบี้ยไทยจะเกิน 3% ยิ่งกดดันเงินไหลออกมากขึ้น

ดังนั้น มองว่าแบงก์ชาติกำลัง "ตกอยู่ในที่นั่งลำบาก" โดยมีทางเลือกเพียงสองทางทางแรกคือยกขึ้นดอกเบี้ยที่ 0.25% ทำได้แต่ต้องแลกมาด้วยเสถียรภาพตลาดเงินตลาดทุนจะผันผวนรุนแรง เงินไหลออกค่อนข้างมากและน่ากังวลว่าไทยอาจถูกโจมตีค่าเงินหรือการเข้ามาเก็งกำไรค่าเงินของนักลงทุนได้ ดังนั้นต้องรับมือตรงนี้ให้ได้

ทางเลือกที่สองคือการขึ้นดอกเบี้ยแรงขึ้นไป 0.50% ไม่เฉพาะป้องกันเงินเพื่อไม่ให้ไหลต่อ แต่ยังสกัดเงินไหลออกได้ ซึ่งจะช่วยรักษาเสถียรภาพเงินบาทได้ แต่สิ่งที่ต้องแลกคือเศรษฐกิจที่อยู่ในช่วงฟื้นตัว อาจฟื้นช้าลงและปีหน้าจีดีพีอาจชะลอกว่าคาดได้

นายพิพัฒน์ เหลืองนฤมิตชัย ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการ และหัวหน้าฝ่ายวิเคราะห์เศรษฐกิจและการลงทุน กลุ่มธุรกิจการเงินเกียรตินาคินภัทร กล่าวว่า การขึ้นดอกเบี้ยของสหรัฐวันนี้ชัดเจนว่า สหรัฐเอาจริงกับเงินเฟ้อมากขึ้นแตกต่างกับไทยเพราะการขึ้นดอกเบี้ยของสหรัฐ เหมือนขึ้นบันไดทีละ 3 ขั้น ขณะที่ไทยค่อยๆ ก้าว

ดังนั้นผลกระทบที่ใหญ่ต่อไทยคือผลกระทบต่อค่าเงินบาทยิ่งมากขึ้น ดังนั้นแบงก์ชาติอาจต้องขึ้นดอกเบี้ยมากกว่าที่อยากขึ้น เพราะหากปล่อยให้ดอกเบี้ยไทยอาจหลังชนฝาแบบเดียวกับที่ญี่ปุ่นเคยเผชิญ

ท้วงหลายประเทศเร่งขึ้นดอกเบี้ย

นายสมประวิณ มันประเสริฐ รอง

ผู้จัดการใหญ่ ประธานเจ้าหน้าที่บริหารกลุ่มงาน EIC ธนาคารไทยพาณิชย์ กล่าวว่าผลจากการขึ้นดอกเบี้ยเฟด ส่งผลให้ตลาดเงินมีความผันผวนมากขึ้น จากการแข็งค่าของดอลลาร์ และมองว่าเงินบาทจะอ่อนค่าอีกระยะสั้น

แต่ที่กังวลคือการเร่งขึ้นดอกเบี้ยของทุกประเทศที่เร็วและแรง อาจจุดเศรษฐกิจโลกให้ชะลอตัวมากขึ้นดังนั้นผลกระทบเหล่านี้ อาจย้อนกลับมากระทบส่งออกไทย ให้เริ่มลดลงจึงเป็นเหตุผลให้ EIC ปรับจีดีพีปีหน้าลดลง

อย่างไรก็ตามแม้ระยะสั้นเงินบาทจะอ่อนค่าแต่เชื่อว่าปลายไตรมาส 4 เงินบาทจะค่อยแข็งค่าขึ้น จากท่องเที่ยวที่จะฟื้นตัว ดังนั้นมุมมองต่อการขึ้นดอกเบี้ยของ กนง.มองว่า กนง.ยังไม่เปลี่ยนมุมมอง และขึ้นดอกเบี้ยครั้งละ 0.25% ต่อเนื่องอีก 2 ครั้งปีนี้และปีหน้าขึ้นอีก 3 ครั้ง เพราะหากขึ้นดอกเบี้ยเร็ว และแรงเศรษฐกิจไทยอาจชะลอลงมากกว่าคาดได้

จับตาส่งออกชะลอตัว
นายนิรุติ สถาผลเดชา ผู้บริหารศูนย์วิเคราะห์เศรษฐกิจ ทีทีบี (ttb analytics) กล่าวว่า ผลจากการขึ้นดอกเบี้ยเฟด ปฏิเสธไม่ได้ว่าส่งผลให้เงินบาทอ่อนค่าแรง โดยตั้งแต่ต้นปี เงินบาทอ่อนค่าแล้ว 10% แต่เงินบาทยังอ่อนค่าอยู่ที่อันดับที่ 5 ของภูมิภาค ดังนั้นยังเกาะกลุ่มกับภูมิภาค

ดังนั้นเงินไหลออก ต่างชาติดึงเงินกลับถือว่าไม่ใช่ปัจจัยที่น่าห่วงมาก เพราะสัดส่วนการถือหุ้นและบอนด์ของต่างชาติวันนี้ไม่ได้มาก ในตลาดหุ้นไม่ถึง 10% และบอนด์ไม่ถึง 10% เช่นกัน

แต่ปฏิเสธไม่ได้ว่า ส่วนต่างอัตราดอกเบี้ยที่ต่างกันมาก ทำให้เงินไหลออกเร็วขึ้น แต่อาจไม่กระทบต่อการขึ้นดอกเบี้ยของกนง.แบบค่อยเป็นค่อยไปเพราะมองว่า การไล่ตาม

ดอกเบี้ยตามสหรัฐไม่มีทาง ช่วยให้เงินบาทอ่อนค่าน้อยลง เพราะหลายประเทศที่ดอกเบี้ยสูงแต่ค่าเงินอ่อนค่ามากกว่าไทยดังนั้นก็สะท้อนว่าการขึ้นดอกเบี้ยเพื่อสกัดเงินบาทไม่ให้อ่อนค่าอาจไม่ใช่ทางแก้

แต่สิ่งที่ต้องจับตา คือ ส่งออกที่ชะลอลง ขณะที่นำเข้าสูงขึ้นต่อเนื่อง อาจเป็นสัญญาณที่ต้องระวัง เพราะอาจจุดจีดีพีได้ และการขาดดุลบัญชีเดินสะพัดอาจเกิดขึ้นต่อเนื่องได้

เฟดส่งสัญญาณขึ้นดอกเบี้ยอีกครั้งรวม 1.25%
คณะกรรมการกำหนดนโยบายการเงิน (เอฟโอเอ็มซี) ของ เฟดประกาศขึ้นดอกเบี้ย 0.75% เป็นครั้งที่ 3 ติดต่อกันและเป็นการปรับขึ้นเป็นครั้งที่ 5 ในช่วง 7 เดือนที่ผ่านมา จาก 2.25%-2.50% ปรับเพิ่มขึ้นมาอยู่ 3.00%-3.25% ในการประชุมเมื่อวันพุธ (21 ก.ย.)

นายเจอโรม พาวเวล ประธานเฟด แถลงหลังการปรับขึ้นดอกเบี้ยล่าสุดโดยยอมรับว่าไม่มีวิธีการที่ไร้ความเจ็บปวดในการเอาชนะเงินเฟ้อที่พุ่งสูงขณะนี้ ซึ่งอาจต้องแลกมาด้วยเศรษฐกิจชะลอตัวและตัวเลขว่างงานสูงขึ้น

ขณะเดียวกัน เฟดส่งสัญญาณว่า จะขึ้นดอกเบี้ยอีก 1.25% ในการประชุมที่เหลืออีก 2 ครั้งในปี ซึ่งทำให้ดอกเบี้ยนโยบายของเฟดอยู่ที่ระดับสูงสุดนับตั้งแต่ปี 2551 โดยคาดการณ์ดอกเบี้ยสิ้นปีนี้อยู่ที่ 4.25%-4.50% และสิ้นปีหน้า อยู่ที่ 4.50%-4.75%

นายพาวเวลระบุในการแถลงข่าวภายหลังเสร็จสิ้นการประชุมนโยบายการเงินว่า เขาจะไม่พิจารณาเรื่องการปรับลดอัตราดอกเบี้ยจนกว่าจะมั่นใจว่าตัวเลขเงินเฟ้อปรับตัวลงสู่ระดับเป้าหมายของเฟดที่ 2%

"คำพูดของผมในการแถลงข่าววันนี้ไม่ต่างไปจากสิ่งที่ผมพูดทั้งหมดในการประชุมประจำปีของเฟดที่เมืองแจ็กสัน โฮล" นายพาวเวลกล่าว

ห่วงชาวบ้านรับกรรมค่าไฟพุ่งหลังบาทอ่อน

แนวโน้มร่วงแตะ 38-ส.อ.ท.แนะรปท.หาจุดสมดุล

คลังยันหารื้อโกดังขีดรปท. ดูแลบาทอ่อนค่า ด้านเอกชนผวาลา ค่าไฟพุ่งดันค่าไฟทะลุเกิน 4.72 บาท/หน่วย ขณะที่ ม.หอการค้าไทย คาดเงินบาทร่วงแตะ 38 บาท/เหรียญ แนะแบงก์ชาติแทรกแซง ไม่ให้อ่อนเร็ว

เมื่อวันที่ 22 ก.ย. บริษัท ศูนย์วิจัยกสิกรไทย จำกัด เปิดเผยว่า เงินบาทอ่อนค่าผ่านแนว 37.30 บาท/ดอลลาร์สหรัฐ ไปแตะระดับอ่อนค่าสุดในรอบเกือบ 16 ปีครั้งใหม่ ที่ 37.37 บาท/ดอลลาร์สหรัฐ เทียบกับระดับปิดตลาดวันที่ 21 ก.ย. ที่ 37.15 บาท/ดอลลาร์สหรัฐ โดยเงินบาทและสกุลเงินอื่นๆ ในภูมิภาคยังคงทยอยอ่อนค่าลง ส่วนทางเงินดอลลาร์ที่มีแรงหนุนจากผลการประชุมธนาคารกลางสหรัฐ (เฟด) ล่าสุดที่ปรับขึ้นดอกเบี้ยอีก 0.75% ไปอยู่ที่กรอบ 3.00-3.25% และยังคงสัญญาณขึ้นดอกเบี้ยต่อเนื่องเพื่อควบคุมเงินเฟ้อ

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง เปิดเผยว่า เมื่อวันที่ 22 ก.ย. ได้หารือกับธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) โดยคลัง และ ธปท.จะดูแลติดตามให้เศรษฐกิจไทยเติบโตได้อย่างปกติให้มากที่สุด เชื่อกันว่าปี 2565 จะโต 3-3.5% โดยเป็นผลมาจากการส่งออกที่ได้ประโยชน์จากเงินบาทที่อ่อนค่าลง เงินบาทอ่อนค่าทำให้ผู้ส่งออกได้ประโยชน์มาก

ส่วนผลกระทบต่อราคาน้ำมันจากการนำเข้าน้ำมัน ถือว่าไม่มาก เพราะปัจจุบันราคาน้ำมันในผืนผวนค่ากลางอยู่ที่ 90-95 ดอลลาร์/บาร์เรล แต่ต้องติดตามเพราะจะเข้าสู่ฤดูหนาว ส่วนไทยจะปรับขึ้นดอกเบี้ยนโยบายตามหรือไม่ ธปท.จะเป็นผู้ตัดสินใจ

นายเกรียงไกร เชื้อรณกุล ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) เปิดเผยว่า เงินบาทมีแนวโน้มแตะ 38 บาท/เหรียญสหรัฐ หากรัฐบาลและธปท. ยังไม่มีมาตรการรองรับ โดยธปท. และกระทรวงการคลังต้องหาจุดสมดุล

ทั้งนี้ บาทอ่อนส่งผลดีต่ออุตสาหกรรมที่เน้นการส่งออก และธุรกิจท่องเที่ยว แต่ราคานำเข้าพลังงานทั้งน้ำมัน ก๊าซธรรมชาติ ก๊าซธรรมชาติเหลว (แอลเอ็นจี) จะเพิ่มขึ้นด้วย โดยเฉพาะแอลเอ็นจีที่เป็นเชื้อเพลิงหลักในการผลิตไฟฟ้า อาจได้เห็นค่าไฟฟ้าที่สูงเกิน 4.72 บาท/หน่วย รวมทั้งต้นทุนวัตถุดิบผลิตสินค้าจะเพิ่มขึ้นต่อเนื่อง จนอาจต้องมีการปรับราคาจำหน่ายหน้าโรงงาน

นายธนวรรธน์ พลวิชัย อธิการบดีมหาวิทยาลัยหอการค้าไทย กล่าวว่า ธุรกิจคาดการณ์ไว้แล้วว่าเงินบาทจะอ่อนค่าจากกรณีเฟดขึ้นดอกเบี้ย ล่าสุดดอกเบี้ยสหรัฐต่างจากไทย 0.75% ทำให้เงินทุนไหลไปยังสหรัฐ คาดว่าเฟดจะขึ้นดอกเบี้ยอีกหลายครั้งอย่างน้อย 1% อาจทำให้เงินบาทไทยอ่อนแตะ 38 บาท/เหรียญสหรัฐ ธปท. ต้องเข้าแทรกแซงไม่ให้หลุดกรอบ 37.5 บาท/เหรียญสหรัฐเร็วเกินไป หากอ่อนเร็วต้องเร่งขึ้นดอกเบี้ย

ทั้งนี้ เชื่อว่าเงินบาทจะกลับมาแข็งค่าในช่วงค.ค.นี้ เพราะจะมีเงินไหลเข้าไทยจากฤดูกาลท่องเที่ยวจนถึงช่วงปลายปี เชื่อว่าเศรษฐกิจไทยไตรมาสที่ 4 จะเริ่มฟื้นตัว ขณะที่ราคาน้ำมันยังอยู่ที่ 80-90 เหรียญสหรัฐ/บาร์เรล บาทอ่อนจึงยังไม่ส่งผลเสียต่อเศรษฐกิจไทย

QUOTE of the Day



“การหารือกับ สปท.ได้
ให้ความสำคัญ 3 ปัจจัย
ในการปรับขึ้นดอกเบี้ย
ได้แก่ 1.อัตราเงินเฟ้อ
2.การขยายตัวเศรษฐกิจ
3.เงินทุนเคลื่อนย้าย”

อาคม เต็มพิทยาไพสิฐ
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง

กรุงเทพธุรกิจ

พฤษภาคม 22 กันยายน 2565

สภาพอากาศวันนี้
THAILAND 32.7°C/24.7°C

ไทยโพสต์

Search

f t y u
LINE : @THAIPOST

การเมือง | แปลง | คอลัมน์ | เกร็ดเกร็ด | ต่างประเทศ | บันเทิง | พังสื่อพิมพ์ | ไทยโพสต์ ทีวี

ข่าว 5 มิติ
'จงรักภักดี-เรณูเสด็จ'ส่องโลกธุรกิจ
ในแผนผังพระบาทสมเด็จพระ
ปกเกล้าเจ้าอยู่หัว (ฉบับที่ ๑๒)สังคมออนไลน์
ผู้ตรวจฯ บ.๑๑๗ อดิศรภาพข่าว
สหรัฐฯ เดินหน้ากดดันจีน : โยน
แผนพร้อมส่งทหารด้วยเห็ดเหิน

บาทยวบสุด16ปี คลังถกด่วนรปท. แก้อ่อนค่าเร็วไป

22 กันยายน 2565 เวลา 0:01 น.



"บิ๊กป้อม" รับสั่งกลาง หอชน. ค่าเงินบาทอยู่ที่ 35 บาทต่อดอลลาร์ จมที่บาทอ่อนสุดในรอบ 16 ปี ทะลุ 37.20
กระทรวงคลังออกเบียร์ "ชามม" เร่งจัดคณะกรรมาธิการฯ หารือการแก้ปัญหาเงินบาทอ่อนค่าเร็วไป

ที่ทำเนียบรัฐบาล เมื่อวันพุธที่ 21 กันยายน พ.ศ. ๒๕๖๕ พล.อ. ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม ภายหลังการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ได้กล่าวถึงสถานการณ์เงินบาทที่อ่อนค่าลงในช่วงนี้ว่า เกี่ยวข้องกับหลายปัจจัย ทั้งการขาดดุลบัญชีเดินสะพัด การขาดดุลการค้า การขาดดุลการชำระเงิน และการขาดดุลบัญชีเดินสะพัด ซึ่งรัฐบาลได้มีมาตรการต่างๆ เพื่อแก้ไขปัญหาเงินบาทอ่อนค่าลง เช่น การเพิ่มทุนสำรองเงินตราต่างประเทศ การเพิ่มทุนสำรองเงินตราต่างประเทศ และการเพิ่มทุนสำรองเงินตราต่างประเทศ

ผู้สื่อข่าวถามว่า ค่าเงินบาทอ่อนค่าลงเร็วเกินไปหรือไม่ พล.อ. ประยุทธ์ กล่าวว่า คงจะไปรู้หรือไม่ ก็ให้เขาคุยกันก่อน ตามที่นายกรัฐมนตรีได้ให้สัมภาษณ์ไว้ก่อนหน้านี้

เมื่อถามว่า มีการสั่งการแล้วหรือไม่ พล.อ. ประยุทธ์ กล่าวว่า "ผมบอกแล้วครับ"

ส่วนการที่ค่าเงินบาทอ่อนค่าลงเร็วเกินไปหรือไม่ พล.อ. ประยุทธ์ กล่าวว่า เงินบาทอ่อนค่าลงเร็วเกินไปหรือไม่ ก็ให้เขาคุยกันก่อน ตามที่นายกรัฐมนตรีได้ให้สัมภาษณ์ไว้ก่อนหน้านี้

เมื่อถามว่า มีการกำหนดกรอบค่าเงินบาทไว้หรือไม่ พล.อ. ประยุทธ์ กล่าวว่า "ผมไม่ได้กำหนดกรอบค่าเงินบาทไว้"

ทางด้านนายอนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุข กล่าวว่า สถานการณ์เงินบาทที่อ่อนค่าลงเร็วเกินไปหรือไม่ ก็ให้เขาคุยกันก่อน ตามที่นายกรัฐมนตรีได้ให้สัมภาษณ์ไว้ก่อนหน้านี้

โดยสถานการณ์เงินบาทที่อ่อนค่าลงเร็วเกินไปหรือไม่ พล.อ. ประยุทธ์ กล่าวว่า "ผมไม่ได้กำหนดกรอบค่าเงินบาทไว้"

"ผมคิดว่าค่าเงินบาทที่อ่อนค่าลงเร็วเกินไปหรือไม่ พล.อ. ประยุทธ์ กล่าวว่า "ผมไม่ได้กำหนดกรอบค่าเงินบาทไว้"

รมว.การคลังกล่าวว่า หากเงินบาทอ่อนค่าลงเร็วเกินไปหรือไม่ พล.อ. ประยุทธ์ กล่าวว่า "ผมไม่ได้กำหนดกรอบค่าเงินบาทไว้"

ทั้งนี้ ยอมรับว่าเงินบาทที่อ่อนค่าลง ส่งผลกระทบกับเรื่องราคาสินค้าในตลาดโลก แต่รัฐบาลได้มีมาตรการต่างๆ เพื่อแก้ไขปัญหาเงินบาทอ่อนค่าลงเร็วเกินไปหรือไม่ พล.อ. ประยุทธ์ กล่าวว่า "ผมไม่ได้กำหนดกรอบค่าเงินบาทไว้"

สำหรับค่าเงินบาทของไทย วันที่ 21 กันยายน 2565 อยู่ที่ 37.19-37.20 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ อ่อนค่ามากสุดในรอบ 16 ปี เดือน หรือเกือบ 16 ปี นับจากเดือนกันยายน 2549 เนื่องจากขาดดุลการค้าและดุลบัญชีเดินสะพัด ทำให้ค่าเงินบาทอ่อนค่าลงเร็วเกินไปหรือไม่ พล.อ. ประยุทธ์ กล่าวว่า "ผมไม่ได้กำหนดกรอบค่าเงินบาทไว้"

f t y u

Add @thai-post

พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี | อดีตรองนายกรัฐมนตรี | อดีตรองนายกรัฐมนตรี | อดีตรองนายกรัฐมนตรี

THE WORLD NEWS
 WORLD NEWS PLATFORM

< THAILAND

This article was added by the user . TheWorldNews is not responsible for the content of the platform.

Weak baht takes centre stage

BoT, Finance Ministry to discuss causes

Akhom hoping baht's volatility

The Finance Ministry will hold talks with the Bank of Thailand to discuss and delve into the factors behind the weakening baht, said Finance Minister Arkhom Termpittayapaisith.

He said the depreciating currency has added to inflationary pressures thus necessitating an examination into whether the declining value of the baht is linked to the country's economic fundamentals or external factors including the fast-strengthening greenback.

"The currency's value is affected by numerous factors and the ministry will be holding talks with the Bank of Thailand to see which ones are driving the baht's volatility," Mr Arkhom said.

"The Bank of Thailand is in charge of monetary policy and there is not much the ministry can do to intervene, so the planned talk will be a joint analysis to see whether the baht is depreciating too fast and how its decline in value is affecting the economy, businesses and consumers," he added.

He said the government has introduced a raft of measures to alleviate the impact of high energy prices to help businesses maintain their production costs.

"A weak baht affects imports of raw materials, which are a key part of production costs. The government has implemented measures to regulate retail prices. To control costs, we have used all the tools we have," he said.

When asked if the drop in the baht's value is likely to be a short- or long-term trend, Mr Arkhom said the currency will eventually strengthen as the economy improves.

The finance minister said when the US Federal Reserve is finished hiking interest rates in a bid to control inflation, the Thai currency will adjust accordingly.

When asked if the huge difference in interest rates between the US and Thailand had caused the baht to depreciate, he said that based on the Bank of Thailand's report the gap has not significantly affected capital outflows.

He said energy prices and concerns about a recession hitting the world's superpowers must be closely monitored along with US interest rate hikes as these strongly impact currencies and capital markets.

The planned talk between the Finance Ministry and the central bank comes amid concerns about the slide in the baht's value by Deputy Prime Minister Prawit Wongsuwan in his capacity as acting prime minister.

Gen Prawit said he had instructed the ministry, central bank and other agencies during Tuesday's cabinet meeting to discuss ways of stopping the baht's slide.

The deputy premier said he told the cabinet that something had to be done to appropriately manage the baht and the finance minister agreed to look into the matter.

However, he was unable to say what an appropriate rate should be, noting that the agencies concerned would discuss the issue.

When asked if he had sought to regain a rate of 35 baht to the US dollar at the cabinet meeting, Gen Prawit said: "I used the word 'should' but authorities concerned will look into it and see what they can do." He declined to say when he expected to receive a report on the issue.

Paisal Puemhongkol, a lawyer, wrote on Facebook that Gen Prawit did not order the pegging of the

STATISTICS

0
NEWS VIEWED

0
TOTAL USERS

0
ONLINE

LEGAL ISSUES

Denial of responsibility: The World News is a platform for publishing news. Any user can add any publication in each material; the author and a hyperlink to the primary source are specified. All trademarks belong to their rightful owners, all materials to their authors. If you are the owner of the content and do not want us to publish your materials, please contact us by email: abuse@theworldnews.net. The content will be deleted within 24 hours.

OTHER NEWS

All News
 Great Britain News
 Switzerland News
 Italy News
 Netherlands News
 Football sport news
 Notizie sul calcio Italiano
 Noticias de fútbol español
 NuralWriter - Paraphrasing tool

OTHER NEWS

- "นาย โสวัชโชติ" เป้าพิธิ รวบรวม เอกสารหลักฐานการทุจริตของอดีตรัฐมนตรี 0:0 Comments
- เปิด 5 อันดับสินค้าขายดี เดือน ๘ ณ เมืองเชียงใหม่ ไทย-ญี่ปุ่น ย้ำ เติบโตขึ้นใหม่ หวังฟื้นตัวเศรษฐกิจไทย 0:0 Comments
- สดุดีคุณผู้รัก บัณฑิตใจดี ใช้เงินอย่างมีสติ หลังการขายใบสมัคร ก่อนเปิดสอบกลางคืน 0:0 Comments
- อัปเดตข่าว "พรรค" ใหม่ "พรรคเพื่อชาติ" พลิกชีวิต สอดส่องประชาชน "พรรคป๋าย" ให้เห็นผลและชี้แจงนโยบาย 0:0 Comments
- อุบัติเหตุรถจักรยานยนต์ชนคนเดินเท้า บริเวณหน้าวัดพระธาตุพนม 0:0 Comments
- "จตุพร" มี "พันเอกธรรมน" เทียบตรงเมื่อเวลา ฐษกาลต่อ (เป็นเจ้าภาพ) ขึ้นโรงรับจำคุก 0:0 Comments
- ข่าวร้ายจากจีน ส่ง "อหิวาต์" ระบาดในจีนอีกครั้ง จาก "กัวเจี้ยน" ไปยัง "หนิงเซี่ย" และ "ยูนนาน" 0:0 Comments



TNN ONLINE | Wealth

บาทอ่อนค่าต่อเนื่อง! ทะลุ 37 บาท/ดอลลาร์ คลังนัดถกแบงก์ชาติ

22 กันยายน 2565, 10:37 น. 37 - 40



**บาทอ่อนค่าต่อเนื่อง!
ทะลุ 37 บาท/ดอลลาร์ คลังนัดถกแบงก์ชาติ**

“ค่าเงินบาทยังคงอ่อนค่าลงอย่างต่อเนื่อง ล่าสุดทะลุแนว 37 บาท/ดอลลาร์ และยังไม่เห็นสัญญาณว่าจะกลับมาฟื้นเร็วขึ้น กระทรวงการคลัง เตรียมเข้าไปหารือกับธนาคารแห่งประเทศไทย เป็นการประชุมและพูดคุยถึงสถานการณ์ และปัจจัยที่กระทบต่อการอ่อนค่าของเงินบาท

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ ระบุถึงกรณีที่จะไปหารือร่วมกับธนาคารแห่งประเทศไทยนั้น เป็นการหารือและพูดคุยถึงสถานการณ์ และปัจจัยที่กระทบต่อการอ่อนค่าของเงินบาท

ส่วนจะมีการกำหนดแนวทางการเข้าไต่ถามค่าเงินบาทร่วมกับหรือไม่นั้น รัฐมนตรีคลังกล่าวว่า สบ.มีหน้าที่ในการดูแลค่าเงินบาทไว้ ดังนั้น คลังจึงไม่สามารถไปกำหนดแนวทางการเข้าไต่ถามได้ เพียงแต่อาจแสดงความเห็นว่าการขึ้นค่าเงินบาทเร็วเกินไปหรือไม่ และจะกระทบอะไรบ้างเท่านั้น

สำหรับทิศทางค่าเงินบาทที่อ่อนค่าเร็วทะลุ 37 บาท/ดอลลาร์สหรัฐ รัฐมนตรีคลังไม่มีความเห็นว่าเป็นผลมาจากมาตรการฟองเงินและภาวะเงินเฟ้อที่เพิ่มขึ้นใน กลุ่มประเทศเศรษฐกิจมหภาคกำลังเผชิญอยู่

ซึ่งนำสู่การใช้นโยบายการเงินที่เข้มงวดขึ้นด้วยการปรับขึ้นดอกเบี้ย โดยเลขาธิการดำเนินนโยบายของธนาคารกลางสหรัฐ ที่ส่งผลกระทบต่อทำให้เศรษฐกิจมีความเสี่ยงที่จะเกิดภาวะถดถอยตามมา ส่วนเงินบาทที่อ่อนค่าลงในขณะนี้ เป็นการอ่อนค่าเร็วเกินไปหรือไม่ ยังต้องพิจารณาว่าเกิดจากปัจจัยภายในหรือภายนอกประเทศ หรือเป็นผลมาจากค่าเงินดอลลาร์แข็งค่าเร็วหรือไม่ เพราะหากดอลลาร์แข็งค่าเร็ว เงินบาทก็อ่อนค่าเร็วตามเป็นปกติอยู่แล้ว

- ตั้งแต่วันพุธที่ 5 ในสัปดาห์ 14 วันผลตอบแทนเงิน Domestic-Defensive TNN WEALTH
- ขึ้นตลาด กองทุนเงินฝากค่าสูงสุด เดือนสิงหาคม 2565 จาก 10 ธนาคาร มีแนวโน้มที่ไทยปรับขึ้นหรือไม่?
- เงินบาทวันนี้ 1 เดือนกว่าอ่อนค่า 7 วันเศรษฐกิจสหรัฐอยู่ในแดนถดถอย

โดยหากอ่อนค่าต่อเนื่องผ่านๆ จะพบว่าเงินบาทที่อ่อนค่ามากที่สุด แล้วจะค่อยๆ ปรับตัวขึ้นตามสถานการณ์เศรษฐกิจ โดยเฉพาะเมื่อเฟดปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยไปจนถึงระดับสูงที่สุดแล้ว ค่าเงินบาทก็จะมีแนวโน้มปรับตัวขึ้นตามปัจจัยภายในอีกครึ่ง

แต่อย่างไรก็ตาม ยอมรับว่า เงินบาทที่อ่อนค่าลง ส่งผลกระทบต่อต้นทุนเพิ่มสูงขึ้น ซึ่งเรื่องยี่ห่วยรัฐบาลได้พยายามลดต้นทุนการนำเข้า

YOUTUBE TNN ONLINE



ข้อมูลจาก : TNN ONLINE

ภาพจาก : TNN

ข่าวที่เกี่ยวข้อง

- สินเชื่อรีไฟแนนซ์บ้าน 2565 เดือนสิงหาคม 7 แห่ง เช็กเลย!!
- ดอกเบี้ยเงินกู้ 10 แห่งที่ขึ้นดอกเบี้ยสิงหาคม 2565 เช็กเลย!!

ข่าวที่เกี่ยวข้อง



เกาะสมุย ไม้กระถนผลิต-ขนส่งใกล้-การผลิต

31/08/25

Wealth

แอร์เอเชีย หยุดบินประเทศ- กิจ ลดเงินเดือนพนักงานอีก

28/9/25

Wealth

คนมาลง "การอภัย" แรงกล้าเพิ่มผู้ก่อการด่วน

31/08/25

Wealth

ผู้ตรวจการแผ่นดิน เสนอ กสทช. ทยอยเวลาใช้สิทธิรับ 30 วัน

14/9/25

Wealth

SCB Sui-Set Du-Set 6 หับล้านจากธุรกิจบงก

17/08/25

Wealth

Most Views | Most Share



พักอีสา-ด-บึงอกรับมือ! พลบ่อ 80% ของพื้นที่

พายุถล่มอีสา-ด-บึงอกรับมือ! พลบ่อ 80% ของพื้นที่

377,318

Auto

หุ้นเด่นวันพุธ 5 ในสัปดาห์ 14 วันผลตอบแทนเงิน Domestic-Defensive TNN WEALTH

102,258

Wealth

ราคาทองคำวันนี้ 22/09/65 ทรอติง รูป

ทรอติงรูป 29,900 บาท

10,231

Wealth

หุ้นเด่นดาวทอง 22 กย.65 ดอทอง 522.45 จุด หลังพบราคาในอัตราดอกเบี้ย 0.75%

101,308

Wealth

ราคาปาล์มวันนี้ 22 กย.65 22 กันยายน 2565

10,800

Wealth

Prawit wants to see the baht appreciated, orders the Treasury to speed up the National Bank discussion When a reporter asks, makes a smile

September 21, 2022 No Comments

Home » News » Prawit wants to see the baht appreciated, orders the Treasury to speed up the National Bank discussion When a reporter asks, makes a smile

Prawit wants to see the baht appreciate and orders the Ministry of Finance to facilitate the National Bank's discussion. The reporter grunt asked mic 'Don't ask - don't answer'

at 11:35 am on 21 September at Government House, General Prawit Wongsuwan Deputy Prime Minister and Acting Prime Minister gave an interview on the case of speaking in the Cabinet (Cabinet) on September 20, by encouraging the Ministry of Finance to negotiate with the Bank of Thailand (BOT) to speed up the correction of the baht to not weaken more than this What are those concerns Arkhom Termpittayapaisith Mr The Minister of Finance went to talk to the Bank of Thailand and other financial agencies that we would not be able to let it float like this. for money change We have to order it to be better, The Finance Minister will go to work.

When asked what the appropriate baht should be, said Gen Prawit I don't know, I don't know Let him speak first. How are you going to ask me in advance? He hasn't spoken yet.

When asked if he ordered Gen. Why did the baht drop to 35 baht per dollar? said Gen Prawit I said it should, it should

When asked if the baht depreciated more than 35 baht per dollar Will it have more of an impact? said Gen Prawit It's the money that changes don't ask Then let him go speak to finish first. and see how it goes.

When asked when to report on the operating results Gen walked. Straight out of the interview circle immediately. Tell, don't ask, don't answer.

[read](#)

Recent News



The National Education Committee started late on the 27th... Former Ewha Womans University President Lee Bae-yong as chairman

newsdirectory3 / September 22, 2022



uae news in maseyalam, the country most preferred by more than half of Arab youth; The survey results are out - 57 percent of Arab youth prefer to live in the UAE

newsdirectory3 / September 22, 2022



George Russell "It should have been more difficult to take part in F1 instead of De Vries" [F1 - Gate.com]

newsdirectory3 / September 22, 2022

บันทึกไฟล์เมื่อ: ศุกร์ 23 กันยายน 2565 เวลา 04:34

Site Value: 40,000

PRValue (x3)

120,000

หัวข้อข่าว: .รพว.คลังหารือ แบงก์ชาติ ติดตามเงินบาทใกล้ชิด มั่นใจศก.ปีหน้าโตได้ 3-3.5%

[illegible]

การเงินธนาคาร
MONEY AND BANKING THAILAND

NEWS UPDATE | MONEY EXPO AREA | MB TV | INTERVIEW | WEALTH | THE GURU | MORE ▼

SEARCH 🔍

NEWS UPDATE

ALL | MONEY EXPO AREA | ECONOMIC | BANKING | CAPITAL MARKETS | STOCK-DERIVATIVE | MUTUAL FUND | IPO | INSURANCE ▶

NEWS UPDATE • ECONOMIC

"รมว.คลัง" ยืนยันไม่แทรกแซง"รปท."ดูแลค่าเงิน-ดอกเบี้ยนโยบาย

22 ธ.ค. 2565 • 17:40



นายธนกร ปานิช (Thanet Panich) รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่า การดูแลการเงินไทยต้องอยู่บนกรอบนโยบายการเงิน (MPF) ที่ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) กำหนดไว้ โดยจะไม่มีการแทรกแซงอัตราดอกเบี้ยนโยบาย และจะไม่มีการแทรกแซงอัตราแลกเปลี่ยนเงินบาทกับเงินดอลลาร์สหรัฐ (USD) แต่จะปล่อยให้ตลาดเงินบาทและเงินดอลลาร์สหรัฐเคลื่อนไหวตามกลไกตลาดการเงินโลก

ส่วนผลกระทบต่อราคาน้ำมันในตลาดโลกนั้น นายธนกรกล่าวว่า ราคาน้ำมันในตลาดโลกยังคงอยู่ในระดับสูง แต่ไทยมีแหล่งสำรองน้ำมันภายในประเทศที่เพียงพอต่อการบริโภค และไทยยังนำเข้าน้ำมันจากต่างประเทศในปริมาณที่จำกัด

"การขึ้นดอกเบี้ยนโยบาย 0.75% จะกระทบกับเศรษฐกิจไทยเล็กน้อย แต่ในระยะยาวแล้ว การขึ้นดอกเบี้ยนโยบายจะช่วยลดอัตราเงินเฟ้อลงได้ และจะช่วยเสริมสร้างความแข็งแกร่งให้กับเศรษฐกิจไทยในระยะยาว" นายธนกรกล่าว

นายธนกรกล่าวอีกว่า ในการขึ้นดอกเบี้ยนโยบายครั้งนี้ ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ได้มีการเตรียมความพร้อมไว้แล้ว และคาดว่าจะสามารถรับมือกับผลกระทบจากการขึ้นดอกเบี้ยนโยบายได้อย่างมีประสิทธิภาพ

นอกจากนี้ นายธนกรยังกล่าวถึงสถานการณ์ของตลาดหุ้นไทยว่า ตลาดหุ้นไทยยังคงอยู่ในระดับสูง และคาดว่าจะสามารถรักษาแนวโน้มการเติบโตได้ต่อไป

นายธนกรกล่าวถึงสถานการณ์ของตลาดอสังหาริมทรัพย์ไทยว่า ตลาดอสังหาริมทรัพย์ไทยยังคงอยู่ในระดับสูง และคาดว่าจะสามารถรักษาแนวโน้มการเติบโตได้ต่อไป

นายธนกรกล่าวถึงสถานการณ์ของตลาดทองคำไทยว่า ตลาดทองคำไทยยังคงอยู่ในระดับสูง และคาดว่าจะสามารถรักษาแนวโน้มการเติบโตได้ต่อไป



เนื้อหาที่เกี่ยวข้อง





HOT NEWS

Weakening baht is in focus as meeting called to discuss its impact



Published on Thursday, September 22, 2022 09:51
By Ann Carter



The Bank of Thailand is scrambling to find the sources behind the [weakening baht](#) as a meeting is called to discuss its impact. Finance Minister, Arkhom Termpitayapaisith, says the depreciating currency is adding to the inflationary pressures and is vowing to determine whether the decline is linked to the country's economic fundamentals.

The Finance Ministry is set to hold talks with the Bank of Thailand to determine the cause of the baht's decline. One contributing factor could be that of external forces, such as the strengthening US dollar.

"The currency's value is affected by numerous factors and the ministry will be holding talks with the Bank of Thailand to see which ones are driving the baht's volatility."

Arkhom says the Finance Ministry can only do so much as the monetary policy is controlled by the Bank of Thailand.

"...So the planned talk will be a joint analysis to see whether the baht is depreciating too fast and how its decline in value is affecting the economy, businesses and consumers."

Meanwhile, the government has reportedly introduced several measures to alleviate high energy prices in an attempt to help businesses manage production costs.

"A weak baht affects imports of raw materials, which are a key part of production costs. The government has implemented measures to regulate retail prices. To control costs, we have used all the tools we have."

Arkhom says the Thai baht will adjust accordingly with the US Federal Reserve after it finishes increasing interest rates. But, he says the gap between the US and Thailand's interest rates has not significantly affected capital outflows.

Thailand's Deputy Premier, Prawit Wongsuwan, reportedly advised the cabinet that something needed to be done to manage the baht, with Arkhom agreeing to investigate the matter. Prawit, however, didn't have an answer as to whether he was seeking to regain a rate of 35 baht to the US dollar.

"I used the word 'should' but authorities concerned will look into it and see what they can do."

The baht has not been pegged to the US dollar since July 2, 1997.

SOURCE: [Bangkok Post](#)

- Win a 3-night beachfront stay at Four Points by Sheraton Phuket by taking a short Thaiger Survey [HERE!](#)

Get more from The Thaiger

FREE APP: [ANDROID](#) or [IOS](#) (HAVE YOUR SAY [HERE!](#))

NEWS CATEGORIES: [#ECONOMY](#) [#HOT NEWS](#) [#THAILAND](#)

RELATED TOPICS: [#BAHT](#) [#BANK](#) [#CROSS](#) [#RATE](#) [#THAILAND](#) [#WEAK](#)



Join the conversation and [have your say on Thailand news](#) published on The Thaiger.

ThaigerTalk is our new Thaiger Community where you can join the discussion on everything happening in Thailand right now.

Please note that articles are not posted to the forum instantly and can take up to 20 min before being visible. Click for more information and the [ThaigerTalk Guidelines](#).

[Comment](#) [Create an Account](#)

Recent comments:

Wackamole
2022-09-22 12:37

Follow Thaiger by email
Your email [Subscribe](#)

LATEST POPULAR VIDEOS

- TRAVEL / 5 mins ago
[5 restaurants bars in Bangkok for delicious food and cocktails](#)
- GUIDES / 23 mins ago
[Celebrating the Vegetarian Festival 2022: where to go and what to eat](#)
- THAILAND / 39 mins ago
[Thai army saves man walking 1350 kilometres from Songkhla to Buriram](#)
- SPONSORED / 8 hours ago
[Splash about in Andamanda Phuket Water Park and have a little extra fun with the mascots](#)
- PHUKET / 34 mins ago
[Price hike in vegetables prior to Phuket Vegetarian Festival](#)
- THAILAND / 1 hour ago
[Man steals watch & diamond ring at car accident scene](#)
- PATTAYA / 2 hours ago
[Pattaya's major roads flooded](#)

REACH OUT TO YOUR CUSTOMERS
From 100,000 baht per month
[Advertise with The Thaiger](#)








[REGIONAL NEWS](#)
[THAILAND TOGETHER](#)
[COVID-19 NEWS](#)
[BREAKING NEWS](#)
[THAI LIFE](#)
[THAILAND TRAVEL](#)
[BUSINESS NEWS](#)
[EXPAT NEWS](#)
[CONTACT US](#)



THE NEWS

Weakening baht is in focus as meeting called to discuss its impact

Published 9 hours ago on 22/09/2022
By Samui Times News














The **Bank of Thailand** is scrambling to find the sources behind the **weakening baht** as a meeting is called to discuss its impact. Finance Minister, Arkhom Termpitayapaisith, says the depreciating currency is adding to the inflationary pressures and is vowing to determine whether the decline is linked to the country's economic fundamentals.

The Finance Ministry is set to hold talks with the Bank of Thailand to determine the cause of the baht's decline. One contributing factor could be that of external forces, such as the strengthening US dollar.

"The currency's value is affected by numerous factors and the ministry will be holding talks with the Bank of Thailand to see which ones are driving the baht's volatility."

Arkhom says the Finance Ministry can only do so much as the monetary policy is controlled by the Bank of Thailand.

"....So the planned talk will be a joint analysis to see whether the baht is depreciating too fast and how its decline in value is affecting the economy, businesses and consumers."

Meanwhile, the government has reportedly introduced several measures to alleviate high energy prices in an attempt to help businesses manage production costs.

"A weak baht affects imports of raw materials, which are a key part of production costs. The government has implemented measures to regulate retail prices. To control costs, we have used all the tools we have."

Arkhom says the Thai baht will adjust accordingly with the US Federal Reserve after it finishes increasing interest rates. But, he says the gap between the US and Thailand's interest rates has not significantly affected capital outflows.

Thailand's Deputy Premier, Prawit Wongsuwan, reportedly advised the cabinet that something needed to be done to manage the baht, with Arkhom agreeing to investigate the matter. Prawit, however, didn't have an answer as to whether he was seeking to regain a rate of 35 baht to the US dollar.

"I used the word 'should' but authorities concerned will look into it and see what they can do."

The baht has not been pegged to the US dollar since July 2, 1997.

SOURCE: Bangkok Post

- Win a 3-night beachfront stay at Four Points by Sheraton Phuket by taking a short ThaiGer Survey [HERE!](#)

Courtesy of ThaiGer News

LATEST

POPULAR



THE NEWS / 38 mins ago

Celebrating the Vegetarian Festival 2022: where to go and what to eat



THE NEWS / 45 mins ago

Thai army saves man walking 1350 kilometres from Songkhla to Buriram



THE NEWS / 1 hour ago

Price hike in vegetables prior to Phuket Vegetarian Festival



THE NEWS / 1 hour ago

Man steals watch & diamond ring at car accident scene



THE NEWS / 2 hours ago

Pattaya's major roads flooded



THE NEWS / 3 hours ago

Thai navy buys pilotless aircraft from Israeli for 4 billion baht



THE NEWS / 3 hours ago

Suspected Myanmar military businessman arrested in Thailand for drug trafficking



THE NEWS / 3 hours ago

Lamborghini driver scrambles from scene of egg seller crash



THE NEWS / 3 hours ago

Rage in Iran after young woman dies in custody, protestors killed



THE NEWS / 3 hours ago

5 restaurants bars in Bangkok for delicious food and cocktails

Thursday, September 22, 2022

Sign in / Join Buy now!



NEWS NATIONAL WORLD SPORTS ENTERTAINMENT HEALTH FASHION TECHNOLOGY



Home > National > Weakening baht is in focus as meeting called to discuss its impact

National

Weakening baht is in focus as meeting called to discuss its impact

By webmaster September 22, 2022



Advertisement

MOST POPULAR

Corrupt police chief's 137 million baht fortune nabbed
September 22, 2022

Bangkok Governor Backs 4am Entertainment Venue Closing Times GMT
September 22, 2022

Splash about in Andamanda Phuket Water Park and have a little extra fun with the mascots
September 22, 2022

Thailand News Today Visa extensions, lifting Covid ban, flying in Russians
September 21, 2022

[Load more](#)

RECENT COMMENTS

The [Bank of Thailand](#) is scrambling to find the sources behind the [weakening baht](#) as a meeting is called to discuss its impact. Finance Minister, Arkhom Termpitayapaisith, says the depreciating currency is adding to the inflationary pressures and is vowing to determine whether the decline is linked to the country's economic fundamentals.

The Finance Ministry is set to hold talks with the Bank of Thailand to determine the cause of the baht's decline. One contributing factor could be that of external forces, such as the strengthening US dollar.

"The currency's value is affected by numerous factors and the ministry will be holding talks with the Bank of Thailand to see which ones are driving the baht's volatility."

Arkhom says the Finance Ministry can only do so much as the monetary policy is controlled by the Bank of Thailand.

"...So the planned talk will be a joint analysis to see whether the baht is depreciating too fast and how its decline in value is affecting the economy, businesses and consumers."

Meanwhile, the government has reportedly introduced several measures to alleviate high energy prices in an attempt to help businesses manage production costs.

"A weak baht affects imports of raw materials, which are a key part of production costs. The government has implemented measures to regulate retail prices. To control costs, we have used all the tools we have."

Arkhom says the Thai baht will adjust accordingly with the US Federal Reserve after it finishes increasing interest rates. But, he says the gap between the US and Thailand's interest rates has not significantly affected capital outflows.

Thailand's Deputy Premier, Prawit Wongsuwan, reportedly advised the cabinet that something needed to be done to manage the baht, with Arkhom agreeing to investigate the matter. Prawit, however, didn't have an answer as to whether he was seeking to regain a rate of 35 baht to the US dollar.

"I used the word 'should' but authorities concerned will look into it and see what they can do."

The baht has not been pegged to the US dollar since July 2, 1997.

SOURCE: [Bangkok Post](#)

Win a 3-night beachfront stay at Four Points by Sheraton Phuket by taking a short Thaiger Survey [HERE!](#)

Get more from The Thaiger

FREE APP: [ANDROID](#) or [IOS](#) HAVE YOUR SAY [FORUM](#)

Previous article

Splash about in Andamanda Phuket Water Park and have a little extra fun with the mascots

Next article

Bangkok Governor Backs 4am Entertainment Venue Closing Times GMT

SootinClairmon.Com

ข่าวสารคดีออนไลน์ (SartkasetDinpui) : ข่าวสาร สารคดี สืบสวน สืบเสาะหาความจริง

Search



Home KU28-3306 ข่าวสารคดี สารคดีสืบเสาะหาความจริง สารคดีสืบเสาะหาความจริง สารคดีสืบเสาะหาความจริง

Posted on September 22, 2022

← Previous Next →

Prawit Suggests Lifting Value Of Baht To 35 To The US Dollar

#SootinClairmon.Com : ข่าวสารคดีออนไลน์ : ข่าวสารคดี The Nation.

<https://www.nationthailand.com/thailand/economy/40020290>

Prawit Suggests Lifting Value Of Baht To 35 To The US Dollar

WEDNESDAY, SEPTEMBER 21, 2022

THE NATION

Acting Prime Minister General Prawit Wongsuwan confirmed on Wednesday that he has told the Finance Minister to find ways to lift the baht's value to 35 per US dollar.

"Yes, I said it should be so," Prawit replied when reporters asked him if he had said during the weekly Cabinet meeting on Tuesday that the baht should strengthen to 35 to the dollar.

He reiterated that he has asked Finance Minister Arkhom Termpitayapaisith to talk to the Bank of Thailand (BOT) and other concerned government agencies about the weakening baht.

"We cannot let the baht fluctuate like this. The finance minister will take action and it must be better," Prawit said.

When asked what would be a suitable value for the baht, Prawit replied: "How could I know? I never know. They must hold talks first. How could you ask me in advance when they haven't talked yet?"



But when reporters asked him if he had suggested a rate of 35 baht to the dollar during the Cabinet meeting, Prawit confirmed it.

The acting PM added that he could not tell when the talks relating to the baht's volatility would be held.

Arkhom said on Wednesday that the Finance Ministry and the BOT would soon discuss the baht situation and the central bank's guidelines.

THE NATION

SHARE THIS:

Email Print Telegram Pinterest Tumblr WhatsApp Skype

Pocket Facebook Twitter LinkedIn Reddit

Loading...

[illegible]



BUSINESS

Prawit walks back baht comments

Acting PM says he will respect central bank independence in currency management

FILE PHOTO: (L) MR PRAWIT AT 14:24
UPDATED: 22 SEP 2022 AT 16:36

(WRITE) BLOOMBERG NEWS AND REUTERS



(AFP Photo)

Acting prime minister Prawit Wongsuwan, who earlier this week called for measures to halt the baht's slide, said on Thursday the government won't meddle with the central bank and how it handles the currency.

Gen Prawit, who is occupying the PM's post pending a Sept 30 Constitutional Court ruling on the tenure of Prime Minister Prayut Chan-o-cha, said he had directed Finance Minister Arkhom Termpitayaipaithi to "only talk" to the Bank of Thailand about the baht's recent slump.

The clarification was an attempt to walk back remarks on Tuesday when Gen Prawit said he wanted the baht back at 35 to a dollar.

Mr Arkhom, a technocrat-turned minister, was more cautious in his comments, saying the government has a limited role in shielding the currency.

RELATED

Commenting after a meeting on Thursday with central bank officials, he said any interest rate increases must weigh inflation, growth and capital movements.

The central bank is expected to raise its key rate again on Sept 28 after hiking it in August for the first time in nearly four years by a quarter point to 0.75%, to curb inflation.

Three other Southeast Asian central banks — in Indonesia, the Philippines and Vietnam — raised their key rates on Thursday in a bid to shore up their currencies and keep inflation in check.

The baht has lost about 10.6% this year against the surging dollar. Its weakness is, however, benefiting exports, Mr Arkhom said, adding that the government would continue to help with energy prices and living costs.

The minister told reporters the central bank had reported some capital outflows but that they were not substantial.

The economy is still expected to grow by 3% to 3.5% this year, helped by a rebound in the important tourism sector, which should see 8 million foreign visitors this year, he said.

Emerging markets such as Thailand are struggling to sustain an economic recovery amid the US dollar's strength, following the Federal Reserve's resolve to lift interest rates further to fight inflation.

The baht fell as much as 0.6% to 37.383 to a dollar on Thursday, the lowest since October 2006. Most of its losses this year have come since the start of the war in Ukraine, when prices of energy and food commodities started to soar, fuelling inflation that central banks in major economies have struggled to contain.

The Bank of Thailand has repeatedly said it is closely monitoring the baht and may take steps to curb excessive volatility, noting that dollar strength was hitting other currencies hard as well.

While the plunging baht may not have much impact on Thai businesses due to their low foreign debt, the cost of funds will increase with interest rates going up, said Sarath Ratanawadi, chief executive of Gulf Energy Development Plc.

"The era of cheap borrowing costs will probably be gone for a long time," said Mr Sarath, the second-richest person in Thailand with a net worth to \$12.4 billion. "We'll have to prepare our business plan to deal time of high interest rates."



MOST RECENT >

THAILAND

Virus curbs to ease again

Visitors will no longer be required to show their vaccination certificates or Covid-19 test results when they enter the country, and selected individuals with mild symptoms won't need to self-isolate when Thailand's border reopens its domestic currency rebounds next month.

30/09



THAILAND

Wissanu tight-lipped on future of House

Deputy Prime Minister Wisanu Koon-ngam downplayed speculation on Thursday that suspended Prime Minister Prayut Chan-o-cha may dissolve parliament after the Sept summit in November.

30/09

BUSINESS

State revenue collection beats target

The government's revenue collection during the first 11 months of fiscal 2022 surpassed its target by 117 billion baht, according to the Fiscal Policy Office.

30/09



เงินบาทอ่อนค่าทะลุ 37 บาท ลุงป้อมสั่งให้อยู่ที่ 35 บาท

เสียงเสียฮือฮาได้ไม่น้อย เมื่อ “ลุงป้อม” พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รักษาการนายกรัฐมนตรี โพสต์เฟซบุ๊กในที่ประชุม กรณ. เป็นห่วงค่าเงินบาทที่อ่อนค่าลงมากขณะนี้ สั่งให้ คุณอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ไปเร่งหารือกับ ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เพื่อประคองค่าเงินบาทให้อยู่ในระดับ 35 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ หากค่าเงินบาทอ่อนกว่านี้ ก็อาจจะเหมือนชุด พล.อ.ชวลิต ยงใจยุทธ เป็นนายกฯ ต้องประกาศลอยตัวค่าเงินบาทไปถึง 54 บาทต่อ 1 ดอลลาร์ ขอให้ดำเนินการโดยด่วน

ลุงป้อมนักข่าวก็ไปตาม พล.อ.ประวิตร เพื่อความแน่ใจ เพราะปกติ “ลุงป้อม” มักจะตอบคำถามนักข่าวว่า “ไม่รู้ ไม่รู้ ไม่รู้เรื่อง” ในแทบทุกเรื่องที่ถาม

ครั้งนี้ พล.อ.ประวิตร ตอบว่า ได้สั่งจริง ให้ คุณอาคม รัฐมนตรีคลัง ไปคุยกับ ธนาคารแห่งประเทศไทย และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องกับการเงิน เราจะปล่อยให้เงินบาทอ่อนค่าไปอย่างนี้ไม่ได้ เรื่องการผันผวนของค่าเงิน เราต้องพยายามทำให้ดีขึ้น นักข่าวถามว่าค่าเงินบาทต้องอยู่ที่ตัวเลขเท่าไรจึงจะเหมาะสม พล.อ.ประวิตร ตอบว่า ตนจะไปรู้หรือ ต้องให้เขาคุยกันก่อน นักข่าวก็ถามอีกว่า มีการสั่งการให้ตัวเลขอยู่ที่ 35 บาทต่อดอลลาร์หรือไม่ ถ้าถามนี้ พล.อ.ประวิตร ตอบว่า ผมบอกว่าจะ

การโพสต์เฟซบุ๊กเรื่อง ค่าเงินบาท ของ พล.อ.ประวิตร ครั้งนี้ สร้างความเซอร์ไพรส์คนในแวดวงการเงินอย่างมาก คาดว่าคงมีคนใกล้ชิดไปกระซิบลุงป้อมให้พูดเรื่องนี้แน่นอน

ค่าเงินบาทเมื่อปลายวันพุธที่ 21 ช่วงที่ผมเขียนบทความนี้ อ่อนค่าลงมาอยู่ที่ 31.17-37.20 บาทต่อดอลลาร์ เป็นระดับที่ เงินบาทอ่อนค่ามาก

ที่สุดในรอบเกือบ 16 ปี เป็นการอ่อนค่าลงหน้าตามตลาดเงินทั่วโลกที่อ่อนค่าลง ก่อนที่ ธนาคารกลางสหรัฐฯ หรือ เฟด จะแถลงการขึ้นดอกเบี้ยครั้งใหม่หลังเที่ยงคืนวันที่ 21 โดยเงิการเงินทุกสำนักคาดว่า เฟดจะขึ้นดอกเบี้ยขึ้นแรงอีก 0.75% เป็นครั้งที่สาม ทำให้ดอกเบี้ยนโยบายสหรัฐฯขึ้นไปอยู่ที่ระดับ 3.0-3.25% และคาดว่าการประชุมอีก 2 นัดที่เหลือ เฟดจะขึ้นดอกเบี้ยอีกครั้งละ 0.75% ส่งผลให้ สิ้นปี 2565 อัตราดอกเบี้ยนโยบายสหรัฐฯจะขึ้นไปอยู่ที่ 4.50-4.75% เพื่อลดเงินเฟ้อที่สูงกว่า 8% ให้ลดลงมา

ถ้ายังลดเงินเฟ้อให้ลดลงมาไม่ได้ ปีหน้าเฟดก็ต้องขึ้นดอกเบี้ยต่อ ให้สูงกว่านี้แน่นอน

เมื่อเป็นเช่นนี้ ค่าเงินบาทในอนาคตก็จะอ่อนค่าลงอีก จะอ่อนค่าลงไปอีกเท่าไรไม่รู้ เพราะค่าเงินดอลลาร์แข็งค่าขึ้นจากการขึ้นดอกเบี้ย เงินบาทจึงไม่มีทางแข็งค่าขึ้นมาอยู่ที่ 35 บาทต่อ 1 ดอลลาร์ตามที่ “ลุงป้อม” นอนฝันมาแน่นอน ทุกอย่างขึ้นอยู่กับ การบริหารเศรษฐกิจของรัฐบาล และ ความเป็นประชาธิปไตย ที่ไม่ใช่ ประชาธิปไตยเสรีนิยมซึ่งจะยิ่งทำให้ค่าเงินบาทอ่อนค่าลงไปอีก จากการเมืองน้ำเน่าของประเทศ

คุณอาคม รัฐมนตรีคลัง คงอดอดใจพอสมควรได้แต่บอกว่า เรื่องค่าเงินบาท ธปท.ยืนยันว่าได้ติดตามสถานการณ์อย่างใกล้ชิด กระทรวงการคลังคงไปกำหนดมาตรการอะไรไม่ได้ คงต้องมาคุยกันว่าเงินบาทอ่อนค่าเกินปัจจัยพื้นฐานใหม่และต้องดูด้วยว่าเงินสกุลอื่นแข็งค่าเร็วไปหรือไม่ ถ้าดอลลาร์แข็งค่าขึ้นเร็ว เงินบาทก็ต้องอ่อนค่าเร็วตามไปด้วยอยู่แล้ว

ค่าเงินบาทจะอ่อนค่าหรือแข็งค่า ก็เป็นไปตามกลไกตลาดเงินโลก ไม่สามารถสั่งให้ช่วยกันขยับขึ้นขยับลงเหมือน ทหารนักการเมือง ในสังกัด ลุงป้อม

การขึ้นดอกเบี้ยอย่างรุนแรงของเฟด เพื่อสู้กับเงินเฟ้อ ส่งผลให้ค่าเงินทั่วโลกอ่อนค่าลง ไม่ว่า ยุโรป จีน ไทย ที่หนักที่สุดก็คือ ญี่ปุ่น ค่าเงินเยนช่วงเย็นวันพุธที่ผมกำลังเขียนคอลัมน์นี้ ร่วงไปอยู่ที่ 143.76-143.77 เยนต่อดอลลาร์ อ่อนค่าที่สุดในรอบ 25 ปี ถ้าจะให้เงินบาทแข็งค่า รัฐบาลต้องเร่งส่งออกให้มากขึ้น สิ่งนี้ที่ท่อกว่าชาติมาเที่ยวไทยมากขึ้น ไม่ใช่สั่งให้ประคองค่าเงินให้แข็งค่าขึ้น ทำแบบนี้ “อิง” เหมือนชุด “ลุงจิว” แน่แน่นอน.

“ลม เปลี่ยนทิศ”

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 80,000
Ad Rate: 850

Section: First Section/สังคม

วันที่: ศุกร์ 23 กันยายน 2565

ปีที่: 29

ฉบับที่: 7026

Col.Inch: 10.39

Ad Value: 8,831.50

หน้า: 4(บนขวา)

PRValue (x3): 26,494.50

คลิป: ขาว-ดำ

คอลัมน์: คนในข่าว: เทคโนโลยี


คนในข่าว

เทคโนโลยี

“รพท.-คลัง” ดูแลค่าเงินบาท
อย่าให้อ่อนค่าเกิน 35 บาท..
ไม่ว่าที่มาแนวคิดดังกล่าว
จะเป็นทีมเศรษฐกิจที่ชัดเจน
หรือที่ปรึกษาคนไหนไม่รู้?
แต่ขอให้อี “ป้อมยี่สิบเตฟ”
ได้ “เทคโนโลยี” ชะหน้อย
เอาเวลาเป็นเงินเป็นทอง
“ป้อมยี่สิบเตฟ” ออกถึงการ..
ต้องรีบแสดงหน้อย..5555 ■ พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ





หนาวแน่สินค้าตาหน้าขึ้นราคา
ร่อนหายกฯตัวจริงแท้

หน้า 9

สินค้า-ค่าครองชีพจ่อขึ้นอีก

● เอกชนจีฬานายกฯตัวจริงแท้

นายเกรียงไกร เชียรกุล ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) เปิดเผยว่า การขึ้นคอกเบี่ยนนโยบายของธนาคารกลางสหรัฐ หรือเฟด อีก 0.75% สู่ระดับ 3-3.25% ถือว่าเป็นเรื่องปกติ เนื่องจากไม่สามารถควบคุมอัตราเงินเฟ้อในประเทศได้ แม้ใช้ยาแรงด้วยการปรับขึ้นคอกเบี่ยนนโยบายมาอย่างต่อเนื่อง จึงต้องใช้ยาแรงสกัดเงินเฟ้ออีกรอบหนึ่ง จึงเป็นแรงกดดันให้ค่าเงินบาทอ่อนค่าไปแตะ 37 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ และมีแนวโน้มอาจจะลูไปแตะ 38 บาทต่อดอลลาร์ หากรัฐบาลและธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ยังไม่มีมาตรการรองรับที่เพียงพอ

“เมื่อบาทอ่อน สิ่งตามมา คือ ราคาการนำเข้าพลังงาน ทั้งน้ำมัน ก๊าซธรรมชาติ ก๊าซธรรมชาติเหลว หรือแอลเอ็นจี ที่ต้องปรับเพิ่มขึ้นตามการอ่อนค่าของเงินบาท จากปัจจุบันไทยนำเข้าน้ำมัน 900,000 บาร์เรลต่อวัน รวมถึงต้นทุนวัตถุดิบผลิตสินค้าที่เน้นจำหน่ายในประเทศ จะต้องปรับเพิ่มขึ้นต่อเนื่อง ต้นทุนราคาพลังงานที่สูงขึ้นโดยเฉพาะแอลเอ็นจีที่เป็นเชื้อเพลิงผลิตไฟฟ้าในสัดส่วนที่ค่อนข้างสูงเมื่อเทียบกับเชื้อเพลิงประเภทอื่น ๆ อาจทำให้ได้เห็นค่าไฟฟ้าที่อาจสูงเกิน 4.72 บาทต่อหน่วยได้

ทั้งนี้ภาคเอกชนต้องการให้ ธปท. และกระทรวงการคลังร่วมกันหาจุดสมดุลของค่าบาทที่เหมาะสมว่า ควรอยู่ในระดับใด เพื่อดูแลคนที่ได้ประโยชน์และเสียผลประโยชน์จากสถานการณ์ โดยเฉพาะการที่ธนาคาร



พาณิชย์คงต้องทยอยปรับขึ้นคอกเบี่ยนตามไปด้วยเพื่อเป็นตัวหน่วงให้ภาวะเศรษฐกิจในประเทศเกิดความสมดุล ที่สำคัญไทยต้องรับมือข้อสรุปและเร่งหาตัวนายกฯ ตัวจริงเสียงจริงโดยเร็วที่สุด

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง กล่าวถึงผลการหารือร่วมกับ ธปท. เมื่อวันที่ 22 ก.ย. ว่า ได้ติดตามสถานการณ์หลังเฟดขึ้นคอกเบี่ยนเพื่อลดความร้อนแรงของเงินเฟ้อ และมีแนวโน้มจะขึ้นได้อีก ซึ่งอาจทำเศรษฐกิจชะลอตัวบ้างโดยให้น้ำหนักใน 3 ด้าน

คือผลกระทบต่อเงินเฟ้อ การขยายตัวของเศรษฐกิจ ซึ่งต้องมั่นใจว่าจะฟื้นตัวได้แบบปกติหรือไม่ และการเคลื่อนย้ายเงินทุน ซึ่งไหลออกบ้างแต่ไม่ผิดปกติ ซึ่งทั้ง 3 ปัจจัยจะมีการติดตามอย่างใกล้ชิด

ส่วนกรณีที่ค่าเงินบาทที่อ่อนค่าลงเร็ว จะมีผลต่อราคาพลังงาน และค่าครองชีพในประเทศแน่นอน มองว่าขณะนี้ราคาน้ำมันได้ลงมาต่ำกว่า 100 ดอลลาร์ต่อบาร์เรลแล้ว ประมาณ 90-95 ดอลลาร์ฯ ซึ่งเป็นระดับที่รัฐบาลบริหารจัดการได้ แต่ช่วงเดือน พ.ย.-ธ.ค. 65 เข้าฤดูหนาวแล้ว อาจส่งผลให้ราคาน้ำมันผันผวนได้ ซึ่งก็มีผลต่อเรื่องราคาสินค้า และค่าครองชีพ ซึ่งรัฐบาลพยายามหามาตรการดูแลอยู่

นายพูน พานิชพิบูลย์ นักกลยุทธ์ตลาดเงินตลาดทุน ธนาคารกรุงไทย กล่าวว่า การขึ้นดอกเบี้ยของเฟด ส่วนทางที่ผู้เล่นในตลาดคาดหวังว่าเฟดจะทยอยลดลงบ้างในปีหน้า ทำให้ค่าเงินบาทเมื่อเปิดตลาดเช้าวันที่ 22 ก.ย. 65 อ่อนค่าทันที 37.25 บาทต่อดอลลาร์ เมื่อเทียบกับวันก่อนหน้า 37.15 บาทต่อดอลลาร์ โดย

ตลาดการเงินสหรัฐยังปิดรับความเสี่ยง หลังเฟดเร่งขึ้นดอกเบี้ยที่ 4.4% ในปีนี้ และอาจเร่งขึ้นดอกเบี้ยถึง 4.60% ในปีหน้า ค่าเงินบาทยังมีโอกาสผันผวนในฝั่งอ่อนค่าต่อเนื่องตามทิศทางเงินดอลลาร์ รวมถึงบรรยากาศปิดรับความเสี่ยงของตลาดการเงิน ดังนั้นควรระมัดระวังความผันผวนของตลาดค่าเงินในช่วงตลาดทยอยรับรู้ผลการประชุมของธนาคารกลางหลัก โดยแนะนำให้ภาคเอกชนบริหารความเสี่ยงจากค่าเงินผันผวนเพื่อลดความเสี่ยง.

ส.อ.ท.ห่วง "บาท" บั่นค่าครองชีพทะลัก

นายเกรียงไกร เชื้อบุญกุล ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) เปิดเผยว่า การที่ธนาคารกลางสหรัฐฯ (เฟด) ปรับขึ้นดอกเบี้ยนโยบายที่ระดับ 3-3.25% เพราะไม่สามารถควบคุมอัตราเงินเฟ้อในสหรัฐฯ ได้ แม้ใช้ยาแรงด้วยการปรับขึ้นดอกเบี้ยนโยบายอย่างต่อเนื่อง จึงต้องใช้ยาแรงสกัดเงินเฟ้ออีกรอบหนึ่ง นับเป็นแรงกดดันให้ค่าเงินบาทอ่อนค่าไปแตะ 37 บาทต่อเหรียญสหรัฐฯ และมีแนวโน้มอาจทะลุไปแตะ 38 บาทต่อเหรียญฯ หากรัฐบาลและธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ยังไม่มีมาตรการรองรับที่เพียงพอ

นายเกรียงไกรกล่าวว่า เมื่อบาทอ่อนค่าลงสิ่งที่จะตามมาคือราคการนำเข้าพลังงานทั้งน้ำมัน ก๊าซธรรมชาติ ก๊าซธรรมชาติเหลว (แอลเอ็นจี) ที่ต้องปรับเพิ่มขึ้นตามการอ่อนค่าของเงินบาท จากปัจจุบันประเทศไทยนำเข้าน้ำมัน 900,000 บาร์เรลต่อวัน รวมถึงต้นทุนวัตถุดิบในการผลิตสินค้าที่เน้นจำหน่ายในประเทศ จะต้องปรับเพิ่มขึ้นต่อเนื่อง สุดท้ายก็ต้องมีการปรับราคาจำหน่ายหน้าโรงงานตามต้นทุนที่เพิ่มขึ้น ส่วนจะปรับขึ้น

เท่าใด อาทิ ปรับขึ้นอีก 10-30% หรืออาจปรับขึ้นไม่ถึงในจำนวนดังกล่าว หรืออาจตรึงราคาได้อีกระยะหนึ่งเพราะกำลังซื้อในประเทศก็ซบเซา สิ่งเหล่านี้ล้วนส่งผลให้อัตราเงินเฟ้อไทยพุ่งทะยานขึ้นเป็นลูกโซ่ตามไปด้วย

"ทั้งนี้ ต้นทุนราคาลงงานที่สูงขึ้นโดยเฉพาะแอลเอ็นจีที่เป็นเชื้อเพลิงผลิตไฟฟ้าในสัดส่วนที่ค่อนข้างสูงเมื่อเทียบกับเชื้อเพลิงประเภทอื่นๆ ก็อาจทำให้เราจะได้เห็นค่าไฟฟ้าที่อาจสูงเกิน 4.72 บาทต่อหน่วยจากในปัจจุบันนี้ แม้ว่าค่าเงินบาทอ่อนค่าจะส่งผลต่อการส่งออกของภาคอุตสาหกรรมที่เน้นการส่งออก และธุรกิจท่องเที่ยวที่หากเป็นเช่นนี้เราอาจได้เห็นนักท่องเที่ยวเข้ามาในไทยใน 10 ล้านคนในปีตามเป้าหมายที่วางไว้"

นายเกรียงไกรกล่าวว่า ภาคเอกชนต้องการให้ ธปท.และกระทรวงการคลังร่วมกันหาจุดสมดุลของค่าบาทที่เหมาะสมว่าควรอยู่ในระดับใด เพื่อดูแลคนที่ได้ประโยชน์และเสียผลประโยชน์จากสถานการณ์ขณะนี้ โดยเฉพาะการที่ธนาคารพาณิชย์คงต้องทยอยปรับขึ้นดอกเบี้ยตามไปด้วย เพื่อเป็นตัวหน่วงให้ภาวะเศรษฐกิจในประเทศเกิดความสมดุล.

ส.อ.ท.ชี้บาทอ่อนค่า ส่งผลค่าครองชีพพุ่ง เอกชนจี้คลัง-ธปท. ร่วมกันหาจุดสมดุล

นายเกรียงไกร บุญฤทธิกุล ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย(ส.อ.ท.)เปิดเผยว่า หลังจากธนาคารกลางสหรัฐ(เฟด)ปรับขึ้นดอกเบี้ยนโยบายที่ระดับ 3-3.25% เป็นเรื่องปกติ เพราะไม่สามารถควบคุมอัตราเงินเฟ้อในประเทศได้ แม้ใช้ยาแรงด้วยการปรับขึ้นดอกเบี้ยนโยบายอย่างต่อเนื่อง จึงต้องใช้ยาแรงสกัดเงินเฟ้ออีกรอบหนึ่ง เป็นแรงกดดันให้ค่าเงินบาทอ่อนค่าไปแตะ 37 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ และมีแนวโน้มอาจทะลุไปแตะ 38 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ หากรัฐบาลและธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ยังไม่มีมาตรการรองรับที่เพียงพอ

ทั้งนี้เมื่อบาทอ่อนค่า สิ่งที่จะตามมาคือราคากำแพงพลังงานทั้งน้ำมัน ก๊าซธรรมชาติ ก๊าซธรรมชาติเหลว (LNG) ที่ต้องปรับเพิ่มขึ้นตามการอ่อนค่าของเงินบาทจากปัจจุบันไทยนำเข้าน้ำมัน 900,000 บาร์เรลต่อวัน รวมถึงต้นทุนวัตถุดิบในการผลิตสินค้าที่เน้นจำหน่ายในประเทศ จะต้องปรับเพิ่มขึ้นต่อเนื่อง สุดท้ายก็ต้องมีการปรับราคาจำหน่ายหน้าโรงงานตามต้นทุนที่เพิ่มขึ้น ส่วนจะปรับขึ้นเท่าใด อาทิ ปรับขึ้นอีก

10-30% หรืออาจปรับขึ้นไม่ถึงจำนวนนี้ หรืออาจตรึงราคาได้อีกระยะหนึ่ง เพราะกำลังซื้อในประเทศก็ซบเซา สิ่งเหล่านี้ล้วนส่งผลให้อัตราเงินเฟ้อไทยพุ่งขึ้นตามไปด้วย

“ต้นทุนราคากำลังงานที่สูงขึ้นโดยเฉพาะ LNG ที่เป็นเชื้อเพลิงผลิตไฟฟ้าในสัดส่วนที่ค่อนข้างสูง เมื่อเทียบกับเชื้อเพลิงประเภทอื่นๆ ก็อาจทำให้เราจะได้เห็นค่าไฟฟ้าที่อาจสูงเกิน 4.72 บาทต่อหน่วย จากในปัจจุบัน อย่างไรก็ตาม อย่างไรก็ดี แม้บาทอ่อนค่าก็ยังส่งผลต่อการส่งออกของภาคอุตสาหกรรมที่เน้นการส่งออก และธุรกิจท่องเที่ยว หากเป็นเช่นนั้นเราอาจได้เห็นนักท่องเที่ยวเข้าไทย 10 ล้านคน ในปี 2565 ตามเป้าที่วางไว้”นายเกรียงไกร กล่าว

อย่างไรก็ตามภาคเอกชนต้องการให้ ธปท.และกระทรวงการคลัง ร่วมกันหาจุดสมดุลของค่าบาทที่เหมาะสม เพื่อดูแลคนที่ได้ประโยชน์และเสียผลประโยชน์ โดยเฉพาะการที่ธนาคารพาณิชย์คงต้องทยอยปรับขึ้นดอกเบี้ยตามไปด้วย เพื่อเป็นตัวหนุนให้ภาวะเศรษฐกิจเกิดความสมดุล ส่วนจะขึ้นดอกเบี้ยเท่าใดจะเหมาะสม ตนคงตอบไม่ได้ ส่วนกรณีที่มีคนต้องการเห็นค่าเงินที่ 35 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ เรื่องนี้ทุกคนก็มีสิทธิเสนอมุมมอง ส่วนจะเป็นไปได้หรือไม่เป็นอีกเรื่องหนึ่ง



นายเกรียงไกร เธียรนุกุล ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) เปิดเผยว่า แม้ว่าสถานการณ์ดัชนีความเชื่อมั่นจะปรับตัวดีขึ้นในรอบ 3 เดือน แต่สิ่งที่ต้องรับมือคือ เรื่องค่าแรงขั้นต่ำที่กำลังปรับขึ้น ค่าไฟฟ้าที่เพิ่มขึ้น เป็น 4.72 บาทต่อหน่วย จากเดิม 3.8 บาทต่อหน่วย ซึ่งถือว่าหนักมากเมื่อเทียบกับประเทศเพื่อนบ้านที่ต้นทุนถูกกว่า อาทิ เวียดนาม 2 บาทกว่าต่อหน่วย สิ่งเหล่านี้จะทำให้ลดความสามารถในการแข่งขันในเรื่องต้นทุนลดลง โดยเฉพาะอุตสาหกรรมที่ใช้ไฟฟ้าจำนวนมาก อาทิ อุตสาหกรรมเหล็ก เยื่อแก้ว ซีเมนต์ เซรามิก

อีกทั้ง ยังมีปัจจัยลบจากค่าเงินบาทที่อ่อนค่าลงแตะ 37 บาทต่อเหรียญสหรัฐ แม้จะส่งผลดีแต่ภาคส่งออกแต่ก็เป็นกลุ่มเล็ก เป็นประโยชน์ต่อเอกชนกลุ่มหนึ่ง แต่ประชาชนและเอกชนที่เน้นนำเข้าวัตถุดิบ สินค้า จะเดือดร้อน โดยเฉพาะการนำเข้าพลังงานที่ปัจจุบันราคาก็สูงอยู่แล้ว จะทำให้คนไทยมีรายจ่ายด้านพลังงานมากขึ้น ยิ่งไปกว่านั้นอาจจะเจอกับเรื่องดอกเบี้ยนโยบายที่ต้องปรับขึ้นตามเฟด กดดันภาวะดอกเบี้ยแพงขึ้น ส่งผลให้ผู้ประกอบการขนาดกลางและขนาดย่อม (เอสเอ็มอี) และประชาชนรายย่อยที่มีหนี้สิน ต้องจ่ายดอกเบี้ย ที่ยิ่งรับการเพิ่มขึ้น ในขณะที่รายได้ไม่ได้เพิ่มขึ้นเลย

นอกจากนี้ ยังมีปัญหาสำคัญ เรื่องของน้ำท่วม ที่หลายฝ่ายกลัวว่าจะเกิดน้ำท่วมใหญ่แบบปี 2554 หรือไม่ เพราะตอนนี้มีสัญญาณทั่วโลกถึงภาวะโลกร้อน ทำให้เกิดปัญหามิอากาศแปรปรวน อย่างที่ปากีสถานเกิดระเบิดฝนที่ลงมาครั้งใหญ่ ทำให้พื้นที่ 1 ใน 3 ของประเทศเกิดน้ำท่วม พิษผลการเกษตรเสียหาย คนและสัตว์เสียชีวิต เป็นสิ่งที่ห้ามประมาท หากในไทยยังมีพื้นที่เพียงพอสำรองน้ำควรวางแผนให้ดี แต่ภูมิอากาศที่แปรปรวนมากก็ควบคุมได้ยาก และน้ำท่วมส่งผลให้ต้นทุนด้านการขนส่งและโลจิสติกส์เพิ่มขึ้น เสียเวลามากขึ้น ซึ่งเป็นอีกสิ่งหนึ่งปัจจัยที่เข้ามาระทบในช่วงนี้ ทำให้ต้นทุนทุกอย่างแพงหมด

อย่างไรก็ตาม ทาง ส.อ.ท.ได้ออกมาตรการสนับสนุนให้ปรับเปลี่ยนเครื่องจักร และปรับไฟส่องสว่างให้เป็นแบบแอลอีดี เป็นต้น เพื่อลดต้นทุนค่าไฟฟ้า โดยปัจจุบัน ส.อ.ท.มีสมาชิกทั้งหมด 1.5 หมื่นบริษัท ขณะนี้สิ่งที่ช่วยได้เร็วที่สุด คือการออกมาตรการใช้พลังงานอย่างมีประสิทธิภาพ แม้ว่าจำเป็นต้องใช้กำลังไฟฟ้าเท่าเดิม แต่ถ้าหันไปใช้เครื่องมือ หรืออุปกรณ์ไฟฟ้าที่เป็นรุ่นใหม่ ก็ช่วยลดการใช้พลังงานได้ ส่วนประชาชนทั่วไปก็ต้องมีการใช้พลังงานอย่างประหยัดด้วย ซึ่งเป็นสิ่งที่ทำได้ทันที ในการบรรเทาปัญหา

พลังงานราคาแพง

ด้าน นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า ในเรื่องค่าเงินบาทอ่อนค่า ถึง 37 บาทต่อเหรียญสหรัฐนั้น คงจะกระทบในเรื่องเงินเฟ้อบ้าง โดยเฉพาะต่อการนำเข้าวัตถุดิบ ทำให้ต้นทุนสูงขึ้นตาม แต่รัฐบาลก็ดูแลเรื่องราคาขายปลีก และมีมาตรการดูแลอยู่ตลอด ซึ่งก็ใช้เครื่องมือเท่าที่ทำได้

ส่วนภาวะค่าเงินบาทจะอ่อนจะชั่วคราวหรือถาวรนั้น ถ้าดูสถิติก็มีช่วงที่อ่อนค่ามากที่สุด และค่อยๆ ปรับตัวดีขึ้นตามสถานการณ์เศรษฐกิจ เพราะฉะนั้นเมื่อดอกเบี้ยของสหรัฐขึ้นไปสู่จุดสูงสุดแล้ว ก็เชื่อว่าค่าเงินจะเริ่มนิ่งและเมื่อถึงช่วงเวลานึงก็จะมี การปรับตัวตามพื้นฐานใหม่ ดังนั้นก็มีขึ้นมีลง

นายอาคม กล่าวด้วยว่า ส่วนว่าค่าเงินบาทอ่อนตัวเร็วไปหรือไม่ คงต้องดูว่าค่าเงินบาทอ่อนด้วยตัวเราเองหรือเปล่า หรือมากจากปัจจัยภายนอก เพราะถ้าค่าเงินบาทอ่อนแล้ว ค่าเงินสกุลอื่นอ่อนตัวด้วยหรือไม่ เพราะถ้าค่าเงินดอลลาร์สหรัฐแข็งตัวเร็ว ไม่ว่าอย่างไรค่าเงินบาทไทยก็จะอ่อนตัวเร็วตามไปด้วย ทำให้ต้องดูหลายปัจจัย

ทั้งนี้ กระทรวงการคลัง จะมีการนัดหารือกับ ธนาคารแห่ง

ประเทศไทย (ธปท.) อย่างต่อเนื่องในเรื่องค่าเงินบาทอ่อน และหารือกันในหลายระดับ ส่วนปัจจัยที่ต้องติดตาม ก็อย่างที่คาดการณ์ คือ เรื่องราคาพลังงาน และเรื่องภาวะเศรษฐกิจถดถอยในประเทศมหาอำนาจ ที่ไทยก็ต้องเตรียมการไว้

นายอาคม ยังกล่าวอีกว่า ในการหารือกับ ธปท. คงต้องถามว่ามีปัจจัยอะไรมากระทบบ้าง จะมีการกำหนดแนวทางไหม ดูแลอย่างไร จริงๆ แล้วค่าเงิน ธปท.ดูแลอยู่แล้ว เราจะไม่กำหนดในเรื่องพวกนี้ไม่ได้เพียงแต่บอกว่าเรามีความเป็นห่วง การที่อ่อนเร็วเกินหรือไม่ จะกระทบอะไร เพราะในด้าน ซัพพลายไซด์ เราก็ดูแลเต็มที่

ส่วนเรื่องของการขึ้นดอกเบี้ยนโยบายของสหรัฐอเมริกา จะกระทบในตลาดเงินและตลาดทุนหรือไม่ คงต้องยอมรับว่า ไทยได้รับผลกระทบบ้าง จึงต้องติดตามอย่างใกล้ชิด และการที่ดอกเบี้ยไทยกับสหรัฐอเมริกา มีความแตกต่างกันมากจะมีผลแค่ไหนนั้น เท่าที่ฟังรายงาน ธปท.ในเรื่องเงินทุนเคลื่อนย้ายไม่กระทบมากเท่าไร ซึ่งก็คอยให้ ธปท.ดูแลอย่างใกล้ชิด และรายงานความเคลื่อนไหวตลอด ■

มุมมองค่าเงินบาท จากภาคธุรกิจเอกชน

หมายเหตุ - มุมมองจากภาคธุรกิจต่อเรื่องที่ พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรีและรักษาการแทนนายกรัฐมนตรี กำชับในที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เมื่อวันที่ 20 กันยายนที่ผ่านมา ให้กระทรวงการคลังหารือกับธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เร่งดูแลค่าเงินบาทไม่ให้อ่อนต่ำกว่า 37 บาทต่อเหรียญสหรัฐ

สนั่น อังอุบลกุล

ประธานกรรมการหอการค้าไทยและสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย

จากที่ได้ติดตามค่าเงินบาทจนถึงปัจจุบัน เห็นได้ว่าค่าเงินบาทไทยยังคงไม่อ่อนเกินไป หากเทียบกับหลายๆ สกุลเงิน หรือแม้แต่เทียบกับช่วงวิกฤตต้มยำกุ้ง เนื่องจากปัจจัยหลายอย่างไม่เหมือนกัน โดยเฉพาะสถานการณ์ตอนนี้ ธนาคารกลางสหรัฐ (FED) มีท่าทีเกี่ยวกับการขึ้นดอกเบี้ยจากนี้ถึงปีหน้า 2566 อาจสูงถึง 4.5% เพื่อสกัดเงินเฟ้อปัจจุบันธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) มีแนวทางออกมาจับมือดังกล่าว ถึงแม้ภาคการนำเข้า รวมถึงการนำเข้ามันจะได้รับผลกระทบบ้าง แต่อ่อนค่าระดับนี้น่าจะอยู่ในช่วงสั้น ขณะเดียวกันภาคส่งออก ภาคเกษตร และภาคการท่องเที่ยว มีนักท่องเที่ยวเฉลี่ยเดือนละ 1.5 ล้านคนหลังจากเปิดประเทศ ไทยจะได้รับอานิสงส์ที่ดีจากสถานการณ์นี้ จึงเชื่อว่าการคาดการณ์อัตราขยายตัวของจีดีพีไทยยังคงเกินหน้าเติบโตได้ 2.75-3.5% ตามที่ภาคเอกชนผ่าน กกร. (คณะกรรมการร่วมภาคเอกชน ประกอบด้วย สภาหอการค้าไทย สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย และสถาบันธนาคารไทย) คาดการณ์ไว้



ส่วนค่าเงินบาทที่เหมาะสมนั้น ปัจจุบันควรอยู่ในระดับ 35-36 บาทต่อเหรียญสหรัฐ จะเป็นระดับที่ดีต่อการส่งออก และไม่ทำให้ต้นทุนการนำเข้าสินค้าเพิ่มมากเกินไป เป็นประเด็นสำคัญของภาคเอกชน อยากให้ ธปท. เน้นการรักษาเสถียรภาพของค่าเงินบาทในระยะยาว หอการค้าไทยมีข้อเสนอต่อภาครัฐในส่วนที่เกี่ยวข้องเพื่อให้เศรษฐกิจไทยสามารถเดินหน้าได้อย่างมั่นคงหลังจากนี้ คือ 1.การรักษาเสถียรภาพของค่าเงินบาท ให้เอื้อต่อการค้าการนำเข้า-ส่งออก 2.ไทยยังคงมีค่าครองชีพสูง จึงควรเข้ามาดูแลเรื่องการลดค่าครองชีพประชาชน เพื่อให้การใช้จ่ายในประเทศยังสามารถเดินหน้าได้ 3.ออกมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจใหม่ๆ เพิ่มเติม เสริมการท่องเที่ยวในประเทศ รวมถึงการส่งเสริมให้สินค้าเกษตรมีตลาดใหม่ๆ 4.การส่งเสริมสินเชื่อสภาพคล่องดอกเบี้ยต่ำ รวมถึงมาตรการต่างๆ เกี่ยวข้องกับการปรับโครงสร้างหนี้ เพื่อให้ภาคธุรกิจยังคงเป็นกำลังสำคัญในการเคลื่อนเศรษฐกิจไทยในปี 2565

ขณะเดียวกันรัฐบาลและหน่วยงานต่างๆ ของภาครัฐ อยากให้เร่งมีลดอุปสรรคและเพิ่มขีดความสามารถในหลายด้าน อาทิ ภาคท่องเที่ยว เอกชนประเมินว่านักท่องเที่ยวชาวจีนมาจากประเทศจีนโดยตรง น่าจะกลับมาเที่ยวไทยอีกครั้ง หลังจากการประชุมใหญ่สมัชชาพรรคคอมมิวนิสต์จีนครั้งที่ 20 วันที่ 16 ตุลาคมนี้ผ่านพ้นไปแล้ว และไม่มีเหตุการณ์อะไรรุนแรง จากนั้นเชื่อว่ารัฐบาลจีนจะเปิดประเทศ ให้ชาวจีนเดินทางออกนอกประเทศเพื่อท่องเที่ยว เชื่อว่าจะมีจำนวนมาก เชื่อว่าประเทศหลักเป้าหมายปลายทางคือประเทศไทย ดังนั้นกระทรวงการท่องเที่ยวฯ และการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) ต้องเตรียมพร้อมทั้งออกมาตรการหรือโครงการจูงใจกระตุ้นท่องเที่ยวไทย รวมถึงลดปัญหาที่มีอยู่ โดยเฉพาะเรื่องหาตัวเดินทาง ตอนนี้ค่อนข้างยาก จำนวนเที่ยวบินยังไม่ฟื้นเท่าเดิม ดังนั้นรัฐควรเพิ่มเที่ยวบิน เร่งช่วยเหลือการฟื้นตัวของธุรกิจที่เกี่ยวข้องการท่องเที่ยว โดยเฉพาะโรงแรมหรือธุรกิจที่พักหลายแห่งที่เกี่ยวข้องภาคบริการและท่องเที่ยว ให้เข้าถึงแหล่งเงินทุน

อีกโอกาสหลังจากนี้คือ ภาคอสังหาริมทรัพย์น่าเป็นโอกาสของการฟื้นตัวอย่างรวดเร็ว ได้ หากรัฐบาลหรือเพิ่มเงื่อนไขให้ต่างชาติเข้ามาซื้อหรือพักในไทยเพิ่มขึ้น ส่วนหนึ่งขับเคลื่อนอุตสาหกรรมก่อสร้างและอสังหาฯ อีกส่วนเตรียมรับมือเศรษฐกิจโลกชะลอตัวในปี 2566 อาจกลับมาเป็นดีเปรสชันในรอบ 15 ปี ดังนั้นประเทศใดดึงเงินทุนต่างชาติก่อนย่อมได้เปรียบ แลผ่านกำลังซื้อต่างชาติเข้าอสังหาฯ ก็จะช่วยเม็ดเงินเข้าระบบเศรษฐกิจได้มหาศาล ตอนนี้หลายประเทศสนใจเข้ามาดูรายชื่อที่พักนอกประเทศ อย่างอาคารชุดหรือคอนโดมิเนียมมากขึ้น เพราะราคาในบ้านเรายังต่ำ เมื่อเทียบคุณภาพ ความทันสมัยของแต่ละโครงการ อีกทั้งครบเรื่องโครงสร้างพื้นฐานรองรับผู้อยู่อาศัย ก็น่าจะเป็นโอกาสดี จะกระตุ้นกำลังซื้อจากคนฮ่องกง จีน ไต้หวัน สิงคโปร์ อินโดนีเซีย แม้แต่ประเทศเพื่อนบ้านเรา

อีกส่วนต้องสนับสนุนคือ การสร้างจำนวนกลุ่มธุรกิจสตาร์ทอัพ ตอนนี้ในไทยน้อยมากแค่ 1 พันราย ถ้าเพิ่มจำนวนให้มากขึ้น ไม่แค่สร้างธุรกิจหน้าใหม่ แต่เป็นการเพิ่มการจ้างงานและปูพื้นเศรษฐกิจทันสมัยในอนาคต อยากให้รัฐเพิ่มสัดส่วนหรือหลักเกณฑ์จูงใจนักลงทุน และกำลังซื้อภายนอกให้เข้าไทยมากขึ้น แบบต่อเนื่อง 2-3 ปี ไม่แค่ทำมาตรการสั้นๆ ก็หายไป อย่างอสังหาฯดีขึ้น ย่อมส่งผลถึงรายได้และการจ้างงานในธุรกิจก่อสร้างและสินค้าที่เกี่ยวข้อง ตอนนี้ต้องพลิกวิกฤตเป็นโอกาส ฝากรัฐบาลไปหาแนวทางว่าจะทำอย่างไรให้ทุนนอกเข้าไทย

คงยืนยันได้อีกครั้งว่า เศรษฐกิจไม่น่าจะแย่อถึงขั้นเกิดวิกฤตต้มยำกุ้งเหมือนในอดีต เรามีบทเรียนและรู้จักเพิ่มความระมัดระวังมากขึ้น เพียงแต่จะอย่างไร ให้เป็นแต้มต่อกระตุ้นนักลงทุนหรือต่างชาติสนใจเข้าไทย ควบคู่กับทำอย่างไรให้ธุรกิจอยู่รอดหรือมีกำลังในการทำธุรกิจให้ไปต่อ เร็วๆ นี้ หอการค้าจะเข้าไปแลกเปลี่ยนและให้ข้อมูลกับสำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) หรือสภาพัฒน์ ถึงสภาพทางเศรษฐกิจและสภาพทางธุรกิจ ในภาวะเผชิญกับเศรษฐกิจโลกยังเปราะบาง กังวลว่าปี 2566 ยังไม่ดีขึ้น เพื่อสภาพัฒน์ และรัฐบาล นำไปประกอบการออกมาตรการช่วยเหลือกลุ่มเปราะบาง ที่มีจำนวนสูงชันอยู่ในขณะนี้

เกรียงไกร เอียรกุล

ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.)

หลังจากธนาคารกลางสหรัฐ หรือเฟด ปรับขึ้นดอกเบี้ยนโยบายที่ระดับ 3-3.25% เป็นเรื่องปกติ เพราะไม่สามารถควบคุมอัตราเงินเฟ้อในประเทศได้ แม้ใช้ยาแรงด้วยการปรับขึ้นดอกเบี้ยนโยบายอย่างต่อเนื่อง จึงต้องใช้ยาแรงสกัดเงินเฟ้ออีกรอบหนึ่ง จึงเป็นแรงกดดันให้ค่าเงินบาทอ่อนค่าไปแตะ 37 บาทต่อเหรียญสหรัฐ และมีแนวโน้มอาจทะลุไปแตะ 38 บาทต่อเหรียญสหรัฐ หากรัฐบาลและธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ยังไม่มีมาตรการรองรับที่เพียงพอ

เมื่อบาทอ่อนค่าสิ่งที่จะตามมาคือราคาค่าการนำเข้าพลังงานทั้งน้ำมัน ก๊าซธรรมชาติ ก๊าซธรรมชาติเหลว (แอลเอ็นจี) ต้องปรับเพิ่มขึ้นตามการอ่อนค่าของเงินบาท จากปัจจุบันไทยนำเข้าน้ำมัน 900,000 บาร์เรลต่อวัน รวมถึงต้นทุนวัตถุดิบในการผลิตสินค้าเน้นจำหน่ายในประเทศจะต้องปรับเพิ่มขึ้นต่อเนื่อง สุดท้ายต้องปรับราคาจำหน่ายหน้าโรงงานตามต้นทุนเพิ่มขึ้น ส่วนจะปรับขึ้น



เท่าใด อาทิ ปรับขึ้นอีก 10-30% หรืออาจปรับขึ้นไม่ถึงในจำนวนดังกล่าว หรืออาจตรึงราคาได้อีกระยะหนึ่ง เพราะกำลังซื้อในประเทศซบเซา สิ่งเหล่านี้ล้วนส่งผลให้อัตราเงินเฟ้อไทยพุ่งทะยานขึ้นเป็นลูกโซ่ตามไปด้วย

สำหรับต้นทุนราคาล้างงานสูงขึ้น โดยเฉพาะแอลเอ็นจีเป็นเชื้อเพลิงผลิตไฟฟ้าในสัดส่วนค่อนข้างสูงเมื่อเทียบกับเชื้อเพลิงประเภทอื่นๆ อาจทำให้เห็นค่าไฟฟ้าสูงเกิน 4.72 บาทต่อหน่วยจากปัจจุบัน อย่างไรก็ตาม เงินบาทอ่อนค่า แม้ส่งผลดีต่อการส่งออกของภาคอุตสาหกรรมเน้นการส่งออกและธุรกิจท่องเที่ยว หากเป็นเช่นนั้นเราอาจได้เห็นทั้งปีนี้ มียอดนักท่องเที่ยวเข้าไทยใน 10 ล้านคน ตามเป้าหมายที่วางไว้

ส่วนมุมมองภาคเอกชน ต้องการให้ ธปท.และกระทรวงการคลังร่วมกันหาจุดสมดุลของค่าบาทที่เหมาะสมว่าควรอยู่ในระดับใด เพื่อดูแลคนได้ประโยชน์และเสียผลประโยชน์จากสถานการณ์ขณะนี้ โดยเฉพาะการที่ธนาคารพาณิชย์ทยอยปรับขึ้นดอกเบี้ยตาม เพื่อเป็นตัวหนุนให้ภาวะเศรษฐกิจในประเทศเกิดความสมดุล ส่วนจะขึ้นดอกเบี้ยเท่าใดจึงจะเหมาะสมคงตอบไม่ได้ ส่วนกรณีมีคนต้องการเห็นค่าเงิน 35 บาทต่อเหรียญสหรัฐ เรื่องนี้ทุกคนมีสิทธิเสนอมุมมอง ส่วนจะเป็นไปได้หรือไม่ เป็นอีกเรื่องหนึ่ง อย่างไรก็ตาม ประเทศไทยจะต้องรับมือข้อสรุปหรือหาตัวนายกรัฐมนตรีตัวจริงเสียงจริงให้เร็วที่สุดเพื่อบำบัดปัญหาการแก้ไขปัญหาดังกล่าว

ชัยชาญ เจริญสุข

ประธานสภาผู้ส่งสินค้าทางเรือแห่งประเทศไทย (สรท.)



การที่ค่าเงินบาทอ่อนอยู่ที่ 37 บาทต่อเหรียญสหรัฐ ยังไม่เหนือความคาดหมายและยังส่งผลดีกับภาคการส่งออก สินค้ายังได้รับผลดีอย่างต่อเนื่องคือภาคการเกษตร โดยเฉพาะการส่งออกข้าว ขณะที่สินค้าประเภทอาหารที่มีความเกี่ยวข้องกับภาคการเกษตร ต้องรีบทยอยขยายในช่วงนี้ ก่อนค่าเงินบาทจะกลับมาแข็งค่า

พร้อมทั้ง ต้องติดตามการปรับขึ้นดอกเบี้ยของธนาคารกลางสหรัฐ (เฟด) หลังจากเพิ่งปรับขึ้นดอกเบี้ยครั้งที่ 3 ไป แต่คาดว่าจะปรับขึ้นอีกครั้ง ส่งผลให้เงินทุนไหลเข้าสหรัฐ และเป็นผลให้ค่าเงินสหรัฐแข็งค่า เป็นผลให้ค่าเงินบาทอ่อนค่าลงอีก เพราะ

ฉะนั้นจากนี้เป็นต้นไป ต้องรีบเร่งขยายรายได้จากภาคการส่งออกเนื่องจากปัญหาก่อนหน้านี้ผู้ประกอบการส่งออกต้องเผชิญคือเรื่องตู้คอนเทนเนอร์ขาดแคลน หรือปัญหาเรื่องค่าระวางเรือปัจจุบันแก้ไขปัญหาดูได้ทั้งหมด และไม่เป็นปัจจัยลบที่สำคัญแล้ว ส่วนค่าระวางเรือแม้จะไม่ได้ปรับตัวต่ำมาก แต่อยู่ระดับที่ผู้ส่งออกปรับได้แล้ว

แม้ไทยยังไม่มีปัจจัยใดกระทบต่อภาคการส่งออก แต่ไม่ควรประมาทกับปัจจัยลบนอกประเทศ อาทิ การชะลอตัวทางเศรษฐกิจของยุโรป จีน รวมถึงต้องติดตามการชะลอตัวทางเศรษฐกิจของสหรัฐในอนาคตด้วย อีกหนึ่งปัญหาต้องจับตาใกล้ชิดคือ ปัญหาขาดแคลนเชมิคอนดักเตอร์ (ชิป) คาดว่าจะขาดแคลนระยะยาวจากเดิมคาดว่าจะปี 2566 จะคลี่คลายปัจจัยนี้ส่งผลให้การส่งออกรถยนต์ของไทยชะลอตัวลงอย่างมาก หรือปัจจุบันติดลบ 8-9%

แต่การนำเข้าวัตถุดิบหรือการนำเข้าสินค้าเข้าไทยช่วงนี้ค่าเงินบาทอ่อนค่าถึง 37 บาทต่อเหรียญสหรัฐ เป็นผลลบกับการนำเข้าอย่างยิ่ง ฉะนั้นผู้นำเข้าวัตถุดิบจะต้องรอดูจังหวะ โดยเฉพาะอัตราแลกเปลี่ยนให้ดี ไม่เช่นนั้นจะส่งผลกระทบต่อต้นทุน และราคาสินค้าระยะยาวได้

จรรยา สว่างจิตร

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท พี.โอ.เวอร์ชีส์ สติล จำกัด (มหาชน)

ผู้ค้าเหล็ก

สถานการณ์เงินบาทอ่อนค่า ในขณะนี้ ส่งผลกระทบต่อ เหล็กใช้ก่อสร้าง ต้องนำเข้าจาก ต่างประเทศมีราคาสูงกว่าเหล็กผลิต ในประเทศ ตอนนี้ราคาต่างกันอยู่ ประมาณ 1,000-2,000 บาทต่อตัน หรือประมาณ 1-2 บาทต่อกิโลกรัม แม้ว่าราคาเหล็กจะปรับตัวลดลงมา บ้างแล้ว อยู่ที่ 22-24 บาทต่อ กก. จากเมื่อต้นปี 2565 หลังเกิดสงคราม รัสเซียกับยูเครน ราคาพลังงานปรับตัวสูงขึ้น ส่งผลให้ราคาเหล็ก ปรับขึ้นมาเกิน 30 บาทต่อกิโลกรัม



ปัจจุบันบริษัทจะซื้อเหล็กจากโรงงานในประเทศเป็นหลัก

อย่างไรก็ตาม หากมียอดสั่งซื้อจากลูกค้าจะสั่งซื้อจากบริษัทตัวแทน นำเข้า หากมีออเดอร์เข้ามา เช่น ซื้อจากจีน บริษัทจะเจรจาต่อรอง กับลูกค้าให้รับส่วนขาดทุนจากค่าเงินบาทอ่อนเอง ลูกค้าเป็น บริษัทรับเหมาก่อสร้าง ส่วนใหญ่เป็นงานโครงการของรัฐบาลจะ ยอมรับข้อเสนอนี้ เนื่องจากสามารถขอชดเชยค่าเคจากภาครัฐได้ ขณะที่บริษัทจะให้เครดิตต่อลูกค้าไม่มากประมาณ 4-6 เดือน เท่านั้น เพราะในทางธุรกิจตัวเราเองก็ต้องเซฟตัวเองด้วยภายใต้ สถานการณ์แบบนี้

สำหรับแนวโน้มค่าเงินบาทนั้น ทางรัฐบาลต้องให้ทาง ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เข้ามาดูแลไม่ให้ผันผวนมากกว่า นี้ หรือให้อยู่ในระดับ 35 บาทต่อดอลลาร์ เพื่อให้การลงทุน และเศรษฐกิจโดยรวมของประเทศเดินต่อไปได้ จาก สถานการณ์ค่าเงินบาทตอนนี้เกิน 37 บาทต่อดอลลาร์ ถือว่าจะ ไม่เกิดเหตุชำระวิกฤตเมื่อปี 2540 หรือวิกฤตต้มยำกุ้งจะเกิด จากการลดค่าเงินบาทแต่อย่างใด เพราะวิกฤตเมื่อปี 2540 คน ทั้งประเทศเดือดร้อนตั้งแต่ระดับบนถึงระดับล่าง ขณะที่วิกฤต ตอนนี้ไม่มีเฉพาะกลุ่มระดับกลางและระดับล่างเดือดร้อน ส่วน ระดับบนยังอยู่ได้ ไม่ได้รับผลกระทบ

ไตรเดชะ ตั้งมติธรรม

กรรมการผู้จัดการ บริษัท ดุมาลัย จำกัด (มหาชน)

สถานการณ์เงินบาทอ่อนขณะนี้ ไม่ได้ส่งผลกระทบต่อภาคธุรกิจอสังหาริมทรัพย์มากนัก เนื่องจากการ ก่อสร้างมากกว่า 90% ใช้วัสดุผลิตภายในประเทศเป็นหลัก นำเข้าเพียงแค่เหล็ก ขณะนี้ราคาเหล็ก เริ่มปรับตัวลดลงบ้างแล้ว ดังนั้นโดยภาพรวมจึงไม่ส่งผลกระทบต่อต้นทุนการก่อสร้างที่อยู่อาศัยมากโดย เฉลี่ยไม่มากจะถึง 1%

อย่างไรก็ตาม อาจส่งผลกระทบต่อบริษัทต้องกู้เงินจากต่างประเทศมาลงทุน แต่ส่วนใหญ่ภาคธุรกิจ อสังหาริมทรัพย์จะกู้เงินในประเทศเป็นหลักและซื้อของเป็นเงินบาทอยู่แล้ว ในทางกลับกัน เมื่อเงินบาทอ่อน ค่าจะส่งดีต่อกำลังซื้อตลาดต่างชาติ เนื่องจากจะทำให้ต่างชาติมาซื้ออสังหาริมทรัพย์ในประเทศไทยได้ถูกลง

แต่ขณะนี้เรายังไม่เห็นสัญญาณชัดเจนขนาดนั้น เนื่องจากเงินเป็นลูกค้าหลักในด้านการท่องเที่ยวยังไม่เปิดประเทศ



บันทึกไฟล์เมื่อ: ศุกร์ 23 กันยายน 2565 เวลา 04:35

Site Value: 60,000

PRValue (x3)

180,000

หัวข้อข่าว: กระทรวงการคลัง เปิดช่องทางม.เช็คบิลบักทูนปลูกกล้วยเลี้ยงภาษีที่ดิน



รหัสขาว: I-I220923000331

หน้า: 1/1

รายงานพิเศษ

เปิดใจ 'เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ' อธิบดีสรรพสามิต ป้ายแดง ศึกษากลยุทธ์เก็บภาษีสินค้าใหม่ เน้น 'สุขภาพ-สิ่งแวดล้อม'



ภาษีสรรพสามิตโดยเฉพาะ จึงจะมีการจัดทำเป็นพิกัดใหม่ขึ้นมา โดยมีแนวทางว่าจะเก็บอัตราภาษีให้ต่ำกว่าเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ แต่สูงกว่าเครื่องดื่มทั่วไป เพราะมองว่าเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ 0% จะช่วยลดปัญหาสุขภาพของผู้ดื่มได้ อีกทั้งระยะหลังคนรุ่นใหม่หันมาดื่มเครื่องดื่มประเภทนี้มากขึ้น ขณะที่บุหรี่ไฟฟ้า ปัจจุบันยังเป็นสินค้าต้องห้าม แต่ก็ยังพบมีการลักลอบขายผ่านทางออนไลน์จำนวนมาก ดังนั้นจะเข้าไปกำหนดพิกัดอัตราภาษี เพื่อให้มีอำนาจเข้าไปช่วยดำเนินการปราบปรามจับกุมได้

สำหรับสินค้าที่เกี่ยวข้องกับสิ่งแวดล้อม จะกำหนดพิกัดอัตราภาษี น้ำมันไบโอดีเซล และไบโอพลาสติก เพื่อช่วยส่งเสริมการผลิตสินค้าที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม เพราะระยะต่อไปน้ำมันเจดที่ใช้ในเครื่องบินจะหันมาใช้ไบโอดีเซลมาผสม เพื่อช่วยลดมลภาวะ อีกทั้งยังเป็นการส่งเสริมให้นำสินค้าเกษตรมาแปรรูปในการผลิต เพิ่มรายได้แก่เกษตรกร เช่นเดียวกับ ภาษีแบตเตอรี่รถยนต์ไฟฟ้า ที่ปัจจุบันกรมเก็บภาษีที่ 8% แต่ในปี 66 จะมีการทบทวนใหม่ หากเป็นแบตเตอรี่ที่สามารถนำมารีไซเคิลได้ อาจไม่เก็บภาษีหรือเก็บภาษีให้ถูกลง ส่วนแบตเตอรี่ที่รีไซเคิลไม่ได้ จะจัดเก็บอัตราภาษีแพงขึ้น

"หลักการของกรมฯ หากสินค้าใดบริโภคแล้วเป็นอันตรายต่อสุขภาพ ก็จะไม่เสียภาษีสูงกว่า สินค้าที่ใช้แล้วเป็นประโยชน์ต่อร่างกาย เพราะในแต่ละปีรัฐบาลต้องจัดสรรงบประมาณการรักษาสุขภาพของประชาชนมากกว่า 100,000 ล้านบาท จึงต้องการเข้าไปช่วยป้องกันในส่วนนี้ เช่นเดียวกัน หากเป็นสินค้าทำลายสิ่งแวดล้อม ก็ต้องเก็บภาษีสูงขึ้น"

ขณะที่ในเรื่องของ "โครงการจำหน่าย

ป็นหนึ่งหน่วยงานในการจัดเก็บภาษี เพื่อหารายได้ในการพัฒนาประเทศ ซึ่งต้องยอมรับว่าเรื่องของการจัดเก็บภาษี เป็นเรื่องที่จะยืดหยุ่น เพราะหน้าที่ของคนไทย เมื่อมีรายได้ก็ต้องจ่ายภาษี แต่การที่ภาครัฐจะจัดเก็บรายได้ภาษีนั้น เป็นเรื่องที่ต้องหาแนวทางที่เหมาะสม ไม่กระทบทั้งประชาชน และรายได้แผ่นดิน

ทั้งนี้ "สยามรัฐสัปดาห์วิจารณ์" ได้สัมภาษณ์ "ดร.เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ" อธิบดีกรมสรรพสามิตป้ายแดง ซึ่งได้เปิดใจว่า กรมสรรพสามิตมีแผนทบทวน และศึกษา

จัดทำพิกัดอัตราภาษีในกลุ่มสินค้าเกี่ยวกับสุขภาพ และสิ่งแวดล้อมเพิ่มเติม 6 รายการ ประกอบด้วย 1. น้ำมันไบโอดีเซล 2.ไบโอพลาสติก 3.แบตเตอรี่รถยนต์ไฟฟ้า 4.เหล้าแอลกอฮอล์ 0% 5.เบียร์แอลกอฮอล์ 0% และ 6.บุหรี่ไฟฟ้า ซึ่งคาดว่าจะเริ่มใช้ได้ในปีงบประมาณปี 2566 โดยตั้งเป้าหมายการจัดเก็บรายได้ที่ 567,000 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 65 ที่คาดว่าจะเก็บรายได้ที่ 500,000 ล้านบาท

ในส่วนของภาษีเหล้า-เบียร์ ที่มีแอลกอฮอล์ 0% ปัจจุบันยังไม่มีกำหนดพิกัด

น้ำมันเขียวให้กับชาวประมงในราคาถูกลง
นั้น คุณเอกนิติ กล่าวว่า เป็นน้ำมันดีเซลที่ผลิตมาจากโรงกลั่นน้ำมันภายในประเทศที่ได้รับการยกเว้นภาษีสรรพสามิตและเงินนำส่งกองทุนต่าง ๆ ของกระทรวงพลังงาน ตามมติ ครม. วันที่ 3 ตุลาคม 2543 เริ่มดำเนินการมาตั้งแต่ปีงบประมาณ 2544 ซึ่งจะทำให้ น้ำมันเขียวที่ขายกันอยู่กลางทะเลมีราคาถูกกว่าน้ำมันดีเซลที่ขายอยู่บนบก เพื่อให้ต้นทุนการทำประมงถูกลง และสามารถแข่งขันกับต่างประเทศได้ แต่ปัญหาที่เกิดขึ้น คือ มีเรือประมงบางลำลักลอบนำน้ำมันเขียวที่ได้รับยกเว้นภาษีกลับเข้ามาขายต่อในทะเลอาณาเขต หรือนำกลับมายาขายบนบก ทำให้รัฐบาลสูญเสียรายได้เป็นจำนวนมาก และยังส่งผลกระทบต่อไปถึงกลุ่มเรือประมงที่ดีไม่มีน้ำมันเขียวเพียงพอที่จะเดิมให้

สาเหตุสำคัญที่ทำให้เกิดการลักลอบนำน้ำมันเขียวกลับมายาขายตามชายฝั่งหรือบนบก นอกจากเรื่องส่วนต่างของภาษีที่เป็นแรงจูงใจแล้ว ดร.เอกนิติ กล่าวว่า เกิดจากระบบการกำกับดูแลไม่เชื่อมต่อกัน โดยโครงการน้ำมันเขียวนั้นมีหน่วยงานที่เกี่ยวข้องในการกำกับดูแลหลายหน่วยงาน เช่น กรมสรรพสามิต, กรมศุลกากร, กรมธุรกิจพลังงาน, กรมประมง, กรมเจ้าท่า และศูนย์ปราบปรามการกระทำผิดเกี่ยวกับน้ำมันเชื้อเพลิง (ศปน.ม.ตร.) เป็นต้น แต่ยังขาดการบูรณาการข้อมูลร่วมกัน ทำให้การตรวจสอบการกระทำผิดทำได้ยาก ยกตัวอย่าง หากมีการกระทำความผิดเกิดขึ้น มักจะเป็นความผิดในอดีต ต้องขอข้อมูลจากหลายหน่วยงานมาใช้ในการตรวจสอบย้อนหลัง ใช้เวลาในการตรวจสอบนานมาก และไม่มีข้อมูลที่เป็นปัจจุบัน ส่วนข้อมูลที่มีอยู่ก็ได้มาจากการทำบัญชีของผู้ควบคุมเรือเท่านั้น ซึ่งไม่สามารถตรวจสอบข้อมูลได้อย่างชัดเจน ขณะที่การรับรองเรือประมงที่เข้าร่วมโครงการนั้น ดำเนินการโดยสมาคมการประมงแห่งประเทศไทย ซึ่งไม่ใช่หน่วยงานราชการ ที่ผ่านมามีการรับรองเรือประมงไม่

ตรงตามเงื่อนไขเป็นจำนวนมาก

ดร.เอกนิติ กล่าวว่า จากสภาพปัญหาที่เกิดขึ้น กรมสรรพสามิตได้กำหนดแนวทางการกำกับดูแลโครงการจำหน่ายน้ำมันเขียวกันใหม่ โดยนำเทคโนโลยีดิจิทัลมาใช้ในการป้องกันและปราบปรามการลักลอบจำหน่ายสินค้าหนีภาษี ตามแผนยุทธศาสตร์ของกรมสรรพสามิตประจำปีงบประมาณ 2566 โดยออกประกาศกำหนดให้เรือบรรทุกน้ำมัน, เรือสถานบริการจำหน่ายน้ำมัน (Tanker Boat) และเรือประมงทุกลำที่เข้าร่วมโครงการจำหน่ายน้ำมันเขียว ต้องติดตั้งเครื่อง AIS หรือ "Automatic Information System" และต้องติดตั้งระบบมาตรวัด (Flow Meter) ของกรมสรรพสามิตด้วยโดยไม่เสียค่าใช้จ่าย ซึ่งข้อมูลการซื้อ-ขายน้ำมันเขียวในเขตต่อเนื่องทั้งจากเรือบรรทุกน้ำมัน, เรือ Tanker และเรือประมง จะออนไลน์มาที่กรมสรรพสามิตทันที ทำให้เจ้าหน้าที่สรรพสามิตเห็นข้อมูลเรือประมงแต่ละลำเติมน้ำมันเขียวจากเรือ Tanker ในปริมาณเท่าไรในพิกัดหรือบริเวณไหน แบบ Realtime หากพบความผิดปกติก็จะแจ้งให้เรือของกรมศุลกากร, ตำรวจน้ำหรือกองทัพเรือเข้าไปตรวจสอบได้ทันที

นอกจากนี้ กรมสรรพสามิตยังได้บูรณาการการทำงานกับหน่วยงานที่มีหน้าที่กำกับดูแลทั้ง 11 หน่วยงาน หลังจากได้รับทราบปัญหาจากสมาคมการประมงแห่งประเทศไทยกรณีระบบติดตามตำแหน่งของเรือประมงหรือ "Vessel Monitoring System - VMS" ของกรมประมงเสียจะต้องรับนำเรือกลับเข้าฝั่ง ซึ่งตรงนี้กรมสรรพสามิตได้ประสานกับกรมประมงแล้ว หากเครื่อง VMS เสียให้ใช้เครื่อง AIS ของกรมสรรพสามิตแทนได้ไม่ต้องนำเรือทั้งหมดกลับเข้าฝั่ง ทำให้ชาวประมงสามารถทำประมงได้อย่างต่อเนื่อง

หลังจากนี้จับตาผลงาน "อธิบดีสรรพสามิต" ป้ายแดง "ดร.เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ" จะสร้างภาพมิติใหม่ในการจัดเก็บภาษีเป็นอย่างไร??? ■

'ธนาธิกร' จ่อเซ็น 'วงษ์สยาม' ปลดล็อกโครงการท่อน้ำอีอีซี

กรุงเทพธุรกิจ ● "ธนาธิกร" เดินหน้าเซ็นสัญญา "วงษ์สยาม ก่อสร้าง" หลังศาลปกครองสูงสุดมีคำสั่งยกคำร้องคดีโครงการท่อน้ำอีอีซี ทำให้กรมฯ สามารถจัดการเซ็นสัญญากับบริษัทดังกล่าวได้หลังจากที่เลื่อนการเซ็นสัญญามากแล้วถึง 2 ครั้ง

นายประภาส คงเอียด อธิบดีกรมธนารักษ์เปิดเผยว่า กรมฯ เตรียมที่จะเดินหน้านำสัญญาการดำเนินโครงการท่อน้ำหลักในภาคตะวันออกหรือ อีอีซี กับบริษัท วงษ์สยาม ก่อสร้าง จำกัด ในฐานะผู้ชนะการประมูล หลังจากศาลปกครองสูงสุดมีคำสั่งไม่คุ้มครองชั่วคราวในการเดินหน้าโครงการดังกล่าว

"ศาลปกครองสูงสุดมีคำสั่งในวันนี้แล้วว่า ไม่คุ้มครองชั่วคราวในการดำเนินโครงการ หลังจากศาลปกครองกลางได้รับคำร้องจากอีอีซีให้คุ้มครองการดำเนินโครงการดังกล่าว ทำให้กรมธนารักษ์ไม่สามารถเดินหน้าโครงการดังกล่าวได้"

ส่วนจะมีการเซ็นสัญญากับวงษ์สยาม ก่อสร้างเมื่อใดนั้นเขากล่าวว่า คงจะมีการเซ็นสัญญาเร็วๆ นี้ เพราะกรมฯ ได้เลื่อนการเซ็นสัญญากับบริษัทมาตั้งแต่ต้นเดือนส.ค. ที่ผ่านมา

สำหรับ โครงการท่อน้ำอีอีซีนั้นปัจจุบันทางบริษัทอีอีซี จำกัด (มหาชน) เป็นผู้ดำเนินการ แต่จะสิ้นสุดสัญญาในปี 2566 ดังนั้นกรมธนารักษ์จึงได้เปิดประมูลเพื่อหาผู้ดำเนินการต่อไป โดยทางอีอีซีได้เสนอผลตอบแทน

ให้กับรัฐต่ำกว่าบริษัท วงษ์สยาม ทำให้บริษัทวงษ์สยามเป็นผู้ชนะการประมูลในราคา 2.5 หมื่นล้านบาทอายุการดำเนินโครงการ 30 ปี

อย่างไรก็ดี ก่อนหน้านี้ทางกรมฯ ได้มีการเลื่อนการเซ็นสัญญากับวงษ์สยาม ก่อสร้างแล้วจำนวน 2 ครั้งคือ ในวันที่ 3 พ.ค. 2565 เนื่องจากรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังสั่งให้มีการตรวจสอบการดำเนินโครงการประมูลเพื่อให้เกิดความโปร่งใส

โดยได้ตั้งคณะกรรมการขึ้นมาตรวจสอบความชัดเจน ซึ่งผลการตรวจสอบสรุปว่า ไม่พบความผิดปกติในการประมูลโครงการและ ครั้งที่ 2 ในวันที่ 3 ส.ค. 2565 หลังศาลปกครองกลางมีคำสั่งเมื่อวันที่ 2 ส.ค. 2565 ให้ทุเลาการบังคับการดำเนินการประมูลโครงการ ดังนั้น เมื่อศาลปกครองกลางมีคำสั่งดังกล่าวทางกรมฯ ก็จำเป็นต้องเลื่อนการเซ็นสัญญาออกไปก่อนจนกว่าศาลจะมีคำพิพากษาเป็นอย่างอื่นในเรื่องดังกล่าว

"กรณีศาลปกครองกลางมีคำสั่งคุ้มครองชั่วคราว การเปิดประมูลโครงการดังกล่าวตามที่อีอีซีท้วงติง ยืนยันต่อศาลนั้น ทำให้กรมฯ ต้องยกเลิกการเซ็นสัญญากับบริษัท วงษ์สยาม ก่อสร้าง ในฐานะผู้ชนะการประมูล ซึ่งกรมฯ ก็ได้ยื่นต่อศาลปกครอง เพื่อขอยกเลิกคำสั่งคุ้มครองชั่วคราวแล้วเพื่อไม่ให้กรมฯ ผิดตามมาตรา 157 ฐานละเว้นการปฏิบัติหน้าที่ หรือปฏิบัติหน้าที่โดยมิชอบ ที่ทำให้รัฐต้องเสียผลประโยชน์ ขณะที่

วงษ์สยามฯ ได้ยื่นต่อศาลปกครองสูงสุดในการขอยกเลิกคำสั่งคุ้มครองชั่วคราวด้วย ทำให้ในช่วงที่ผ่านมาเราทำอะไรไม่ได้"

เขากล่าวด้วยว่า ก่อนหน้าที่ศาลปกครองสูงสุดยังไม่ได้ออกคำสั่งที่น่ากังวล คือ หากระยะเวลาที่ยืดเยื้อออกไป จากที่รัฐได้รับผลตอบแทนเพิ่มขึ้นเป็น 27% ก็จะได้เพียง 1% จากโครงการท่อน้ำดอกกราย และ 7% จากโครงการท่อน้ำหนองปลาไหล-หนองค้อ และโครงการท่อน้ำหนองค้อ-แหลมฉบัง โดยยังไม่รวมค่าแรกเข้า

สำหรับโครงการบริหารและดำเนินการกิจการระบบท่อน้ำอีอีซีนั้น จะแบ่งเป็น 3 เส้น คือ โครงการท่อน้ำดอกกรายซึ่งปัจจุบัน บริษัทอีอีซีท้วงติง เป็นผู้บริหารโครงการโดยจ่ายผลตอบแทนให้รัฐ 1% ซึ่งจะสิ้นสุดสัญญาวันที่ 31 ธ.ค. 2566

ขณะที่ โครงการท่อน้ำหนองปลาไหล-หนองค้อ และโครงการท่อน้ำหนองค้อ-แหลมฉบัง ไม่มีการทำสัญญาบริหารโครงการแต่ได้มอบหมายให้บริษัทอีอีซีท้วงติง เป็นผู้บริหารโครงการชั่วคราว โดยจ่ายผลตอบแทนให้รัฐ 7%

แต่เมื่อมีการเปิดประมูลในปี 2564 ที่ผ่านมา เพื่อหาผู้บริหารโครงการทั้ง 3 เส้น ซึ่งจะเริ่มสัญญาวันที่ 1 ม.ค. ปี 2567 นั้น พบว่า บริษัทอีอีซีท้วงติง ได้เสนอผลตอบแทนให้รัฐเป็น 25% ขณะที่ บริษัทวงษ์สยาม ก่อสร้างเสนอผลตอบแทนให้รัฐ 27%

ไฟเขียวเซ็น“วงศ์สยาม” ท่อส่งน้ำอีอีซี2.5หมื่นล้าน

ไฟเขียวเซ็น“วงศ์สยาม”ท่อส่งน้ำอีอีซี2.5หมื่นล.

ผู้จัดการรายวัน360° - ศาลปกครองสูงสุด ไฟเขียวกรมธนารักษ์
เซ็นสัญญา “วงศ์สยามก่อสร้าง” ปมท่อส่งน้ำอีอีซี เหตุไม่ใช่คดีพิพาท
เกี่ยวกับการกระทำละเมิดที่จะมาขอมาตรการบรรเทาทุกข์ชั่วคราว
ก่อนการพิพากษาได้

อ่านต่อหน้า 4

วานนี้ (22 ก.ย.) ศาลปกครองสูงสุด มีคำสั่งไม่เห็นพ้องกับศาลปกครองชั้นต้น ที่รับคำขอ
เกี่ยวกับวิธีการชั่วคราวก่อนมีคำพิพากษา ลงวันที่ 1 ส.ค.65 และมีคำสั่งให้มีการดูแลการบังคับการ
ดำเนินการตามประกาศเชิญชวนเอกชนเพื่อบริหาร
และดำเนินการระบบท่อส่งน้ำสายหลักในภาค
ตะวันออก ฉบับลงวันที่ 10 ก.ย.64 ซึ่งมีผลเป็นการ
ระงับการดำเนินการลงนามในสัญญาโครงการ
บริหาร และดำเนินการจัดการระบบท่อส่งน้ำสายหลัก
ในภาคตะวันออก เมื่อวันที่ 3 ส.ค.65 ระหว่าง
กรมธนารักษ์ กับ บริษัท วงศ์สยามก่อสร้าง จำกัด
เป็นการฉุกเฉิน ตามข้อ 72/1 แห่งระเบียบของที่
ประชุมใหญ่ตุลาการในศาลปกครองสูงสุด ว่า
ด้วยวิธีพิจารณาคดีปกครอง 2543 ไว้เป็นการ

ชั่วคราวก่อนการพิพากษา หรือมีคำสั่งชี้ขาดคดี
หรือจนกว่าศาลจะมีคำสั่งเป็นอย่างอื่น จึงมีคำสั่ง
กลับคำสั่งของศาลปกครองชั้นต้น เป็นยกคำขอ
ดังกล่าวของ บริษัท จัดการและพัฒนาทรัพยากร
น้ำภาคตะวันออกจำกัด (มหาชน) (บริษัท อีสท์
วอเตอร์ฯ)

ทั้งนี้ ศาลปกครองสูงสุดให้เหตุผลว่า คำขอ
ของ บริษัท อีสท์วอเตอร์ฯ เป็นคำขอให้ศาล
กำหนดมาตรการหรือวิธีการคุ้มครองอย่างใดๆ
เพื่อบรรเทาทุกข์ชั่วคราวก่อนการพิพากษา ซึ่ง
คำขอดังกล่าวเป็นคำขอบรรเทาทุกข์ชั่วคราวก่อน
การพิพากษา ไม่ใช่คำขอทุเลาการบังคับตามคำ
สั่งทางปกครอง ที่เป็นเหตุที่พิพาทคดีนี้ ศาล
ปกครองชั้นต้น จึงไม่อาจรับคำขอบรรเทาทุกข์

ชั่วคราวมาพิจารณาในคดีที่ฟ้องขอให้เพิกถอนคำ
สั่งทางปกครองได้

ด้าน นายประภาส คงเอียด อธิบดีกรม
ธนารักษ์ เปิดเผยว่า หลังจากที่ศาลปกครองสูงสุด
มีคำสั่งไม่คุ้มครองชั่วคราว จึงสามารถเดินหน้า
เพื่อลงนามสัญญาการดำเนินโครงการท่อส่งน้ำ
หลักในภาคตะวันออก (อีอีซี) กับบริษัท วงษ์
สยามฯ ในฐานะผู้ชนะการประมูล ได้ต่อไป โดย
คาดว่า จะมีการลงนามในสัญญาเร็ว ๆ นี้ เพราะ
เดิมได้กำหนดลงนามในสัญญากันในช่วงต้นเดือน
ส.ค.ที่ผ่านมา

สำหรับโครงการท่ออีอีซีนั้น ปัจจุบันทาง
บริษัท อีสท์วอเตอร์ฯ เป็นผู้ดำเนินการ แต่จะสิ้นสุดสัญญาในปี 2566 และกรมธนารักษ์จึงได้เปิด

ประมูลเพื่อหาผู้ดำเนินโครงการต่อไป โดยทางอ
บริษัท อีสท์วอเตอร์ฯ ได้เสนอผลตอบแทนให้กับ
รัฐต่ำกว่าบริษัท วงษ์สยามฯ ทำให้บริษัท วงษ์
สยามฯ เป็นผู้ชนะการประมูลในราคา 2.5 หมื่น
ล้านบาท อายุการดำเนินโครงการ 30 ปี อย่างไร
ก็ตาม ได้มีการติดตามตรวจสอบโครงการท่อ
อีอีซี และมีการนำไปเป็นประเด็นอภิปรายเพื่อลง
มติไม่ไว้วางใจรัฐบาล ส่งผลให้ นายอาคม เติม
พิทยาไพสิฐ รมว.คลัง ได้สั่งการให้มีการตรวจ
สอบการดำเนินเพื่อให้เกิดความโปร่งใส รวมทั้ง
มีการยื่นร้องต่อศาลปกครองกลางให้ทุเลาการ
บังคับการดำเนินการประมูลโครงการ มีผลให้
กรมธนารักษ์ต้องระงับการลงนามในสัญญา
จนถึงบัดนี้

ธนารักษ์เซ็นทอฯเร็ววันนี้ ศาลถอนคัมครองEASTW

ศาลปกครองสูงสุดเพิกถอนคำสั่งคัมครองชั่วคราว EASTW แล้ว
ด้านธนารักษ์เตรียมลงนามสัญญาทออีอีซี 2.5 หมื่นล้านบาท
กับบริษัท วงษ์สยามฯ เร็ว ๆ นี้ หลังเลื่อนมา 2 ครั้ง พร้อม
ส่งมอบพื้นที่โครงการทอส่งน้ำหนองปลาไหล-หนองค้อ และ
หนองค้อ-แหลมฉบัง ระยะที่ 2 รับเงินเข้าคลังทันที
1.5 พันล้านบาท ด้านราคาหุ้น EASTW ร่วงต่อเนื่อง

หน้า 27

ธนารักษ์

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า วานนี้ (22 กันยายน) ศาลปกครองสูงสุดมีคำสั่งกลับคำสั่งศาลปกครองกลาง กรณีคัมครองชั่วคราวบริษัท จัดการและพัฒนาทรัพยากรน้ำภาคตะวันออก จำกัด (มหาชน) หรือ EASTW โดยให้ยกเลิกคัมครองฯ กรณีประมูลทอส่งน้ำหลักภาคตะวันออก หรือทออีอีซี ภายหลังจากบริษัท วงษ์สยามก่อสร้าง จำกัด ได้ยื่นอุทธรณ์ไปก่อนหน้านี้

“ศาลปกครองสูงสุดไม่เห็นพ้องด้วยกับคำสั่งคัมครองชั่วคราวศาลปกครองกลาง จึงมีคำสั่งกลับคำสั่งของศาลปกครองกลางเป็นยกคำขอของ EASTW”

ก่อนหน้านี้ กรมธนารักษ์ได้เลื่อนการเซ็นสัญญากับบริษัท วงษ์สยามก่อสร้าง แล้ว 2 ครั้ง คือในวันที่ 3 พ.ค. 2565 เนื่องจากรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังสั่งให้มีการตรวจสอบการดำเนินโครงการประมูลเพื่อให้เกิดความโปร่งใส และครั้งที่ 2 ในช่วงต้นเดือน ส.ค. 2565 หลังศาลปกครองกลางมีคำสั่งเมื่อวันที่ 2 ส.ค. 2565 ให้ทุเลาการบังคับการดำเนินการประมูลโครงการ ซึ่งมีผลให้กรมฯ ต้องระงับการเซ็นสัญญาจนกว่าศาลฯ จะมีคำสั่งเป็นอย่างอื่น

นายประภาศ คงเอียด อธิบดีกรมธนารักษ์ เปิดเผยว่า กรมฯ อยู่ระหว่างการเตรียมความพร้อมก่อนลงนามกับบริษัท

วงษ์สยามก่อสร้าง จำกัด ในฐานะผู้ชนะการประมูลทออีอีซีได้เร็ว ๆ นี้ หลังกรณีศาลปกครองสูงสุดมีคำสั่งไม่คัมครองชั่วคราว EASTW แต่ยังไม่ได้กำหนดว่าจะเป็นวันไหน

โดยขณะนี้กรมฯ อยู่ระหว่างตรวจสอบรายละเอียดของคำสั่งศาลปกครองฯ เหตุผลที่ศาลฯ ให้มา ก่อนจะลงนามในสัญญากับวงษ์สยามฯ หลังจากเลื่อนลงนามมาแล้ว 2 ครั้งตั้งแต่ต้นปีที่ผ่านมา

ทั้งนี้ ภายหลังจากลงนามกับบริษัท วงษ์สยามฯ แล้ว กรมธนารักษ์ก็จะแจ้งไปยัง EASTW ให้ส่งมอบทรัพย์สินก่อนที่ผู้ชนะประมูลจะลงพื้นที่ตรวจสอบทรัพย์สินร่วมกับกรมฯ

ในวันลงนาม บริษัท วงษ์สยามก่อสร้าง จะต้องนำเงินสดมูลค่า 743.62 ล้านบาท มามอบให้กรมธนารักษ์ แบ่งเป็น เงินค้ำประกันสัญญา 118.97 ล้านบาท, ค่าแรกเข้าวันลงนามสัญญา 580 ล้านบาท และผลประโยชน์ตอบแทนรายปี (Fixed Fee) 44.64 ล้านบาท หลังจากส่งมอบทรัพย์สินแล้ว ก็จะได้อีก 800 กว่าล้านบาท รวมเป็น 1.5 พันล้านบาท

โดยที่ผ่านมการกรมธนารักษ์ได้ทำหนังสือแจ้งไปยัง EASTW แล้ว เพื่อทำการโอนทรัพย์สินคืนให้กับกรมฯ โดยเฉพาะส่วนของท่อน้ำที่ไม่มีสัญญา ซึ่งประกอบด้วยโครงการทอส่งน้ำหนองปลาไหล-หนองค้อ และโครงการทอส่งน้ำหนองค้อ-แหลมฉบัง ระยะที่ 2 ซึ่งจะต้องโอนโดยทันที

ขณะที่ ส่วนที่เหลือได้แก่โครงการทอส่งน้ำดอกกราย ที่สัญญาจะหมด 31 ธ.ค. 2566 จะมีส่งมอบในปี 2567 ให้แก่บริษัท “วงษ์สยามก่อสร้าง”

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ราคาหุ้น EASTW ได้ปรับตัวลงต่อเนื่อง นับจากวันที่ 15 ก.ย.เป็นต้นมา หรือจากระดับ 6.55 บาท ล่าสุดวานนี้ลงมาปิดที่ 6.40 บาท ■

ธนาคารเตรียมเซ็นสัญญา“วงษ์สยาม” บริหารท่อส่งน้ำอีอีซีแทน“อีสวอเตอร์”

นายประภาส คงเอียด อธิบดีกรมธนารักษ์ เผยว่า กรมเตรียมเดินหน้าเซ็นสัญญาการดำเนินโครงการท่อส่งน้ำหลักในภาคตะวันออกหรืออีอีซี กับบริษัท วงษ์สยาม ก่อสร้าง จำกัด ในฐานะผู้ชนะการประมูล หลังจากศาลปกครองสูงสุดมีคำสั่งเมื่อวันที่ 22 ก.ย.65 แล้วว่าไม่คุ้มครองชั่วคราวในการเดินหน้าโครงการ หลังจากศาลปกครองกลางได้รับคำร้องจาก บมจ.อีสวอเตอร์ ให้คุ้มครองหรือระงับการดำเนินโครงการชั่วคราว ทำให้กรมธนารักษ์ไม่สามารถเดินหน้าโครงการได้ส่วนจะมีการเซ็นสัญญากับวงษ์สยาม ก่อสร้าง เมื่อใดนั้น คาดว่าจะมีการเซ็นสัญญาเร็วๆนี้ เพราะกรมได้เลื่อนการเซ็นสัญญากับบริษัทมา 2 ครั้งแล้ว

สำหรับโครงการท่อส่งน้ำอีอีซีนั้นปัจจุบันบมจ.อีสวอเตอร์เป็นผู้ดำเนินการแต่จะสิ้นสุดสัญญาปี 66 ดังนั้น กรมธนารักษ์จึงได้เปิดประมูลเพื่อหาผู้ดำเนินการต่อ โดยอีสวอเตอร์ได้เสนอผลตอบแทนให้รัฐต่ำกว่าวงษ์สยามฯ ทำให้วงษ์สยามฯเป็นผู้ชนะประมูลในราคา 25,000 ล้านบาท สัญญา 30 ปี ทั้งนี้ กรมได้เลื่อนเซ็นสัญญากับวงษ์สยามฯมาแล้ว 2 ครั้ง คือวันที่ 3 พ.ค.65 เนื่องจาก รมว.คลัง สั่งให้ตรวจสอบการประมูลเพื่อให้เกิดความโปร่งใส และครั้งที่ 2 ต้น ส.ค.65 หลังศาลปกครองกลางมีคำสั่งให้หยุดการบังคับการประมูลโครงการ.

INFRASTRUCTURE

Vongsayam to be awarded water pipeline concession

WICHIT CHANTANUSORNSIRI

The Treasury Department plans to award a contract to Vongsayam Korsang Co, the winning bidder of its concession to manage and operate the main water transmission pipeline system in eastern Thailand.

The department's director-general Prapas Kong-Ied said the move follows the Supreme Administrative Court's decision on Thursday to refuse an interim injunction against the project.

Mr Prapas said the department would sign the contract with Vongsayam soon, as the issue has been postponed since August.

Eastern Water Resources Development and Management Public Co (East Water) has held the concession since 1994. The Treasury Department called for a new round of bidding ahead of the concession expiration in 2023.

Both Vongsayam and East Water took part in the first and second rounds of the bidding process for the new concession.

Vongsayam won the second round after the first round was revoked because of incomplete bidding terms for the contract.

The department named Vongsayam as the winner in March this year after the company's bid of more than 25 billion baht.

The new concession has a term of 30 years.

East Water petitioned the Central Administrative Court to seek an injunction when the Treasury Department terminated the first bidding round.

The Central Administrative Court issued the injunction on Aug 2, which resulted in the department's postponement of the contract signing.

However, the Supreme Administrative Court overruled the lower court's injunction.



The Treasury Department will sign the contract with Vongsayam Korsang soon, as the issue has been postponed since August.

PRAPAS KONG-IED

Director-general, Treasury Department

คนละครึ่งเฟส5 เปิดลงทะเบียนใหม่รอบเก็บตก 3ล้านสิทธิ/เริ่ม23ก.ย.-1ต.ค.

กระทรวงการคลังเปิดลงทะเบียนรอบใหม่ “โครงการคนละครึ่ง เฟส 5”
 ดีเดย์ 23 กันยายน -1 ตุลาคม ผ่านแอปฯเป๋าตังหรือเว็บไซต์
 คนละครึ่ง รอบเก็บตกสิทธิคงเหลือ 3.09 ล้านสิทธิ สรุปยอดใช้จ่าย
 คนละครึ่งเฟส 5 เฉียด 2.5 หมื่นล้านบาท

เมื่อวันที่ 22 กันยายน

ต่อ : คนละครึ่ง -หน้า 2



ลงทะเบียน : ธนาคารออมสิน
 ได้มาเปิดรับลงทะเบียนบัตรสวัสดิการ
 แห่งรัฐ ให้กับพี่น้องประชาชนที่
 ต.เขาแร้ง อ.เมือง จ.ราชบุรี ซึ่งมี
 นายธนกร วังบุญคงชนะ สส.บัญชีรายชื่อ
 พรรคพลังประชารัฐ ลงพื้นที่สังเกตการณ์
 โดยมีประชาชนเข้าลงทะเบียนอย่าง
 ไม่ขาดสาย

คนละครึ่ง

นายพรชัย ชูระเวช ผู้อำนวยการ
 สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ใน
 ฐานะโฆษกกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า
 โครงการคนละครึ่ง ระยะที่ 5 มีสิทธิ
 คงเหลือประมาณ 3.09 ล้านสิทธิ

จากประชาชนกลุ่มที่ได้รับสิทธิแล้ว แต่
 ไม่มีการใช้จ่ายครั้งแรกภายในเวลาที่
 กำหนด ซึ่งกระทรวงการคลังจะนำสิทธิ
 คงเหลือดังกล่าวมาเปิดให้ประชาชนลง
 ทะเบียนรอบใหม่ โดยกระทรวงการคลัง
 จะเปิดรับลงทะเบียนรอบใหม่ ตั้งแต่
 วันที่ 23 กันยายน-1 ตุลาคม ซึ่งผู้ที่สนใจ
 สามารถลงทะเบียนผ่านแอปพลิเคชัน
 เป๋าตังหรือ www.คนละครึ่ง.com
 ระหว่างเวลา 06.00-22.00 น.

ทั้งนี้ ประชาชนที่จะลงทะเบียน
 เข้าร่วมโครงการคนละครึ่ง ต้องมีสัญชาติ
 ไทย อายุ 18 ปีบริบูรณ์ขึ้นไปจนถึง ณ
 วันที่ลงทะเบียน มีหมายเลขประจำตัว
 ประชาชน 13 หลักและมีบัตรประจำตัว
 ประชาชน ไม่เป็นผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ
 ตามฐานข้อมูลของกระทรวงการคลัง ณ
 วันที่ 15 สิงหาคม ไม่เป็นผู้ได้รับสิทธิ
 โครงการเพิ่มกำลังซื้อให้แก่ผู้ที่ต้องการ
 ความช่วยเหลือเป็นพิเศษ ระยะที่ 3 และ
 ไม่เคยถูกระงับสิทธิ ถูกเรียกเงินคืน หรือ
 ฝ่าฝืนเงื่อนไขของมาตรการหรือโครงการ
 อื่นของรัฐ ทั้งนี้ ประชาชนทั่วไปสามารถ
 ลงทะเบียนรอบใหม่ได้ ทั้งประชาชนที่ยัง
 ไม่เคยได้รับสิทธิโครงการฯ และประชาชน
 ที่เคยได้รับสิทธิโครงการฯ แต่ไม่ได้ใช้จ่าย
 ครั้งแรกภายในระยะเวลาที่กำหนด

นายพรชัยยังกล่าวถึงความคืบหน้า
 การใช้สิทธิมาตรการรักษาระดับการ
 บริโภคในประเทศ ปี 2565 ระยะที่ 2
 ซึ่งประกอบด้วย โครงการเพิ่มกำลังซื้อ
 ให้แก่ผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ระยะที่ 5,
 โครงการเพิ่มกำลังซื้อให้แก่ผู้ที่ต้องการ
 ความช่วยเหลือเป็นพิเศษ ระยะที่ 3 และ
 โครงการคนละครึ่ง ระยะที่ 5 จากข้อมูล
 สะสมวันที่ 20 กันยายน เวลา 23.00 น.
 มีผู้ใช้สิทธิทุกโครงการรวม 36.85 ล้านคน
 และมียอดใช้จ่ายสะสมทั้งหมด

แนวน้ำ

Naew Na
Circulation: 900,000
Ad Rate: 1,600

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: ศุกร์ 23 กันยายน 2565

ปีที่: 43

ฉบับที่: 15121

หน้า: 1 (ล่างขวา), 2

Col.Inch: 63.44

Ad Value: 101,504

PRValue (x3): 304,512

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: คนละครึ่งเฟส5เปิดลงทะเบียนใหม่รอบเก็บตก3ล้านสิทธิ/เริ่ม23ก.ย.-1ต.ค.

28,186.08 ล้านบาท

โดยโครงการเพิ่มกำลังซื้อให้ผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ระยะที่ 5 มีผู้ใช้สิทธิ 12.53 ล้านคน และมียอดใช้จ่าย 2,498.58 ล้านบาท โครงการเพิ่มกำลังซื้อให้แก่ผู้ที่ต้องการความช่วยเหลือเป็นพิเศษ ระยะที่ 3 มีผู้ใช้สิทธิ 923,782 คน และมียอดใช้จ่ายสะสม 184.02 ล้านบาท และโครงการคนละครึ่ง ระยะที่ 5 มีผู้ใช้สิทธิที่เป็นประชาชนรายเดิมที่เคยใช้สิทธิโครงการคนละครึ่ง ระยะที่ 4 (ประชาชนรายเดิมฯ) 23.24 ล้านคน คิดเป็นยอดใช้จ่ายสะสม 25,331.94 ล้านบาท และมีผู้ใช้สิทธิที่เป็นประชาชนรายใหม่ที่ไม่เคยใช้สิทธิโครงการคนละครึ่ง ระยะที่ 4 (ประชาชนรายใหม่ฯ) 158,417 คน คิดเป็นยอดใช้จ่ายสะสม 171.54 ล้านบาท รวมมีผู้ใช้สิทธิทั้งหมด 23.40 ล้านคน และมียอดใช้จ่ายรวม 25,503.48 ล้านบาท แบ่งเป็นเงินที่ประชาชนจ่าย 12,942.23 ล้านบาท และเงินที่รัฐร่วมจ่าย 12,561.25 ล้านบาท

สำหรับยอดใช้จ่ายสะสมแบ่งตามประเภทร้านค้า ได้แก่ ร้านอาหารและเครื่องดื่ม 10,260.81 ล้านบาท ร้านธงฟ้า 5,350.36 ล้านบาท ร้านโอท็อป 1,233.52 ล้านบาท ร้านค้าทั่วไป 8,225.92 ล้านบาท ร้านบริการ 405.47 ล้านบาท และกิจการขนส่ง 27.40 ล้านบาท ส่วนผู้ประกอบการร้านค้าที่เข้าร่วมโครงการคนละครึ่ง ระยะที่ 5 มีผู้ประกอบการร้านค้าเข้าร่วมแล้ว 9.55 แสนราย เป็นผู้ประกอบการรายใหม่ 2.12 หมื่นราย

บันทึกไฟล์เมื่อ: พุธที่ 22 กันยายน 2565 เวลา 20:47

Site Value: 60,000

PRValue (x3)

180,000

หัวข้อข่าว: กระทรวงการคลัง เปิดลงทะเบียน "คนละครึ่งเฟส 5" รอบเก็บตกอีก 3.09 ล้านสิทธิ เริ่ม 23 ก.ย. นี้

facebook Youtube

วันที่ 22 ก.ย. 2565

เข้าสู่ระบบ



สำนักประชาสัมพันธ์เขต 3 เชียงใหม่
The Public Relations Department Region 3 Chiangmai



หน้าแรก

เกี่ยวกับสปช.3

หน่วยงาน

ข่าวสารภาคเหนือตอนบน

สำหรับเจ้าหน้าที่

ติดต่อเรา



หน้าแรก / ข่าวภาคเหนือตอนบน

ข่าวภาคเหนือตอนบน

กระทรวงการคลัง เปิดลงทะเบียน "คนละครึ่งเฟส 5" รอบเก็บตกอีก 3.09 ล้านสิทธิ เริ่ม 23 ก.ย. นี้

ข่าวจาก : สวท.ลำปาง เมื่อวันที่ : 22 ก.ย. 2565 อ่าน : 42 ครั้ง

f แอร์

Twitter

LINE

พิมพ์



นางสุภาภรณ์ จุลละสุภา คลังจังหวัดลำปาง เปิดเผยว่า กระทรวงการคลัง ได้รวบรวมสิทธิอีกครึ่งหนึ่งจากผู้ที่ลงทะเบียนโครงการคนละครึ่ง เฟส 5 ที่ได้รับสิทธิแล้ว แต่ไม่ได้มีการใช้จ่ายครั้งแรกภายในระยะเวลาที่กำหนด และมีสิทธิอีกประมาณ 3.09 ล้านสิทธิ มาเปิดให้ประชาชนลงทะเบียนรอบใหม่ โดยผู้สนใจสามารถลงทะเบียนรับสิทธิได้ตั้งแต่วันที่ 23 กันยายน ถึงวันที่ 1 ตุลาคม 2565 ผ่านแอปพลิเคชันเป๋าตัง หรือ www.คนละครึ่ง.com/ ระหว่างเวลา 06.00 – 22.00 น.

ทั้งนี้ เมื่อประชาชนที่ลงทะเบียนได้รับสิทธิแล้ว จะได้รับวงเงินสนับสนุนค่าอาหาร เครื่องดื่ม สินค้า-บริการทั่วไป และบริการขนส่งสาธารณะ 50% ไม่เกิน 150 บาท/คน/วัน สูงสุดไม่เกิน 800 บาทต่อคน ตลอดโครงการ และสามารถใช้จ่ายได้ตั้งแต่วันที่ 31 ตุลาคม 2565

f แอร์

Twitter

LINE

พิมพ์

ข้อมูลข่าวและที่มา

ผู้สื่อข่าว : อัมฤทัย จาตุรี โทร. 063 279 4713
บรรณาธิการ : นายอภิรักษ์ ตรีศรีคำขาว
แหล่งที่มา : สวท.ลำปาง



ข่าวล่าสุด

ประกาศล่าสุด

จ.ลำพูน จอห์นเบียร์ พอ.สว. ให้บริการด้านสุขภาพแก่ประชาชนที่ ก.ป.ชาด

22 ก.ย.65 จ.ลำพูน พบติดเชื้อ COVID19 จากผลตรวจ ATK Positive 152 ราย เสียชีวิต 1 ราย

จ.แม่ฮ่องสอน แกล้งผลดำเนินงานลดคนทำงาน เศรษฐกิจ (ชุดเล็ก) ประจำปี 2565 และความก้าวหน้าการลงทะเบียนบัตรสวัสดิการแห่งรัฐรอบใหม่ 2565

จ.แม่ฮ่องสอน แกล้งผลดำเนินงานลดคนทำงาน เศรษฐกิจ (ชุดเล็ก) ประจำปี 2565 และความก้าวหน้าการลงทะเบียนบัตรสวัสดิการแห่งรัฐรอบใหม่ 2565

เชียงใหม่ ประชุมติดตามผลการดำเนินงานตามยุทธศาสตร์ชาติว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต



จ.ลำพูน จับกลุ่มโครงการ "ด้านเกษตร 555" 1,000 วันแรกแห่งชีวิตในเด็ก และจัดตั้งสถานีสุขภาพพระภิกษุสงฆ์ไปอาพาธ

เชียงใหม่ ประชุมติดตามผลการดำเนินงานตามยุทธศาสตร์ชาติว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต



<https://www.facebook.com/prd3cmi/>

ริดรายได้ทะยาน2.25ล้านล.

นายพรชัย ชีระเวช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า ผลการจัดเก็บรายได้สุทธิของรัฐบาลในช่วง 11 เดือนของปีงบประมาณ 65 (ต.ค.64-ส.ค.65) มีจำนวน 2.25 ล้านล้านบาท สูงกว่าเป้าหมาย 1.17 แสนล้านบาท หรือ 5.5% และสูงกว่าปีก่อน 6.8% โดยกรมสรรพากรเก็บรายได้สูงที่สุดที่ 1.86 ล้านล้านบาท สูงกว่าเป้าหมาย 14.6% หรือ 2.38 แสนล้านบาท และสูงกว่าปีก่อน 2.48 แสนล้านบาท หรือสูงกว่า 15.3% ตามการขยายตัวของเศรษฐกิจ การบริโภค และมูลค่าการนำเข้า ส่งผลให้ภาษีมูลค่าเพิ่ม และภาษีเงินได้นิติบุคคลสูงกว่าเป้าหมาย

ส่วนกรมสรรพสามิต จัดเก็บรายได้ต่ำกว่าเป้าหมาย โดยเก็บได้ 4.65 แสนล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 28,700 ล้านบาท หรือลดลง 5.8% และ



พรชัย ชีระเวช

ต่ำกว่าเป้าหมาย 82,200 ล้านบาท เนื่องจากการลดอัตราภาษีสรรพสามิตสำหรับน้ำมันดีเซล เพื่อช่วยบรรเทาความเดือดร้อนของประชาชนเป็นการชั่วคราวจากราคา

น้ำมันดิบในตลาดโลกปรับตัวสูงขึ้น

ขณะที่กรมศุลกากรจัดเก็บรายได้อยู่ที่ 1 แสนล้านบาท สูงกว่าปีก่อน 7,030 ล้านบาท หรือสูงกว่า 7.8% และสูงกว่าเป้าหมาย 8,700 ล้านบาท ขณะที่การนำส่งรายได้รัฐวิสาหกิจสูงกว่าเป้าหมาย 11,000 ล้านบาท ขณะที่หน่วยงานราชการอื่นที่มีรายได้ส่งรัฐ เก็บภาษีได้ต่ำกว่าเป้าหมาย 17,100 ล้านบาท

นายอนุชา บูรพชัยศรี รองเลขาธิการนายกรัฐมนตรีฝ่ายการเมือง ปฏิบัติหน้าที่โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า ผลการจัดเก็บรายได้ของรัฐบาลที่สูงกว่าเป้าหมาย ได้แสดงถึงสัญญาณทางเศรษฐกิจที่ปรับตัวดีขึ้น การกำหนดนโยบายที่สอดคล้อง สอดรับกับสถานการณ์ รวมทั้งตัวเลขการบริโภคและการท่องเที่ยวของไทยที่เริ่มกลับมาดีขึ้น หลังจากเปิดให้นักท่องเที่ยวเข้ามาท่องเที่ยวในประเทศ ซึ่งส่งผลดีต่อการจัดเก็บรายได้ของรัฐบาล โดยรัฐบาลตระหนักดีถึงความท้าทายในปัจจุบันที่โลกและไทยกำลังเผชิญ และประเมิน ศึกษา หาแนวทางการดำเนินนโยบายที่เหมาะสมอย่างต่อเนื่อง เพื่อให้สอดคล้องกับการพัฒนาทางเศรษฐกิจ และสังคม เพื่อวิถีชีวิตที่ดีขึ้นของคนไทย.

รัฐบาลจัดเก็บรายได้ทะลุเป้า กวาดเข้าคลังกว่า2.25ล้านล้าน

นายอนุชา บูรพชัยศรี รองเลขาธิการนายกรัฐมนตรีฝ่ายการเมือง ปฏิบัติหน้าที่โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า รัฐบาลสามารถจัดเก็บรายได้สุทธิในช่วง 11 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2565 (ตุลาคม 2564-สิงหาคม 2565) จำนวน 2,256,250 ล้านบาท โดยสูงกว่าประมาณการตามเอกสารงบประมาณ 117,898 ล้านบาท หรือ 5.5% และสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อน 6.8%

กรมสรรพากรสามารถจัดเก็บรายได้รวม 1,867,250 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันปีงบประมาณก่อน 248,422 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 15.3% และสูงกว่าประมาณการ 14.6% หรือ 238,187 ล้านบาท เนื่องจากการขยายตัวของเศรษฐกิจ การบริโภค และมูลค่าการนำเข้า ที่ส่งผลให้ภาษีมูลค่าเพิ่ม และภาษีสรรพสามิตสูงกว่าประมาณการ

ขณะที่ กรมสรรพสามิต จัดเก็บรายได้ในช่วง 11 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2565 อยู่ที่ 465,823

ล้านบาท ลดลงจากในช่วงเดียวกันของปีงบประมาณก่อน 28,730 ล้านบาท หรือลดลง 5.8% และต่ำกว่าประมาณการ 15% หรือ 82,253 ล้านบาท เนื่องจากการลดอัตราภาษีสรรพสามิตสำหรับน้ำมันดีเซล เพื่อช่วยบรรเทาความเดือดร้อนของประชาชนเป็นการชั่วคราวจากราคาน้ำมันดิบในตลาดโลกปรับตัวสูงขึ้น

กรมศุลกากรจัดเก็บรายได้อยู่ที่ 100,894 ล้านบาท โดยมากกว่าช่วงเดียวกันจากปีงบประมาณก่อน 7,309 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 7.8% และสูงกว่าประมาณการ 9.5% หรือ 8,794 ล้านบาท

“จากผลการจัดเก็บรายได้ของรัฐบาลแสดงถึงสัญญาณทางเศรษฐกิจที่ปรับตัวดีขึ้น การกำหนดนโยบายที่สอดคล้อง สอดรับกับสถานการณ์ รวมทั้งตัวเลขการบริโภคและการท่องเที่ยวของไทยที่เริ่มกลับมาดีขึ้น หลังจากมีการเปิดให้นักท่องเที่ยวเข้ามาท่องเที่ยวในประเทศ ซึ่งส่งผลดีต่อการจัดเก็บรายได้ของรัฐบาล” นายอนุชา กล่าว

คลังเก็บรายได้เกินเป้า

นายพรชัย จีระเวช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า ในช่วง 11 เดือนของปีงบประมาณ 2565 (ต.ค.64-ส.ค.65) กระทรวงการคลังสามารถจัดเก็บรายได้สุทธิ 2.25 ล้านล้านบาท สูงกว่าเป้าหมายที่ตั้งไว้ 17,000 ล้านบาท หรือ 5.5% และสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อน 6.8% โดยการจัดเก็บรายได้ของกรมสรรพากรสูงกว่าเป้าหมาย ตามการขยายตัวของเศรษฐกิจการบริโภคและมูลค่าการนำเข้า ซึ่งส่งผลให้ภาษีมูลค่าเพิ่ม (แวต) และภาษีเงินได้นิติบุคคล (ภงด.) สูงกว่าเป้าหมาย ขณะที่การจัดเก็บรายได้ของกรมสรรพสามิตต่ำกว่าเป้าหมาย เนื่องจากมีการลดอัตราภาษีสรรพสามิตสำหรับน้ำมันดีเซล เพื่อช่วยบรรเทาความเดือดร้อนของประชาชนเป็นการชั่วคราว ซึ่งเป็นผลจากราคาน้ำมันดิบในตลาดโลกที่ปรับตัวสูงขึ้น

สำหรับรายละเอียดการจัดเก็บรายได้ของกรมสรรพากรสามารถจัดเก็บรายได้รวม 1.86 ล้านล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันปีงบประมาณก่อน 15.3% และสูงกว่าเป้าหมาย 14.6% ขณะที่กรมสรรพสามิตจัดเก็บรายได้ 465,823 ล้านบาท ลดลง 5.8% และต่ำกว่าเป้าหมาย 15% ส่วนกรมศุลกากรจัดเก็บรายได้อยู่ที่ 100,894 ล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกันจากปีงบประมาณก่อน 7.8% และสูงกว่าเป้าหมาย 9.5%

ด้านนายอนุชา บูรพชัยศรี กล่าวว่า ผลการจัดเก็บรายได้ของรัฐบาลที่สูงกว่าเป้าหมายแสดงถึงสัญญาณทางเศรษฐกิจที่ปรับตัวดีขึ้น การกำหนดนโยบายที่สอดคล้อง สอดรับกับสถานการณ์ รวมทั้งตัวเลขการบริโภคและการท่องเที่ยวของไทยกลับมาดีขึ้น หลังเปิดให้นักท่องเที่ยวเข้ามาท่องเที่ยวในประเทศซึ่งส่งผลต่อการจัดเก็บรายได้ของรัฐบาล ทั้งนี้รัฐบาลตระหนักดีถึงความท้าทายในปัจจุบันที่โลกและประเทศไทยกำลังเผชิญหลากหลายปัญหา จึงได้หาแนวทางดำเนินนโยบายที่เหมาะสมเพื่อให้สอดคล้องกับการพัฒนาทางเศรษฐกิจและสังคมเพื่อวิถีชีวิตที่ดีขึ้นของประชาชน.

State revenue collection beats target

Influx assigned to economic rebound

WICHIT CHANTANUSORNIRI

The government's revenue collection during the first 11 months of fiscal 2022 surpassed its target by 117 billion baht, according to the Fiscal Policy Office.

Pornchai Thiraveja, the office's director-general, said from October 2021 to August 2022 net revenue stood at 2.25 trillion baht, exceeding its target for the period by 117 billion baht or 5.5%. The figure is also 6.8% higher than the same period of the previous fiscal year.

The influx was attributed to the Revenue Department's higher revenue collection thanks to the economic rebound and increased domestic consumption, he said.

The Revenue Department collected 1.86 trillion baht in revenue during the period, up by 248 billion baht or 15.3% from the previous fiscal year and exceeding the target by 14.6% or 238 billion baht, attributed to the economic expansion.

The Excise Department's revenue collection fell short of the target as a result of the government's continued reduction of the diesel excise tax this year to ease people's burden from high energy prices, Mr Pornchai said.

The Excise Department's revenue

“

The influx was attributed to the Revenue Department's higher revenue collection thanks to the economic rebound and increased domestic consumption.

PORNCHAI THIRAVEJA

Director-general, Fiscal Policy Office

collection during the period stood at 465 billion baht, down by 28.7 billion baht or 5.8% from the same period of the previous fiscal year. It was 15% below the target, some 82.2 billion baht.

The Customs Department collected revenue of around 100 billion baht in the period, up by 7 billion baht year-on-year, or 7.8%. The tally exceeded the government's target by 9.5% or 8.79 billion baht.

State enterprises' revenue contributions to state coffers during the period exceeded the target by 11 billion baht, while the revenue contribution from state agencies was lower than the target by 17.1 billion.



คลัง เปิดรายได้รัฐ 11 เดือน กว่า 2.25 ล้านล้านบาท เกินเป้า 1.17 แสนล้าน

หน้าแรก | หุ้น-การเงิน



■ ข่าวเศรษฐกิจดิจิทัล | 22 ก.ย. 2565 เวลา 19:07 น.

คลัง เผยผลการจัดเก็บรายได้รัฐ 11 เดือนปีงบ 65 รวมกว่า 2.25 ล้านล้านบาท เกินเป้ากว่า 1.17 แสนล้านบาท หลังสรรพากรชี้ได้กว่า 1.86 ล้านล้านบาท ผลจากเศรษฐกิจฟื้น การบริโภค และมูลค่าการนำเข้า ซึ่งเป็นผลดีต่อการจัดเก็บภาษี

นายพชัย ฐิระเวช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง เปิดเผยผลการจัดเก็บรายได้ของรัฐบาล ในช่วง 11 เดือนแรกของปีงบประมาณ 65 (ตุลาคม 64 – สิงหาคม 65) โดยรัฐบาลจัดเก็บรายได้สุทธิ จำนวน 2.25 ล้านล้านบาท สูงกว่าเป้าหมายที่ตั้งไว้ 1.17 แสนล้านบาท หรือ 5.5% และสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อน 6.8 %

โดยการจัดเก็บรายได้ของกรมสรรพากรสูงกว่าเป้าหมาย ตามการขยายตัวของเศรษฐกิจ การบริโภค และมูลค่าการนำเข้า ซึ่งส่งผลให้ภาษีมูลค่าเพิ่ม และภาษีเงินได้นิติบุคคล สูงกว่าเป้าหมาย โดยสามารถจัดเก็บรายได้รวม 1.86 ล้านล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันปีงบประมาณก่อน 2.48 แสนล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 15.3% และสูงกว่าเป้าหมาย 14.6 % หรือ 2.38 แสนล้านบาท

ขณะที่การจัดเก็บรายได้ของกรมสรรพสามิตในช่วง 11 เดือนแรกของปีงบประมาณ 65 อยู่ที่ 4.65 แสนล้านบาท ลดลงจากในช่วงเดียวกันของปีงบประมาณก่อน 2.87 หมื่นล้านบาท หรือลดลง 5.8 % และต่ำกว่าเป้าหมาย 15 % หรือ 8.22 หมื่นล้านบาท เนื่องจากมีการลดอัตรา ภาษีสรรพสามิตสำหรับน้ำมันดีเซล เพื่อช่วยบรรเทาความเดือดร้อนของประชาชนเป็นการชั่วคราวจากราคาน้ำมันดิบในตลาดโลกที่ปรับตัวสูงขึ้น

ด้านการจัดเก็บรายได้ของกรมสรรพสามิตในช่วง 11 เดือนแรกของปีงบประมาณ 65 อยู่ที่ 4.65 แสนล้านบาท ลดลงจากในช่วงเดียวกันของปีงบประมาณก่อน 2.87 หมื่นล้านบาท หรือลดลง 5.8 % และต่ำกว่าเป้าหมาย 15 % หรือ 8.22 หมื่นล้านบาท

ส่วนรัฐวิสาหกิจนำส่งรายได้ให้รัฐสูงกว่าเป้าหมาย 1.10 หมื่นล้านบาท ขณะที่หน่วยงานราชการอื่นที่มีรายได้ส่งรัฐ ก็เก็บภาษีได้ต่ำกว่าเป้าหมาย 1.71 หมื่นล้านบาท

ข่าวล่าสุด



รวมข่าว "โควิด-19" วันที่ 23 กันยายน 2565 แบบอัปเดตล่าสุด
23 ก.ย. 2565 เวลา 4:00 น.



"บาก่อน" ส่งผลดีต่อส่งออกไทย แต่ควรเฝ้าระวังบาทดอ
23 ก.ย. 2565 เวลา 2:50 น.



ราคาน้ำมันดิบ 2565 ล่าสุด 23 ก.ย. บีบ
ปด. บางจาก เบนซิน-ดีเซลลดราคา
23 ก.ย. 2565 เวลา 2:31 น.



อิเล็กทรอนิกส์บนออนไลน์ 2565 ล่าสุดวัน
นี้ ดูขั้นตอนตรวจสอบสถานะ
23 ก.ย. 2565 เวลา 2:31 น.

แท็กที่เกี่ยวข้อง

ฐานเศรษฐกิจ

คลัง

รัฐวิสาหกิจ

สรรพากร

ข่าวเศรษฐกิจ

กรมศุลกากร

กรมสรรพากร

จัดเก็บรายได้รัฐ

ข่าวที่น่าสนใจ



คลัง เผย 9 แลรายได้ไม่ผ่านเกณฑ์ปีงบ
คณบ. แนวโน้มลดลงอีก-วิธีแก้
19 ก.ย. 2565 เวลา 23:50 น.



สามารถ ยี่ ถ้าไม่สิ้นเปลืองไฟฟ้าสายสิญ
งเดิมเงินเหลือ 6.8 หมื่นล้านบาท
20 ก.ย. 2565 เวลา 15:54 น.



"ลงทุนเบียดเบียนสวัสดิการแห่งรัฐ ล่าสุด"
คลัง อัปเดต 2 ปัญหา เอบีเอ เอ็ดดว
22 ก.ย. 2565 เวลา 10:31 น.



คลังเผย 11 เดือนรัฐบาลจัดเก็บรายได้เกิน
เป้ากว่า 1.17 แสนล้านบาท
22 ก.ย. 2565 เวลา 17:36 น.

ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาลในช่วง 11 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2565
(ข้อมูล: 2564 - สิงหาคม 2565)

ปีงบประมาณ	ปี	ปีงบ	เปรียบเทียบปี ก่อน		ปีงบ. 65 เป้าหมาย	เปรียบเทียบปี ก่อน	
			จำนวน	ร้อยละ		จำนวน	ร้อยละ
1. กรมสรรพากร	1,867,250	1,818,828	248,422	15.3	1,820,063	238,187	14.8
2. กรมสรรพสามิต	465,823	494,553	(28,730)	(6.1)	548,076	(82,253)	(15.0)
3. กรมศุลกากร	190,894	93,563	7,369	7.8	92,190	8,794	9.3
รวมรายได้ 3 กรม	2,453,967	2,396,944	227,061	10.3	2,460,329	364,728	7.3
4. รัฐวิสาหกิจ	159,804	154,888	4,916	3.3	128,362	31,442	8.4
5. หน่วยงานอื่น	158,053	152,189	(4,136)	(2.3)	155,213	(2,934)	(1.9)
รวมรายได้จาก 4-5	317,857	307,077	10,785	3.4	283,575	34,282	12.1
รวมรายได้ทั้งหมด	2,771,824	2,699,021	237,806	8.3	2,743,904	398,999	6.2
ปี 65	367,290	304,478	62,812	20.7	362,458	25,132	7.3
รวมรายได้ทั้งหมดปีงบ 65	2,939,114	2,999,499	(60,385)	(2.0)	3,106,362	(167,248)	(5.4)
ปีงบ 65 (ข้อมูล: 1-12 ม.ค. 65)	31,286	77,000	(45,714)	(14.7)	72,223	(40,937)	(56.8)
รวมรายได้ทั้งหมด (ปีงบ 65)	2,950,400	3,076,500	(126,100)	(4.1)	3,178,585	(128,085)	(4.0)

หมายเหตุ: * ข้อมูล ณ วันที่ 31 สิงหาคม 2565

* ข้อมูล: 1) ปีงบประมาณ 2564: 1,827,712 (รวม 1,827,712) 2565: 1,820,063 (รวม 1,820,063) 2566: 1,820,063 (รวม 1,820,063)

* ข้อมูล: 2) ปีงบประมาณ 2564: 465,823 (รวม 465,823) 2565: 494,553 (รวม 494,553) 2566: 494,553 (รวม 494,553)

* ข้อมูล: 3) ปีงบประมาณ 2564: 190,894 (รวม 190,894) 2565: 93,563 (รวม 93,563) 2566: 93,563 (รวม 93,563)

* ข้อมูล: 4) ปีงบประมาณ 2564: 159,804 (รวม 159,804) 2565: 154,888 (รวม 154,888) 2566: 154,888 (รวม 154,888)

* ข้อมูล: 5) ปีงบประมาณ 2564: 158,053 (รวม 158,053) 2565: 152,189 (รวม 152,189) 2566: 152,189 (รวม 152,189)

* ข้อมูล: 6) ปีงบประมาณ 2564: 317,857 (รวม 317,857) 2565: 307,077 (รวม 307,077) 2566: 307,077 (รวม 307,077)

Share:



เศรษฐกิจ

โจทย์ท้าทาย 'คลัง' จัดงบประมาณสมดุล 3 กรมภาษีเหนื่อยเร่งจัดเก็บ 2.49 ล้านล้านบาท

เมื่อปลายเดือนสิงหาคมที่ผ่านมา ร่างพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ 2566 ผ่านความเห็นชอบจากรัฐสภา เป็นที่เรียบร้อย ยังคงเป็นงบประมาณขาดดุล ด้วยงบฯ รายจ่าย 3.185 ล้านล้านบาท ซึ่งมาจากรายได้ที่หน่วยงานนำส่งรัฐบาล 2.49 ล้านล้านบาท และเงินกู้ขาดดุลอีก 6.95 แสนล้านบาท ลดลงจากงบประมาณที่ผ่านมา 5,000 ล้านบาท ตามเป้าหมายกระทรวงการคลังจะจัดทำงบฯ แบบขาดดุลน้อยลง และหวังผลถึงจุดสมดุลในอนาคต

3 กรมจัดเก็บภาษี อย่างกรมสรรพากร กรมสรรพสามิต และกรมศุลกากร จึงเลี้ยงไม่ได้ ต้องรับบทหนักในการจัดเก็บรายได้ให้มากที่สุด โดยกระทรวงการคลังให้เป้าหมายการจัดเก็บรายได้ กรมสรรพากร มากที่สุด ที่ 2.029 ล้านล้านบาท สูงกว่าปีงบประมาณ 2565 ถึง 1.53 แสนล้านบาท

กรมสรรพากรจึงต้องเตรียมแผนงานเพิ่มประสิทธิภาพการจัดเก็บรายได้ โดยอยู่ระหว่างดำเนินการออกพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) การแลกเปลี่ยนข้อมูลเพื่อปฏิบัติตามความตกลงระหว่างประเทศเกี่ยวกับภาษีอากร ภายใต้ความร่วมมือในการเพื่อความร่วมมือทางเศรษฐกิจ



และการพัฒนา หรือโออีซีดี ซึ่งรัฐสภาได้เห็นชอบความตกลงพหุภาคีระหว่างเจ้าหน้าที่ผู้มีอำนาจในการแลกเปลี่ยนข้อมูลบัญชีทางการเงินแบบอัตโนมัติแล้ว

ภายหลังกฎหมายมีผลใช้บังคับแล้ว ประเทศไทยจะเริ่มแลกเปลี่ยนข้อมูลบัญชีทางการเงินกับ

ประเทศคู่สัญญาภายในเดือนกันยายน 2566 คาดหวังจะทำให้รัฐบาลมีรายได้เพิ่มขึ้นในการนำไปพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมของประเทศต่อไป

ตามด้วยแผนยกระดับกฎหมายขยายความร่วมมือแลกเปลี่ยนข้อมูลที่ไม่ใช่ภาษี เช่น ข้อมูล

มติชน สุดสัปดาห์

Matchon Weekend
Circulation: 500,000
Ad Rate: 370

Section: First Section/-

วันที่: ศุกร์ 23 - พุธสัปดาห์ 29 กันยายน 2565

ปีที่: 42

ฉบับที่: 2197

หน้า: 26(กลาง), 27

Col.Inch: 87.46

Ad Value: 32,360.20

PRValue (x3): 97,080.60

ศิลป์: ขาว-ดำ

คอลัมน์: เศรษฐกิจ: โจทย์ท้าทาย 'คลัง' จัดงบประมาณสมดุล

การเงินฝาก ทรัพย์สินในต่างประเทศ กับหน่วยงานสรรพากรระหว่างประเทศ ซึ่งเป็นการดำเนินการตามข้อตกลงระหว่างประเทศ ในกลุ่มโออีซีดี เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการจัดเก็บรายได้ ป้องกันเงินนอกกฎหมายและที่ไหลออกไปนอกประเทศด้วย

รวมทั้งอยู่ระหว่างเตรียมออกกฎหมาย 'ดาต้าเซ็นเตอร์' เพื่อผลักดันให้ไทยเป็นศูนย์กลางดิจิทัลของภูมิภาค ซึ่งช่วยให้สรรพากรมีรายได้เพิ่มจากภาษีเงินได้นิติบุคคลจากผลประโยชน์การประกอบธุรกิจนี้

โดยกรมสรรพากรได้ส่งรายละเอียดไปให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังพิจารณาแล้ว คาดว่าจะเสนอคณะรัฐมนตรี (ครม.) อนุมัติได้ในเร็วๆ นี้

คณะกรมสรรพากร ซึ่งเป็นกรมที่ได้รับผลกระทบเรื่องรายได้มากที่สุด

จึงต้องหาช่องทางในการเพิ่มรายได้ เพื่อทดแทนภาษีน้ำมันดีเซลที่หายไปจำนวนมาก

โดยในปีงบประมาณ 2566 กรมได้รับเป้าหมายการจัดเก็บรายได้ 5.67 แสนล้านบาท

กรมจึงเห็นหน้าที่ศึกษาการกำหนดอัตราการจัดเก็บภาษีเพื่อสุขภาพและสิ่งแวดล้อม เพิ่มประสิทธิภาพการจัดเก็บรายได้ ได้แก่ 1.น้ำมันไปโอเจท 2.ไปโอพลาสติก 3.เบตเตอร์รถยนต์ไฟฟ้า 4.เหล่าเบียร์ มีแอลกอฮอล์ 0% 5.บุหรี่ไฟฟ้า และ 6.ภาษีคาร์บอน

ตั้งเป้าผลการศึกษาคือได้ข้อสรุปชัดเจนภายในปีนี้

วณะที่กรมศุลกากรคาดว่าจะต้องจัดเก็บรายได้ที่ประมาณ 1 แสนล้านบาท ซึ่งในระหว่างนี้ กรมได้เตรียมความพร้อมเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการจัดเก็บรายได้ มีการปรับการบริหารจัดการภายใน โดยสำนักงานเกิดใหม่ 2 แห่ง ได้แก่ สำนักงานมาบตาพุด และสำนักงานศุลกากรภาคที่ 5 จะเข้าไปเชื่อม

ต่อระบบอิเล็กทรอนิกส์ให้สมบูรณ์ รวมทั้งยกระดับภายในเพื่อรองรับรถไฟความเร็วสูง จากสำนักงานที่หนองคาย และจะมีการแยกสำนักงานพิทักษ์โครงสร้างภายในของพิทักษ์ เป็น 2 ส่วน ได้แก่ ส่วนที่รับผิดชอบเรื่องนโยบายประเมินพิทักษ์ และส่วนที่รับผิดชอบงานพิจารณาอุทธรณ์ เพื่อเพิ่มความคล่องตัวในการดำเนินงาน

เป้าหมายมีไว้พุ่งชน แต่จะชนได้มากน้อยแค่ไหน ต้องตามดูอีก เพราะสถานการณ์เศรษฐกิจโลกยังแกว่ง มีความไม่แน่นอนสูง และรัฐบาลยังต้องมีมาตรการพยุงและผลักดันเศรษฐกิจในประเทศ รวมถึงมาตรการช่วยเหลือประชาชนในยุคข้าวยากหมากแพงรอบด้าน

โดยเฉพาะกรมสรรพสามิตเจอเต็มๆ จากภาวะราคาน้ำมันดีเซลยังแพง ล่าสุด 13 กันยายน 2565 คณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบขยายเวลาปรับลดอัตราภาษีสรรพสามิตน้ำมันดีเซลลงลดระยะ 5 บาท ออกไปอีก 2 เดือน จนถึง 20 พฤศจิกายนนี้ รายได้การจัดเก็บหายไปรวมๆ 2 หมื่นล้านบาท ซึ่งไม่นับรวมที่ลดภาษีไปก่อนหน้านี้ 3 ครั้ง รวมๆ ทั้งหมดรายได้จะหายไปทั้งสิ้น 5.8 หมื่นล้านบาท

และยังไม่รวมที่ ครม.เห็นชอบให้ขยายเวลาจัดเก็บภาษีสรรพสามิตอัตราศูนย์สำหรับน้ำมันดีเซล (บี0) และน้ำมันเตาที่ใช้ในการผลิตกระแสไฟฟ้า ออกไปอีก 6 เดือน ตั้งแต่วันที่ 16 กันยายน 2565-15 มีนาคม 2566 สูญเสียรายได้ราว 1,400 ล้านบาท ที่นับรวมไปในปีงบประมาณ 2566

แต้งรายได้จะหายไปจากการออกมาตรการช่วยเหลือ กระทรวงการคลังยังคงคาดการณ์ว่า ปีงบประมาณ 2565 จะสามารถจัดเก็บรายได้สูงกว่าเป้าหมายที่ตั้งไว้ที่ 2.4 ล้านล้านบาท โดยจัดเก็บได้มากกว่าประมาณ 7 หมื่นล้านบาท เนื่องจากสถานการณ์เศรษฐกิจที่ปรับตัวดีขึ้น ส่งผลให้กรมสรรพากรสามารถจัดเก็บรายได้เพิ่มขึ้น โดยช่วง 10 เดือนแรก

ปีงบประมาณ 2565 กรมสรรพากรจัดเก็บรายได้อยู่ที่ 1.67 ล้านล้านบาท สูงกว่าปีก่อนถึง 2.1 แสนล้านบาท

ขณะเดียวกัน ยังมีปัจจัยในเรื่องของการท่องเที่ยวที่ยังย่ำแย่ต่อเนื่อง โดยคาดว่าทั้งปีจะมีนักท่องเที่ยวต่างชาติมาไทยไม่ต่ำกว่า 10 ล้านคน

ในส่วนของการจัดเก็บรายได้ที่คาดว่าจะเกินเป้าหมายในปีงบประมาณ 2565 ที่ 7 หมื่นล้านบาท ถือเป็นการเกินเป้าหมายครั้งแรก หลังจากเกิดสถานการณ์แพร่ระบาดของโควิด-19 ในปีงบประมาณ 2563 รัฐจัดเก็บรายได้ต่ำกว่าเป้าหมาย 3.36 แสนล้านบาท และปีงบประมาณ 2564 จัดเก็บรายได้ต่ำกว่าเป้าหมาย 3.07 แสนล้านบาท

รวมทั้งยังเป็นการจัดเก็บรายได้เกินเป้าได้มากกว่าช่วงก่อนมีการระบาดของโควิด-19 ที่จัดเก็บเกินเป้าเพียง 6.94 พันล้านบาท

แม้จะผ่านปีงบประมาณ 2565 ไม่ได้อย่างสวยงาม แต่ความท้าทายไม่สิ้นสุดนี้ กระทรวงการคลังยังคงตั้งเป้าหมายลดการขาดดุลงบประมาณให้ได้มากที่สุด จนไปถึงจุดสมดุลนั้น จะทำได้หรือไม่

ต้องติดตามกัน ●



เรื่อง กวาดล้างหมูเถื่อนให้สิ้นซาก
เรียน คุณเอก วิภาวดี

การปราบปรามหมูเถื่อนลักลอบนำเข้ามาในประเทศไทยที่ผ่านมา ได้รับความสนใจและเป็นข่าวดีสำหรับคนไทย ไม่ต้องนำสุภาพไปเสี่ยงกับสารปนเปื้อน โดยเฉพาะสารเร่งเนื้อแดง ที่แฝงมากับหมูเถื่อนกฎหมาย

ประเด็นความปลอดภัยทางอาหารและสุขภาพของคนไทย ถูกหยิบยกเป็นหนึ่งในประเด็นสำคัญของการผลักดันล้างแควของผู้เลี้ยงหมูทั่วประเทศ เรียกร้องให้ภาครัฐจริงจังในการแก้ไขปัญหาอย่างเร่งด่วน หลังจากพบว่ามีการลักลอบนำเข้า "หมูเถื่อน" มาเดือนละกว่า 1,000 ตู้คอนเทนเนอร์ ผ่านท่าเรือแหลมฉบัง จ.ชลบุรี แล้วนำมากระจาย ฝากในห้องเย็นที่ จ.สมุทรปราการ สมุทรสาคร นครปฐม และภาคตะวันออกเฉียงเหนือ โดยนำมาเสนอขายในรูปแบบออนไลน์ให้ราคา กิโลกรัมละ 135-145 บาท สร้างแรงกดดันให้เกษตรกรไม่กล้าลงเลี้ยงรอบใหม่ เนื่องจากเกรงว่าจะขาดทุนไปตาม ๆ กัน

การแถลงข่าวของกรมปศุสัตว์และกรมศุลกากร ร่วมมือตรวจจับอย่างจริงจังได้เพียงไม่กี่วัน มีการตรวจจับและอายัด "หมูเถื่อน" ลักลอบนำเข้าได้หลายราย

เริ่มตั้งแต่วันที่ 6 กันยายน 2565 กรมปศุสัตว์ ตรวจพบหมูเถื่อนจากห้องเย็นแห่งหนึ่งทางภาคเหนือ ใน จ.เชียงใหม่ รวม 5,375 กิโลกรัม ถัดมาอีกวันศุลกากรภาคที่ 2 สกัดยึดเนื้อสุกรลักลอบนำเข้า ระหว่างทางขนส่งปลายทางที่ จ.มหาสารคาม ทางภาคตะวันออกเฉียงเหนือ จากประเทศเพื่อนบ้าน รวม 8,000 กิโลกรัม มูลค่ากว่า 1.6 ล้านบาท พบซากหมูต้องสงสัยลักลอบนำเข้ามาจากต่างประเทศ 4 รายการ ประกอบด้วย "ไส้ตันสุกร ระบุข้างกล่องประเทศเยอรมนี ตับสุกร ระบุข้างกล่องอาร์เจนตินา" "ไส้ตันสุกร" ไม่ทราบแหล่งที่มา และราวนมสุกร ระบุข้างกล่องเนเธอร์แลนด์

วันที่ 9 กันยายน 2565 เจ้าหน้าที่ได้เข้าตรวจสอบห้องเย็น 2 แห่ง

ในพื้นที่ จ.นครปฐม และ จ.สมุทรปราการ พบไม่มีใบอนุญาตเคลื่อนย้าย และไม่มีใบนำฝาก จึงอายัดซากสุกรไว้ได้กว่า 53 ตัน

วันที่ 13 กันยายน 2565 กรมปศุสัตว์ โดยเจ้าหน้าที่ชุดปฏิบัติการพิเศษพญาไท พร้อมด้วยตำรวจกองกำกับการ 1 กองบังคับการปราบปรามการกระทำความผิดเกี่ยวกับการคุ้มครองผู้บริโภค ได้เข้าตรวจสอบห้องเย็นในพื้นที่ จ.สมุทรสาคร พบมีใบอนุญาตทำการค้า หรือหากไว้ในลักษณะคนกลาง ซึ่งซากสัตว์ พบชิ้นส่วนสุกรน้ำหนักรวมทั้งสิ้น 1,050 กิโลกรัม ไม่ทราบแหล่งที่มา เป็นชิ้นส่วนสามชิ้น มีตราประทับ DE ที่ผิวหนัง ในบริเวณใกล้เคียงพบกล่องสินค้าสามชิ้นนำเข้าจากต่างประเทศที่ไม่มีเอกสารนำเข้าจากต่างประเทศ เจ้าหน้าที่การกระทำความผิด จึงอายัดชิ้นส่วนสุกร กล่องบรรจุภัณฑ์น้ำหนัก 50 กล่อง และแจ้งให้ผู้ที่เกี่ยวข้องนำเอกสารมาแสดงภายใน 15 วัน หากไม่สามารถนำมาแสดงภายในเวลาที่กำหนด จะร้องทุกข์ดำเนินคดีกับผู้ที่เกี่ยวข้องต่อพนักงานสอบสวนตามกฎหมายต่อไป

จากประกาศเรื่องกำหนดเขตเฝ้าระวังโรคระบาดโรคอหิวาต์แอฟริกาในสุกร (African Swine Fever: ASF) ในชนิดสัตว์สุกรและหมูป่า ทำให้การเคลื่อนย้ายซากสุกรทุกครั้ง จะต้องแจ้งการเคลื่อนย้ายในพื้นที่เขตโรคระบาด ตาม พ.ร.บ.โรคระบาดสัตว์ พ.ศ.2558 นั้น พนักงานเจ้าหน้าที่จะต้องเก็บตัวอย่างซากสัตว์แช่แข็ง เพื่อทำการตรวจสอบวิเคราะห์หาเชื้อ ASF และสารเร่งเนื้อแดง เพื่อตรวจสอบคุณภาพสินค้ายังห้องปฏิบัติการต่อไป

เกษตรกรเลี้ยงหมู

หมูเถื่อนลักลอบนำเข้า ถือเป็นภัยร้ายทำลายเป้าหมายในการฟื้นฟูการผลิตสุกรไทยให้กลับเข้าสู่ภาวะปกติ หากปล่อยปละละเลยให้มีการลักลอบนำเข้า จนกระทบกับราคาหมูในประเทศ ผู้เลี้ยงไม่กล้าลงทุนกลับมาเลี้ยงใหม่ เกรงว่าจะขาดทุน ที่สำคัญเนื้อหมูเถื่อนมีเชื้อ ASF หรือโรคระบาดอื่น ๆ ปนเปื้อนมาด้วย ถือเป็นความเสี่ยงกับผู้เลี้ยงสุกร ขณะนี้ประเทศไทยไม่พบรายงานการระบาดของโรค ASF ในสุกรมากกว่า 50 วันแล้ว จึงต้องเร่งจัดการหมูเถื่อน เพื่อป้องกันความเสียหายจากโรคระบาดซ้ำซากอีกด้วย

ถือเป็นความรับผิดชอบโดยตรงของกรมปศุสัตว์และกรมศุลกากร จะต้องร่วมมือกันในการตรวจสอบห้องเย็นในทุกพื้นที่เสี่ยงทุกวัน จับกุมผู้กระทำความผิดอย่างจริงจัง เพื่อให้ผู้กระทำผิดเกรงกลัว ขยายผลออกไปถึงตัวผู้นำเข้า กวาดล้างขบวนการลักลอบนำเข้าหมูเถื่อนให้สิ้นซาก.

5 ความเห็น



ภาษีคาร์บอน

ภาษีคาร์บอน



เมื่อมีข่าวว่ารัฐบาลจะมีการปรับอัตราภาษีขึ้น หรือมีแนวคิดที่จะมีการเรียกเก็บภาษีใหม่ ที่ไม่เคยมีมาก่อน ข่าวที่เหมือนเป็นข่าวร้ายของประชาชน ทั้งนี้เมื่อช่วงต้นสัปดาห์ที่สามของเดือนกันยายน พ.ศ. 2565 สื่อต่างๆ ได้นำเสนอข่าวว่า กรมสรรพสามิตกำลังเดินหน้าศึกษาการจัดเก็บภาษีภาษีคาร์บอน

ภาษีคาร์บอน หรือ “Carbon Tax” ถือเป็นภาษีสิ่งแวดล้อม การเรียกเก็บภาษีหรือค่าธรรมเนียมนี้ ขึ้นอยู่กับปริมาณของก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ ที่ปล่อยออกมาในแต่ละครั้งของการดำเนินกิจกรรมของโรงงาน โรงไฟฟ้า และยานยนต์ต่างๆ เมื่อมีการเผาไหม้จะปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ออกมา และถูกปลดปล่อยเข้าสู่ชั้นบรรยากาศของโลก ทั้งยังเป็นที่ดักและดูดซับ

ความร้อน ไม่ให้สะท้อนกลับออกไปนอกชั้นบรรยากาศของโลก ทำให้เกิดภาวะเรือนกระจก จนนำไปสู่สภาวะโลกร้อน อันมีผลต่อการเปลี่ยนแปลงภูมิอากาศของโลก มีผลกระทบต่อผู้คนในชุมชน ในหลายด้านด้วยกัน ไม่ว่าจะเป็นด้านสุขภาพอนามัย ระบบนิเวศวิทยา การลดลงและเสื่อมสภาพของทรัพยากร การเสื่อมมูลค่าของอสังหาริมทรัพย์หรือทรัพย์สิน ค่าใช้จ่ายที่ต้องแบกรับในการที่เพิ่มก๊าซเรือนกระจกในชั้นบรรยากาศ ซึ่งเป็นสาเหตุให้เกิดการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศของโลกให้เร็วขึ้น

การเปลี่ยนแปลงภูมิอากาศได้กลายมาเป็นจุดเปลี่ยนสำคัญในการค้าโลก จึงต้องมีการเรียกเก็บภาษีคาร์บอน โดยมีการเรียกเก็บภาษีจากสินค้านำเข้าที่ไม่ปฏิบัติตามเป้าหมายสภาพภูมิอากาศระหว่างประเทศ เพราะถ้าพึ่งเพียงการลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกในประเทศอย่างเดียว คงไม่ได้ผลแล้ว

ประเทศที่พัฒนาแล้ว ไม่ว่าจะเป็นแคนาดา สหรัฐอเมริกา ออสเตรเลีย ญี่ปุ่น สหภาพยุโรป มีการจัดเก็บภาษีคาร์บอนในธุรกิจที่มีการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ โดยเริ่มจากสินค้าที่มีผลต่อการปล่อยคาร์บอนสูง 5 ชนิด

คือ ปูนซีเมนต์ เหล็ก อะลูมิเนียม ปุ๋ยเคมี และการผลิตกระแสไฟฟ้า

สิงคโปร์เป็นประเทศแรกในเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ที่มีจัดเก็บภาษีคาร์บอน โดยสิงคโปร์ได้ดำเนินการเก็บภาษีคาร์บอน เพื่อกระตุ้นการลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกมาตั้งแต่ปีพ.ศ. 2562

การเก็บภาษีคาร์บอนของสิงคโปร์ใช้บังคับกับโรงงานอุตสาหกรรม ธุรกิจทั้งหมดทุกประเภทที่ปล่อยก๊าซเรือนกระจกปริมาณ 25,000 ตันต่อปีขึ้นไป การจัดเก็บนี้จะครอบคลุมถึงผู้ปล่อยก๊าซเรือนกระจกรายใหญ่ไม่ต่ำกว่า 30 รายในสิงคโปร์ ที่มีทั้งโรงงานน้ำมันและโรงไฟฟ้า โดยปล่อยปริมาณก๊าซเรือนกระจกมากถึงร้อยละ 80 ของปริมาณการปล่อยก๊าซทั้งหมดของประเทศ

สำหรับประเทศไทย กรมสรรพสามิตพิจารณาว่าการริเริ่มจัดเก็บภาษีคาร์บอน ถือเป็นส่วนหนึ่งของการส่งเสริมให้เกิด ESG หรือ Environment, Social, และ Governance (สิ่งแวดล้อม สังคม การกำกับดูแล) เนื่องจากทุกวันนี้ นักลงทุนทั่วโลกจะคำนึงถึง EGS หรือความรับผิดชอบต่อ 3 ด้านหลักคือ สิ่งแวดล้อม สังคม การกำกับดูแล

แนวคิด ESG ช่วยสร้างความน่าเชื่อถือให้แก่ธุรกิจ เพราะสะท้อนบทบาทความรับผิดชอบต่อสังคมที่มีต่อผู้มีส่วนได้เสีย และการนำเสนอผลการดำเนินงานในการพัฒนาธุรกิจให้เติบโตอย่างยั่งยืน การใช้มาตรการภาษีคาร์บอน ถือเป็นเครื่องมือในการสนับสนุน

ในขณะนี้ กรมสรรพสามิตกำลังเดินหน้านำศึกษาแนวทางการจัดเก็บภาษีคาร์บอน ในกลุ่มสินค้าและบริการที่ปล่อยก๊าซเรือนกระจก หรือก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ในปริมาณสูง โดยมีการตั้งเป้าหมาย ทำการศึกษาให้แล้วเสร็จมีความชัดเจนในแนวทางและอัตราภาษีภายในปีพ.ศ. 2568

แนวทางการจัดเก็บภาษีคาร์บอน จะมี 2 แนวทางคือ (1) การเก็บภาษีบนตัวสินค้าตามปริมาณการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ ซึ่งหากปล่อยก๊าซ

คาร์บอนไดออกไซด์มาก ภาษีจะสูงตามไปด้วย และ (2) การเก็บภาษีโดยเริ่มที่กระบวนการผลิตในโรงงานตั้งแต่ต้นน้ำ กลางน้ำ และปลายน้ำ การจัดเก็บโดยวิธีนี้ต้องได้รับร่วมมือจากหน่วยงานที่มีความเชี่ยวชาญ เช่น องค์การปล่อยก๊าซเรือนกระจก เพื่อกำหนดแนวทางและการคำนวณปริมาณการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์และอัตราภาษี

ภาษีคาร์บอนสามารถช่วยให้การผลิตพลังงานสะอาดจากเชื้อเพลิงหมุนเวียนธรรมชาติ เช่น พลังงานลม พลังงานแดด ได้รับการส่งเสริมอาจเป็นการจูงใจให้นักลงทุนด้านพลังงานหันมาพัฒนาพลังงานทดแทนเหล่านี้มากขึ้น ซึ่งจะทำให้ต้นทุนลดลง และมีประสิทธิภาพมากขึ้นไป ในอนาคตอาจมีนักลงทุนบางราย ที่หันมาใช้เป็นพลังงานจากธรรมชาติหลักทดแทนเชื้อเพลิงฟอสซิลก็เป็นได้

แม้การเก็บภาษีคาร์บอน จะส่งผลให้โรงงาน โรงไฟฟ้า ผู้ประกอบการอุตสาหกรรมต่างๆ ต้องหันมาใส่ใจในเรื่องการเพิ่มประสิทธิภาพในการใช้พลังงาน และลดปริมาณการใช้เชื้อเพลิง เพื่อลดต้นทุนในการทำดำเนินกิจกรรม อย่างไรก็ตาม การจัดเก็บภาษีคาร์บอนถือเป็นต้นทุนอย่างหนึ่ง ที่ทำให้ผู้ประกอบการต้อง ผลักภาระให้ผู้บริโภค ผู้ประกอบการคงต้องนำมาเพิ่มในราคาสินค้าและบริการ ผู้บริโภคปลายทางคงต้องชำระค่าสินค้าและบริการตามที่ผู้ประกอบการกำหนดอย่างหลีกเลี่ยงไม่ได้

การศึกษาการจัดเก็บ อัตราภาษี ควรต้องทำอย่างละเอียดรอบคอบ ศึกษาทั้งด้านบวกและลบ ทุกวันนี้คนไทยต่างต้องเผชิญกับภาวะเศรษฐกิจที่สินค้าทุกประเภทราคาสูงขึ้น ส่วนหนึ่งเป็นเพราะเฟ้น้ำมันตัวจากโควิด-19 ราคาพลังงานที่ปรับตัวสูงขึ้น คนว่างงานเป็นจำนวนมาก หากมีการจัดเก็บภาษีคาร์บอนในช่วงนี้ อาจเร็วเกินไปและเป็นการซ้ำเติมประชาชน

รักเด็กหรือหิวเสียง

VARIETY วาไรตี้

6 รื่องสกาผู้แทนราษฎร เห็นด้วยกับการยกเลิกเก็บดอกเบี้ยและการคิดเบี้ยปรับ ผิดนัดชำระผู้กู้ยืมเงินจากกองทุนกู้ยืมเพื่อการศึกษา หรือ กยศ. เป็นประเด็นที่มีการวิพากษ์วิจารณ์อย่างมาก กระแสสังคมที่มีการแสดงความคิดเห็นออกมาในทางทำนองไม่เห็นด้วยมากกว่าเห็นด้วย แม้กระทั่ง นายชวน หลีกภัย ประธานรัฐสภา ที่มักจะไม่ค่อยแสดงความคิดเห็นอะไรนอกบทบาทของการเป็นประธานรัฐสภายังอดไม่ได้ที่จะพูดถึงเรื่องนี้ ว่าจะเป็นจุดเริ่มต้นของผลเสีย ในการเริ่มต้นชีวิตผู้ใหญ่ของเยาวชน

มาดูก่อนว่าเสียงส่วนน้อยในสภาที่ความเห็นพ่ายตกไป เสนอว่าควรเก็บดอกเบี้ยผู้กู้ยืมเงิน กยศ. 0.25% นั้นมีความหมายอย่างไร

จะว่าไป ดอกเบี้ยแค่นี้ 0.25 ถ้าคิดเป็นตัวเงินถือว่าน้อยนิดมาก คิดง่ายๆ ว่า หากกู้เงินมาเรียน 1 แสนบาท จะเสียดอกเบี้ยเพียงปีละ 250 บาท หรือถ้ากู้ 4 แสน เท่ากับเสียดอกเบี้ยปีละ 1,000 บาท เท่านั้น ดอกเบี้ยที่เก็บจึงไม่ได้สร้างภาระจนเกิดผลกระทบกับผู้กู้หนักจนจนแบกรับไม่ได้

การคิดดอกเบี้ยร้อยละ 0.25 จึงเป็นเพียงสัญลักษณ์ของการแสดงความรับผิดชอบต่อธุรกรรมที่ตนได้ทำไว้เท่านั้น ในมุมมองยังเป็นการสอนให้เด็กรับรู้ความรับผิดชอบ เกิดสำนึกว่าทั้งเงินต้นและดอกเบี้ยที่เขาต้องจ่ายเพื่อมีโอกาสทางการศึกษานั้นเป็นต้นทุนที่มีคุณค่า และควรใช้โอกาสนี้ให้คุ้มค่ากับชีวิตของเขาต่อไปในภายภาคหน้า

เรื่องดอกเบี้ย ในเวทีการเมืองคงไม่มีใครมองตัวเลขที่ร้อยละ 0.25 ว่ามันน้อยขนาดไหน เผลออ้อ อาจจะอ้างในมุมมองกลับว่าเงินเท่านั้นเอง กยศ.จะเอาไปทำไหม แต่อย่าลืมว่าในความเป็นจริง กยศ.ต้องมีค่าบริหารจัดการด้วย

เมื่อหันไปมองสถิติการปล่อยกู้และการชำระหนี้ของเด็กที่กู้ กยศ. 20 ปีที่ผ่านมา กยศ.



“ลองดูตัวเลขคนเบี้ยวหนี้ 2.5 ล้านราย คิดเป็นประมาณเกือบ 70% จากลูกหนี้ 3.5 ล้านราย สะท้อนให้เห็นว่า แม้ กยศ.จะคิดดอกเบี้ยต่ำ แต่ก็ยังมีผู้กู้จำนวนมากไม่รับผิดชอบหนี้ที่ก่อ แตกต่างจากการกู้เงินจากสถาบันการเงินอื่นๆ ที่มีหนี้เสียผิมนัดชำระน้อยกว่ามาก แสดงให้เห็นว่าผู้กู้เงิน กยศ. ไม่กลัวการถูกฟ้องร้องจาก กยศ.”

ได้รับเงินอุดหนุนจากรัฐ 4 แสนล้านบาท คิดดอกเบี้ยผู้กู้ 1% เบี้ยปรับผิดนัดชำระไม่เกิน 1% ช่วงปี 2564 จัดโปรลดเบี้ยปรับเหลือ 0.01% เพื่อช่วยเหลือคนได้รับผลกระทบจากสถานการณ์โควิด-19

ปล่อยกู้ไปแล้ว 6.9 แสนล้าน ลูกหนี้ 6.2 ล้านรายปิดบัญชีไปแล้ว 1.6 ล้านราย เสียชีวิต 6.7 หมื่นราย อยู่ระหว่างการศึกษายังไม่ต้องชำระหนี้ 1 ล้านราย อยู่ระหว่างการชำระหนี้ 3.5 ล้านราย ซึ่งในจำนวนนี้มีผู้ผิดนัดชำระหนี้กว่า 2.5 ล้านราย คิดเป็นมูลหนี้ 9 หมื่นล้านบาท อยู่ในชั้นการฟ้องร้องหลายแสนราย

ลองดูตัวเลขคนเบี้ยวหนี้ 2.5 ล้านราย คิดเป็นประมาณเกือบ 70% จากลูกหนี้ 3.5 ล้านราย สะท้อนให้เห็นว่า แม้ กยศ.จะคิดดอกเบี้ยต่ำ แต่ก็ยังมีผู้กู้จำนวนมากไม่รับผิดชอบหนี้ที่ก่อ แตกต่างจากการกู้เงินจากสถาบันการเงินอื่นๆ ที่มีหนี้เสียผิดนัดชำระน้อยกว่ามาก แสดงให้เห็นว่าผู้กู้เงิน กยศ.ไม่กลัวการถูกฟ้องร้องจาก กยศ.

ไม่มีใครบอกได้ว่า ที่ผู้กู้เงิน กยศ.ไม่กลัวโดนฟ้องเพราะดอกเบี้ยไม่สูงภาระไม่เยอะหรือไม่ แต่อีกมุมหนึ่งที่สภาของ ส.ส. นอกจากมีมติไม่คิดดอกเบี้ยผู้กู้แล้ว ยังไม่ให้เกิดเบี้ยปรับผิดนัดชำระอีกด้วย ยกเหตุผลเรื่องความเหลื่อมล้ำ เป็นอีกเรื่องที่นำติด ทั้งที่ปัจจุบัน กยศ.คิดทั้งดอกเบี้ยและเบี้ยปรับ แต่ก็ไม่สามารถลดจำนวนคนเบี้ยวหนี้ได้ แต่การที่จะไม่คิดเบี้ยปรับผิดนัดชำระเลยอาจจะเป็นช่องโหว่ทำให้ผู้กู้ขาดวินัยขาดความรับผิดชอบมากยิ่งขึ้น เพราะไม่มีบทลงโทษ คิดจะจ่ายหรือจ่ายไม่ตรงเวลาก็ได้

ไม่ได้มีแต่ในสภาที่คิดจะยกเลิกดอกเบี้ยและเบี้ยปรับ กยศ.ยังมีอีกกระแสสังคมที่เรียกร้องให้ล้างหนี้ กยศ.ในช่วงเดือน ส.ค.ที่ผ่านมา กลุ่ม 'ศูนย์วิจัยรัฐสวัสดิการ' รณรงค์ให้มีการลงชื่อ 10,000 ชื่อเพื่อสนับสนุนกฎหมายล้างหนี้ กยศ. เพื่อให้เกิดความเท่าเทียมทางการศึกษา และลดความเหลื่อมล้ำในสังคม ซึ่งก่อให้เกิดการโต้แย้งจากผู้เห็นด้วยและไม่เห็นด้วย โดยเฉพาะอดีตลูกหนี้ กยศ.ที่ชำระหนี้ไปแล้วไม่เห็นด้วยอย่างมาก มองว่าไม่เป็นธรรมกับผู้กู้ที่ชำระหนี้ครบถ้วน และยังเห็นว่าผู้กู้จำนวนหนึ่งที่ไม่ได้เป็นผู้ต้อโอกาสทางการศึกษา แต่เลือกกู้เงิน กยศ.เพื่อใช้ประโยชน์อื่นแล้วไม่ยอมใช้คืน ทำให้ผู้ที่จำเป็นต้องกู้ยืมจริงๆ เดือดร้อน

ผู้ไม่เห็นด้วยยังแย้งอีกว่า แนวทางการชำระหนี้ของ กยศ.นั้นมีความยืดหยุ่นสูงมาก คนเรียนจบยังไม่มียานพาหนะ หรือตักงาน สามารถยื่นคำร้องเพื่อขอพักการชำระหนี้ได้ ซึ่งนายชัยณรงค์ กัจฉปานันท์ ผู้จัดการ กยศ.เคยชี้แจงเรื่องการยกเลิกหนี้ กยศ.ว่า กยศ. เป็นกองทุนหมุนเวียน ไม่ได้แสวงหาผลกำไร ให้โอกาสทางการศึกษากับผู้ขาดแคลนทุนทรัพย์ คิดอัตราดอกเบี้ยต่ำเพียง 1% ต่อปี และให้ระยะเวลาผ่อนชำระนานถึง 15 ปี ซึ่งการยกเลิกหนี้ กยศ.ไม่ใช่ทางออกของการแก้ปัญหาการเข้าถึงการศึกษา นอกจากจะส่งผลกระทบต่องบประมาณแผ่นดินแล้ว ยังส่งผลกระทบต่อฐานของสังคมด้านความซื่อสัตย์สุจริต ความรับผิดชอบและวินัยทางการเงินของคนรุ่นใหม่ที่จะเป็นอนาคตของประเทศ

ผู้จัดการ กยศ.ยังบอกอีกว่า กยศ.อยู่ระหว่างการปรับปรุงกฎหมายให้มีความผ่อนปรนและช่วยเหลือลดภาระของผู้กู้ยืม โดยจะมีการปรับโครงสร้างหนี้ การแปลงหนี้ เพื่อขยายระยะเวลาผ่อนชำระและลดอัตราเบี้ยปรับให้มีความเหมาะสมยิ่งขึ้น

ในการสร้างคนที่เรากำลังอยู่ในช่วงปฏิรูปการศึกษา ไม่ใช่การทำให้เด็กได้ความรู้อย่างเดียว การเรียนแบบใหม่ที่กระทรวงศึกษาธิการกำลังผลักดันที่เรียกว่า Active Learning เป็นการสอนให้เด็กคิดเป็น ทำเป็น ไม่ใช่รอการป้อนความรู้จากครูเหมือนแต่ก่อน แต่การทำให้เด็กคิดเป็น ทำเป็นต้องอยู่บนพื้นฐานความรับผิดชอบด้วย ซึ่งเป็นพื้นฐานสำคัญที่จำเป็นในการพัฒนาคน

ปมประเด็นว่าจะยกเลิกเก็บดอกเบี้ยและยกเลิกเบี้ยปรับของ กยศ.ยังเหลือการพิจารณาอีกชั้นจากวุฒิสภา ถ้าสภาแห่งนี้เห็นด้วยกับสภาผู้แทนราษฎร ก็ถือว่าเป็นการเริ่มต้นบทใหม่ของ กยศ.ที่อยู่บนความเสี่ยงว่าจะยืนหยัดอยู่รอดได้หรือไม่ และหลังจากนั้นจะทำให้ทุกคนเข้าถึงการศึกษาได้เท่าเทียมกันได้หรือไม่ และความเท่าเทียมทางการศึกษาจะเป็นจริงได้แค่ไหน รวมถึงจะสร้างความยุติธรรมแก่ผู้กู้ยืมได้จริงไหม ล้วนเป็นประเด็นที่ต้องติดตาม

แต่อีกอย่างที่ไม่ควรลืมก็คือ เด็กในวันนี้จะเป็นผู้ใหญ่ที่ดีในวันหน้าอย่างไรหากขาดความรับผิดชอบพื้นฐานในการดำเนินชีวิต.



เมนูข้อมูล

นายคาค้า

ปัญหาการบริหารจัดการที่น่าคิดมากๆ ในช่วงนี้คือ การจัดการ "กองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา" (กยศ.)

ข้อมูลจากสำนักงาน กยศ.ปี 2565 เตรียมเงินไว้ให้กู้ 38,000 ล้านบาท รอรับผู้กู้ได้ 600,000 ราย

ตัวเลขที่แถลงออกมาล่าสุดมีผู้ยื่นกู้แล้ว 590,796 ราย รวมเงินที่ขอ 27,881 ล้านบาท

ผู้บริหารกยศ.เปิดเผยว่า ที่ผ่านมามีผู้กู้ หรือที่เรียกว่า "ผู้ได้รับโอกาสทางการศึกษา" 6,217,458 ราย ปัจจุบัน อยู่ระหว่างการชำระหนี้ 3,458,429 ราย เป็นยอดหนี้คงค้าง 337,857 ล้านบาท

จากเจตนาเดิมที่ต้องการเปิดโอกาสการเข้าถึงการศึกษาของบุตรหลานจากครอบครัวรายได้ต่ำ วันนี้พัฒนาไกลมาก

หากฟังจากที่ "นายชวน หลีกภัย" พูดที่วิทยาลัยบรมราชชนนี ตรัง ไม่กี่วันมานี้ ว่า "กรม.อนุมัติโครงการ กยศ. ปี 2538 เปิดโครงการโดยตั้งงบประมาณเมื่อปี 2539 จำนวน 4,000 ล้านบาท มาในยุคของนายบรรหาร ศิลปอาชา มีการตั้งงบประมาณจาก 4,000 ล้านบาท เหลือ 3,000 ล้านบาท การกู้เงินได้กระจายไปทั่วประเทศแต่ไม่มากนัก แต่โครงการดังกล่าวได้ขึ้นมาเรื่อยๆ จาก 3,000 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเป็น 6,000 ล้านบาท จากเด็กที่ได้เรียน 7-8 หมื่นคน เพิ่มขึ้นเป็น 6 ล้านคน"

จุดเปลี่ยนสำคัญตามที่นายชวนเล่าคือ "การกู้เงินในช่วงแรกๆ เด็กที่กู้ส่วนใหญ่มีการคืนเงินกู้ แต่มาช่วงหลังที่มหาวิทยาลัยเอกชนนำเงินมาให้เด็กกู้ยืม แล้วยุ่งไม่ได้เด็กคืนเงินที่กู้มาเรียน ซึ่งนั่นหมายความว่ามหาวิทยาลัย

'หนี้ กยศ.' ใครต้องสำนึก

เอกชนไปหลอกลวงเด็กทำให้เรียนฟรีซึ่งเป็นส่วนหนึ่งแต่ไม่ทั้งหมด ซึ่งจากการดูตัวเลขแล้วมหาวิทยาลัยของรัฐที่กู้แล้วไม่คืนมีสัดส่วนน้อยมาก แต่ของเอกชนมีสัดส่วนที่เยอะมาก 60-70%"

เพราะหนี้ กยศ.กลายเป็นภาระหนักของเด็กจบใหม่ โดยเฉพาะที่ยังไม่มีงานทำ หรือทำงานที่รายได้ต่ำกว่าวุฒิ กลายเป็นปัญหาหวนวน

ล่าสุดสภาผู้แทนราษฎรแก้กฎหมายให้ "กยศ.ปล่อยกู้โดยไม่คิดดอกเบี้ย ไม่ต้องมีค้ำประกัน ไม่ต้องเสียค่าปรับเมื่อผิดนัดชำระหนี้"

เจตนาของผู้เสนอแก้หลักเกณฑ์ เพื่อลดภาระของลูกหนี้ กยศ.

อย่างไรก็ตาม แม้สภาผู้แทนราษฎรจะผ่านกฎหมายนี้ไปแล้ว แต่ยังมีผู้ไม่คืนด้วยจำนวนไม่น้อย โดยอ้างเหตุผลในเรื่อง "การปลูกฝังนิสัยขาดความรับผิดชอบให้กับผู้กู้ และจะเป็นปัญหาต่อการบริหารกองทุนเมื่อจัดดอกเบี้ยออกเท่ากับไม่มีรายได้มาเป็นค่าใช้จ่าย เกิดความเป็นห่วงว่ากองทุนจะไม่รอด"

ความน่าคิดอยู่ตรงนี้ ตรงคำถามที่ว่า "เป้าหมายของการศึกษาคืออะไร"

ใช่ "การพัฒนาบุคลากรให้เป็นต้นทุนที่มีคุณภาพของประเทศใช่หรือไม่"

ถ้า "ใช่" คำถามต่อมาคือ "สภาพของผู้จบจากระบบการศึกษาไทยเป็นอย่างไรในปัจจุบัน"

ใช่หรือไม่ว่า "ไม่มีคุณภาพที่เหมาะสมสอดคล้องกับการพัฒนาประเทศ เพราะระบบการเรียนการสอนและการพัฒนาบุคลากรที่ล้มเหลว"

ทำให้ประเทศมากมายด้วยเด็กจบใหม่ที่ไม่มีความรู้หรือมีงานทำไม่ได้ ไม่เป็นอย่างที่คาดหวังไว้

ที่ซ้ำเติมหนักคือ "เป็นผู้ที่มีหนี้สินติดตัวแต่เริ่มจากเงินที่ต้องกู้มาเรียน"

ขณะที่ "สถาบันการศึกษา" จำรายได้รายได้ออกจากการที่นักศึกษาต้องกู้ยืมหนี้

ครู อาจารย์ ได้รับการสนับสนุนเพิ่มเงินเดือน และรายได้อื่นๆ สูงขึ้นเรื่อยๆ โดยไม่ได้พัฒนาความรู้ความสามารถให้เหมาะสมสักเท่าไร

สรูปคือ แม้จะพูดกันปากว่า "เป้าหมายของการศึกษาคือพัฒนาบุคลากร สร้างเด็กจบใหม่ให้มีคุณภาพชีวิตที่ดี"

แต่ในความเป็นจริง "ระบบการศึกษาที่เป็นอยู่ทำให้ผู้จบการศึกษามีคุณภาพแบบไทย มีความรู้ที่เหมาะสมกับงานของยุคสมัยหรือไม่ ขณะที่ต้องเริ่มต้นชีวิตการทำงานด้วยหนี้สินท่วมหัว"

ทั้งที่อีกทางหนึ่งความร่ำรวยกลับไปอยู่ที่ "สถาบันการศึกษา" ที่ได้รับเต็มๆ จาก "เงินที่เด็กกู้ยืมมาจ่ายให้" และ "ครูบาอาจารย์" ที่มีงานทำเพราะเด็กที่ "ต้องรับภาระหนี้สินแลกกับระบบการศึกษาที่ไร้คุณภาพอย่างเห็นๆ กันอยู่"

ดังนั้น ที่อ้างว่า "ต้องฝึกความรับผิดชอบ ต้องมีวินัย" นั้น

คำถามคือ "ประเทศที่ดูแลคุณภาพชีวิตลูกหลานแบบนี้ ผู้หลักผู้ใหญ่ทั้งหลายยังมีหน้ามาเรียกร้องความรับผิดชอบเอาจากเด็กอีกหรือ" ●

กรม.น.ด.วันที่ 20 ก.ย.ที่ผ่านมา อนุมัติงบลงทุน 2565 จำนวน 1,321 ล้านบาท เป็นงบด้านบุคลากรของทบ. 760 ล้านบาท และงบทอ. 561 ล้านบาท

ให้จัดตั้งสภามอบทุนมาในสัปดาห์ที่ 3 ของเดือน เหลือเวลาสิ้นปีงบประมาณเพียง 10 วันนี้แหละ มันจะเป็นตายเป็นอย่างไรหรือ หากไม่ได้งบบานี้ เหลือเงินส่งหลวง เพื่อประหยัดเงินแผ่นดินก็ได้

เงิน 1,300 กว่าล้านเดี๋ยวนี้ เอาไปปล่อยเฉยๆ แรกๆ อย่างง่ายตายจริง ๆ งบแบบนี้เท่ากับจ่ายเงินสด-สดท.หญิง กักส.ว.ไม่รู้ว่ามีอยู่ในกองทัพบกน้อยเพียงใด แต่ก็ร้อนรนจะเบิกจ่ายกันแบบเต็มแม็กซ์

เรื่องประหลาดที่ 2 ก็คือ การอนุมัติงบ 796.67 ล้านบาท เพื่อใช้ต่อสู้คดีระหว่างราชอาณาจักรไทยกับบริษัท คิงส์เกต เจ้าของเหมืองทองอัครา ที่ถูกพล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา ใช้อำนาจคสช.สั่งปิดเหมืองนั้นแหละ

เดิมบ.นี้อนุมัติมาในกรอบปีงบประมาณ 2560-64 มาขอยืดเวลาไปถึงปีงบฯ 66 ปัจจุบันใช้เงินไปแล้ว 731.13 ล้านบาท คงเหลือกรอบที่จะใช้เงินได้อีก 65.54 ล้านบาท

ถามว่าพล.อ.ประยุทธ์ไม่ใช่ “เจ้าหน้าที่รัฐ” ตามคำวินิจฉัยของศาลรัฐธรรมนูญใช่หรือไม่?

และในเมื่อไม่ใช่ “เจ้าหน้าที่รัฐ” แล้ว จะมาใช้เงินหลวงไปต่อสู้คดีที่กระทำการเป็นความผิดสำเร็จในคุกคสช.ได้อย่างไร ควรต้องใช้เงินตัวเองมิใช่หรือไม่?

เรื่องประหลาดที่ 3 ก็คือ คดีโรงพักร้าง 396 สถานี คดีนี้ ปรากฏไม่มีผู้กระทำความผิดสักคนเดียวเลย แต่เกิดความเสียหายต่อรัฐคิดเป็นมูลค่าสูงถึง 5.8 พันล้านบาท โดยรัฐอาจจะเรียกค่าเสียหายได้แต่เพียงบริษัทเอกชนที่กำลังจะล้มละลายแล้วเท่านั้น

โครงการก่อสร้างสถานีตำรวจพร้อมบ้านพักทั่วประเทศ 396 แห่ง มีการเปลี่ยนแปลงระบบการประมูลจากเดิมเป็น

ชีพายุ ทะลุฟ้า

● ชาญชัย สอนวงศ์
chanchai2001.kh@gmail.com

เรื่องประหลาดๆ

การกระจายอำนาจรายภาคมาเป็นการรวมศูนย์ไว้ที่ส่วนกลาง กรมตำรวจเพียงแห่งเดียว

ใช้อะไรคิดอะ! หากไม่บังคับขบ ก็ต้องมีเจตนาพิเศษอะไรสักอย่างนั่น

การเปลี่ยนแปลงระบบประมวลแบบรายภาคที่ล่มสลายจะก่อสร้างเสร็จไม่ทันอยู่แล้ว มารวมศูนย์ที่ส่วนกลาง มันถึงได้กลายเป็นโรงพักร้างได้เดี๋ยวนี้เป็นเวลากว่าสิบปีแล้ว

ใครคนสั่งเปลี่ยนแปลงระบบนะ มันบังคับขบได้ใจจริง ๆ!

คดีอาญา ผู้มีส่วนเกี่ยวข้องรอดหมดทุกคน แม้ความผิดสถานเบาเช่น ปฏิบัติหน้าที่โดยประมาทเลินเล่อ ก็ยังไม่ระคายผิวสักนิดเดียว

การสืบสาวเอาเรื่อง “เส้นทางการเงิน” ก็โยงได้แค่ระดับ “ดาบตำรวจ” แต่ก็น่าสงสัยนะว่ารับโอนเงินกว่า 90 ล้านบาทมาได้อย่างไร ป.ป.ช.ที่มีการร้องเปลี่ยนตัวประธานอนุกรรมการฯ ตามคำขอผู้ถูกร้อง ก็ไม่ตั้งใจสงสัยอะไรด้วย

คดีนี้ ไม่มีการสืบสวน “เส้นทางการเงิน” เช่นเดียวกับคดีจำนำข้าวและบ้านเอื้ออาทรเหมือนกัน แต่โชคร้าย 2 คดีนั้นไม่รอด

เรื่องประหลาดที่ 4 กรณีนายชัยวุฒิ ธนาคมานุสรณ์ รว.ดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม ออกมาสั่งเล็งก.ล.ต.ทำงานแบบ

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 80,000
Ad Rate: 850

Section: First Section/บทความ

วันที่: ศุกร์ 23 กันยายน 2565

ปีที่: 29

ฉบับที่: 7026

Col.Inch: 48.82

Ad Value: 41,497

คอลัมน์: ชีพายุ ทะลุฟ้า: เรื่องประหลาดๆ

หน้า: 2(บน)

PRValue (x3): 124,491

คลิ๊ป: ชาว-ดำ

เฉื่อยชา ให้ปรับปรุงการทำงาน หลังปล่อยให้แชร์ฟอเร็กซ์
3ดีสร้างความเสียหายนับหมื่นล้านบาท

สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ถึงกับออกแถลงการณ์ด่วน ชี้แจงภารกิจ.ล.ต.มีแค่ 3 อย่าง นั่นคือกำกับดูแลหุ้นทุน หุ้นกู้ และตลาดสินทรัพย์ดิจิทัลเท่านั้น

“ฟอเร็กซ์” หรือตลาดซื้อขายเงินตราต่างประเทศ ไม่เกี่ยว ซึ่งผู้ดูแลตลาดซื้อขายเงินตราฯ ก็คือกระทรวงการคลัง เป็นผู้ให้ใบอนุญาตแก่ธนาคารพาณิชย์หรือบริษัทหลักทรัพย์เท่านั้น

บริษัทเอกชนทั่วไป ไม่ได้รับใบอนุญาต ฉะนั้นดูกันง่ายมาก อันไหนฟอเร็กซ์เถื่อน-ฟอเร็กซ์จริง

แต่หลังก.ล.ต.-แบงก์ชาติ กระทั่งรมว.อาคมชี้แจงแล้ว รมว.ดีอีเอส ก็ยังตั้งต้นให้ก.ล.ต.ทำหน้าที่ปราบปรามฟอเร็กซ์เถื่อนให้ได้ “ใครไม่ทำ ดีอีเอส” จะทำเอง อันเป็นเรื่องน่าประหลาดและน่าเศร้าใจนัก ที่คณะตบเสนาบดีขาดความรู้

อย่างแรง ถึงภารกิจหน้าที่และขอบเขตของหน่วยงานรัฐต่าง ๆ หน้าที่ปราบฟอเร็กซ์เถื่อน มันเป็นหน้าที่ตำรวจหรือ ดีอีเอสไอ เข้าจับกุมได้เลยครับ ยิ่งชักชวนซื้อขายกันทางออนไลน์ก็ยิ่งเข้าทางกระทรวง “ดีอีเอส” นำจับได้เลย...
หน้าที่ตัวเองไม่รู้หรือ!

เรื่องประหลาดที่ 5 คงจะเกิดขึ้นในวันที่ 30 ก.ย.ปลายเดือนนี้แหละ ศาลรัฐธรรมนูญนัดวินิจฉัยวาระดำรงตำแหน่ง พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชาครบ 8 ปี อันเป็นสิ่งที่ต้องห้ามตามรัฐธรรมนูญเมื่อไหร่

24 ส.ค. 65 นับแต่เป็นนายกรัฐมนตรีครั้งแรกหลังยึดอำนาจ. หรือเกณฑ์รัฐธรรมนูญปี 2560 ก็จะต้องครบ 68. หรือจะเอาเกณฑ์เป็นนายกรัฐมนตรีหลังเลือกตั้งปี 62 ก็จะต้องครบ 70 โน่น

ก็คงจะมีเรื่องประหลาดพิสดารอีกเช่นเคย...โรคปัญญาอ่อน คิดเลขไม่เป็น ■

“ปากเสียงของคนท้องถิ่น เพื่อการพัฒนาประเทศไทย” ค้นหา

วันพุธที่ 22 กันยายน 2565 OPT NEWS ONLINE

หน้าแรก อปท. นิวส์ ข่าวสาร ข่าวออนไลน์ วิดีโอ ฉบับออนไลน์ สปริงเบรคติด ถัดไปแบบ ถัดไปตรา รับชมกับเรา

คุณภาพชีวิต < กลับไป

คลังสื่อพิมพ์ OPT NEWS ONLINE

ฉบับที่ 388 ปักษ์หลัง
วันที่ 16 - 30 กันยายน 2565

อปท. นิวส์

อปท. ใช้นโยบาย

ศรีธนะขัณฑ์ วิกฤตสุทธ ว่าที่ผู้สมัคร ส.ส. เขต
จอมทอง พรรคเพื่อไทย

15 ก.ย. 2565

หลักการเบื้องต้นของ คสช. ว่าด้วยการใช้ดุลยพินิจในการ
ยื่นฟ้องคดีอาญาแก่ผู้ต้องหาที่อาจมีเหตุอันควรสงสัยว่า
กระทำความผิดตามกฎหมายว่าด้วยอาญา หรืออาจมีเหตุอัน
ควรสงสัยว่ากระทำความผิดตามกฎหมายว่าด้วยอาญา

อปท. นิวส์

คลังสื่อไมโคร

สุดยอดผู้นำท้องถิ่นแห่งปี 2558
กุมภาพันธ์ 2559

องค์กรคุณธรรมบริการสังคม
ปี 2559

ข่าวที่เกี่ยวข้อง

คปภ. ขานรับปลัดคลังพร้อมให้กองทุนฯ ยืมเงินเสริมสภาพ
คล่อง - จ่ายเคลมประกันโควิด สิ่งต้องตรวจสอบทรัพย์สิน

นายสุทธิต ทรัพย์การ เลขาธิการ สำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจ
ประกันภัย (คปภ.) เปิดเผยว่า ขณะนี้ คณะกรรมการ (บอร์ด) บริหารกองทุนประกันวินาศภัย ได้
จัดตั้งคณะกรรมการมาพิจารณา เรื่องการเสริมสภาพคล่องกองทุนฯ เพื่อจ่ายเคลมประกันโควิด

โดยสำนักงาน คปภ. ได้ส่งผู้แทนเข้าไปร่วมพิจารณาด้วย แต่ตอนนี้ยังคงต้องรอความเห็นคณะ
อนุกรรมการฯ และคณะกรรมการบริหารกองทุนฯ ที่ชุดเจเนอรัล ซึ่งเข้าไว้ทางคณะกรรมการ
การฯ น่าจะพยายามหาเงินจากหลายช่องทาง เพราะหนี้มีจำนวนสูงมาก

ทั้งนี้ ในหลักการทาง คปภ. เห็นสอดคล้องกับสื่อกระทรวงการคลังว่า เป็นเรื่องดีที่ทุกฝ่ายต้อง
ช่วยกัน และหากคณะกรรมการบริหารกองทุนฯ ยินดีให้กู้ยืม จากสำนักงาน คปภ. ก็พร้อมให้
ความร่วมมือ ซึ่งถ้ามีการยื่นเรื่องเข้ามา ทางคปภ. จะพิจารณาโดยเร็วที่สุด

สำหรับตอนนี้ได้สั่งการให้ทีมงานของสำนักงาน คปภ. เตรียมความพร้อม เช่น การเข้าไปตรวจ
สอบดูว่าสินทรัพย์ที่สามารถเอาไปใช้ยืมได้มีเท่าไร เพราะต้องไม่ผิดภาระผูกพัน เช่น การ
พิจารณาสินทรัพย์ของสำนักงานคปภ. ที่จำนวน 8-9 พันล้านบาท ในเบื้องต้นพบว่า มีสัดส่วน
ไม่ถึง 50% เท่านั้นที่ไม่ผิดภาระผูกพัน เป็นต้น และยังต้องดำเนินการภายใต้กฎระเบียบที่
เกี่ยวข้อง และภายในสิ้นเดือนธันวาคม คปภ.

ปัจจุบันยอดเคลมสินไหมประกันโควิดรวมจะไม่เปลี่ยนแปลง สะท้อนว่าได้จ่ายหมดแล้ว ณ
30 ส.ค. 2565 ยอดเคลมทั้งสิ้น 86,481 ล้านบาท เป็นเงินจ่ายจน 74,900 ล้านบาท ดังนั้นจะ
เหลือเพียงการจ่ายเคลมโควิดของกองทุนประกันฯ

นอกจากนี้ สำนักงานคปภ. ร่วมกับพันธมิตรประกันภัยทั้งในและต่างประเทศ จัดงาน "Thailand
InsureTech Fair 2022" ก้าวสู่จักรวาลแห่งเทคโนโลยีประกันภัยเพื่อโลกใหม่ไร้ขีดจำกัด" รูปแบบ Hybrid ณ ฮิมแพค อารีน่า เมืองทองธานี ยอด 6 และทางออนไลน์ ร่วมค้นหาประกันภัย
ตอบโจทย์ไลฟ์สไตล์ผ่าน Avatar นวัตกรรมประกันภัยสุดล้ำเป็นครั้งแรก 30-35%

ทับทิม

Thun Hoon
Circulation: 100,000
Ad Rate: 550

Section: First Section/ข่าวบริษัทจดทะเบียน

วันที่: ศุกร์ 23 กันยายน 2565

ปีที่: 19

ฉบับที่: 4560

หน้า: 11(บน)

Col.Inch: 49.91

Ad Value: 27,450.50

PRValue (x3): 82,351.50

คลิป: ขาว-ดำ

คอลัมน์: กฎแฉธุรกิจ SME: ธพว.แบงก์แห่งแรกควารังวัลดีได้เน องค์กรต้นแบบด้านสิทธิมนุษยชน

กาแฟ "For All Coffee" ภายใน

อาคาร SME Bank Tower สันติสุข

ให้บุคคลออกสตีก รวมถึงผู้ดูแลและครอบครัว มีพื้นที่
ประกอบอาชีพ ตลอดจนจัดกิจกรรมพัฒนาส่งเสริมอาชีพ
กลุ่มชุมชน (Corporate Social Responsibility : CSR)

และสร้างเสริมคุณค่าธุรกิจสู่สังคม (Creating Shared

Value : CSV) อย่างต่อเนื่อง เช่น ชุมชนท่าม่วง

และชุมชนภูมิจีน อีกทั้ง ปฏิเสธการให้สินเชื่อกับ

ธุรกิจผิดกฎหมายหรือผิดต่อศีลธรรมอันดีของ

สังคม ปฏิบัติตามจรรยาบรรณคู่ค้าทางธุรกิจของ

ธพว. อย่างเคร่งครัด

"รางวัลที่ได้รับในครั้งนี้ สร้างความภาคภูมิใจ

ให้พวกเราชาว ธพว. อย่างยิ่ง ซึ่งเป็น

การตอบย้าบทบาทความสำคัญของ

ธพว. ในฐานะสถาบันการเงินที่ให้

ความสำคัญด้านสิทธิมนุษยชน

อย่างจริงจัง พร้อมเป็นกำลังสำคัญ

สร้างคุณประโยชน์สู่ทุกภาคส่วน

และพร้อมยืนเคียงข้างช่วยเหลือ

ผู้ประกอบการเอสเอ็มอีทุกกลุ่ม

ด้วยการสนับสนุนเงินทุนควบคู่

ช่วยพัฒนา ให้เอสเอ็มอีเติบโต

อย่างมั่นคงและยั่งยืน" นางสาว

นารณนรี กล่าว





ธพว.รับรางวัล : ธนาคารพัฒนา
วิสาหกิจขนาดกลางและขนาด
ย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.)
หรือ SME D Bank โดย นารณ
นารี รัฐปัตย์ กรรมการผู้จัดการ
เข้ารับรางวัล “องค์กรต้นแบบ
ด้านสิทธิมนุษยชน ประจำปี
2565” ประเภทดีเด่น โดยได้รับ
เกียรติจาก สมศักดิ์ เทพสุทิน
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงยุติธรรม
เป็นประธานในพิธี



กระชับมิตร ทีมวีโอพี ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร นำโดย สมเกียรติ กิมาวหา รองผู้จัดการ ธ.เพื่อการเกษตร และสหกรณ์การเกษตร, โยธิน เพิ่มพูล ผู้ช่วยผู้จัดการ, บุญลือ พวงงาม ผู้ช่วยผู้อำนวยการสำนัก 12, เฉลิมชัย ขาตะรัตน์ รองผู้อำนวยการฝ่ายชาย 12 แข่งกระชับมิตรกับทีมสยามกีฬา-สตาร์ชอคเกอร์ นำโดย โอฬาร เชื้อบาง, นรินทร์พงศ์ จินาภักดิ์, “เปิด เขียวเข้ม” ดร.ธัญญา โพธิ์วิจิตร, “แอ๊ดดี้” วีระศักดิ์ นิลกลัด, “แจ๊คกี้” อติสรณ์ พิงษา, ชุมพจน์ ทรงสายสกุล, ดร.โสภิต ภาโนมัย, ดร.ศราวุธ ดิษยวรรณ, สุรเชษฐ์ สุขมโน, ธนิศร์ อาธิสง่ากุล ณ สนามกรีนฟิลด์ เมื่อ 15 ก.ย. 65

ต่างชาติซื้อคอนโดไทยทะลุ 2 แสนล้าน

- เปิดสถิติปี61-กลางปี65จีนนำโด่ง1.1แสนล.
- ศูนย์รอส.ชี้เจอซีโรโควิดทำแรงซื้อเริ่มแผ่ว

ศูนย์ข้อมูล รอส.เปิดสถิติ 4 ปี ต่างชาติซื้อคอนโดไทยกว่า 4.7 หมื่นหน่วย มูลค่าทะลุ 2 แสนล้าน จีนนำโด่ง 1.1 แสนล้าน กลุ่มยุโรปตามติด เศรษฐกิจอาเซียนไม่น่าห่วง สิงคโปร์ มาเลเซีย เขมร พม่า อินโดฯ ลาว เวียดนาม มาเฟีย

นายวิชัย วีระดรงค์ ผู้ตรวจการธนาคารอาคารสงเคราะห์ และรักษาการผู้อำนวยการศูนย์ข้อมูลอสังหาริมทรัพย์ (REIC) เปิดเผยว่า จากการเปิดโอกาสให้ต่างชาติมีสิทธิถือครองกรรมสิทธิ์ห้องชุดในสัดส่วน 49% ของพื้นที่ห้องชุดเมื่อหลายปีที่ผ่านมา ทำให้คนต่างชาติเข้ามาซื้อห้องชุดในประเทศไทยอย่างต่อเนื่อง ศูนย์ได้รวบรวมข้อมูลการถือกรรมสิทธิ์ของคนต่างชาติตั้งแต่ปี 2561-2565 (ม.ค.-มิ.ย.) พบว่ามีคนต่างชาติรับโอนกรรมสิทธิ์จำนวน 47,288 หน่วย มูลค่าการโอนกรรมสิทธิ์ 207,660 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วน 9% ของจำนวนหน่วย และ 15% ของจำนวนมูลค่า

“เมื่อเทียบกับภาพรวมทั้งหมด ในจำนวนนี้พบว่าผู้ซื้อสัญชาติจีน เป็นกลุ่มที่มีการซื้อมากที่สุดถึง

27,738 หน่วย มูลค่า 116,833 ล้านบาท คิดเป็นเกือบ 60% ของคนต่างชาติที่เข้ามาซื้อห้องชุดในไทยช่วงกว่า 4 ปีที่ผ่านมา แต่การซื้อของคนสัญชาติจีนได้ลดลงอย่างต่อเนื่องตั้งแต่ปี 2562 สำหรับสัญชาติที่เข้ามาซื้อห้องชุดรองลงมาในกลุ่ม 5 อันดับแรก เช่น รัสเซีย สหราชอาณาจักร ฝรั่งเศส สหรัฐอเมริกา มีสัดส่วนของจำนวนและมูลค่าเพียงสัญชาติละ 2-3% ของการโอนกรรมสิทธิ์ของคนต่างชาติทั้งหมด” นายวิชัยกล่าว

นายวิชัยกล่าวว่า ส่วน 9 ประเทศในอาเซียน มีประเทศสิงคโปร์ 960 หน่วย มูลค่า 5,410 ล้านบาท มาเลเซีย 617 หน่วย มูลค่า 3,278 ล้านบาท กัมพูชา 162 หน่วย มูลค่า 2,394 ล้านบาท เมียนมา 214 หน่วย มูลค่า 1,338 ล้านบาท อินโดนีเซีย 69 หน่วย

มูลค่า 638 ล้านบาท ลาว 58 หน่วย มูลค่า 423 ล้านบาท เวียดนาม 38 หน่วย มูลค่า 178 ล้านบาท

“หากกำลังซื้อของคนต่างชาติยังมีความสำคัญต่อการดูดซับอุปทานห้องชุดในปัจจุบันและอนาคตผู้ประกอบการอาจต้องหากกลุ่มเป้าหมายใหม่ในการขยายตลาดผู้ซื้อ ทดแทนกลุ่มผู้ซื้อสัญชาติจีนที่ยังเผชิญกับนโยบายซีโรโควิดและภาวะอสังหาฯในประเทศตกต่ำ” นายวิชัยกล่าว

นายวิชัยกล่าวว่า สำหรับการโอนกรรมสิทธิ์ของผู้ซื้อห้องชุดบางสัญชาติในปี 2564 มีการขยายตัวด้านจำนวนหน่วยสูงขึ้นอย่างชัดเจน เช่น สหรัฐอเมริกาเพิ่มขึ้น 51.63% เยอรมนี 11.43% สิงคโปร์ 10.74% ออสเตรเลีย 27.10% อินเดีย 19.23% มาเลเซีย 35% แคนาดา 56.06% และกลุ่มประเทศยุโรปอีกหลายประเทศ เป็นต้น ซึ่งเป็นกลุ่มที่มีศักยภาพในการซื้อที่อยู่อาศัย และเป็นนโยบายส่งเสริมคนต่างชาติเข้ามาพำนักระยะยาว และการให้วีซ่าระยะยาว (LTR) แก่คนต่างชาติตามที่รัฐบาลมีนโยบายสนับสนุน

กรุงไทยรุกช่วยลูกหนี้ พุงเป๋ากลุ่มเปราะบาง

กรุงเทพธุรกิจ • “กรุงไทย” รับ
กลุ่มเปราะบางพุง กระจ่ายทุกกลุ่ม
เร่งเดินหน้าเจรจาลูกหนี้ หวั่น
ตกชั้นเป็นเอ็นพีแอล พร้อม
เร่งแก้ปัญหามา จ่อเพิ่มแนวทางป้องกัน
ภัยไซเบอร์

นายผยง ศรีวณิช กรรมการ
ผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย
และประธานสมาคมธนาคารไทย
กล่าวว่า ปัจจุบันความเปราะบาง
ของลูกหนี้มีเพิ่มสูงขึ้น จาก
เศรษฐกิจไทยที่ยังอยู่ในช่วงฟื้นตัว
และกำลังอยู่ในช่วงเปลี่ยนผ่าน
หลายด้าน

ดังนั้นจำเป็นต้องยิ่งที่แบงก์
ต้องช่วยประคับประคองลูกหนี้
ต่อเนื่อง ให้ระบบสามารถเดินต่อไปได้
โดยเฉพาะลูกหนี้ที่อยู่หน้าผา
เอ็นพีแอล หรือลูกหนี้ที่กำลังตกชั้น
ไปเป็นหนี้เอ็นพีแอล ที่ปัจจุบันมีกว่า
2 ล้านล้านบาท ให้สามารถประคองตัว
ต่อไปได้ ซึ่งเชื่อว่าโดยรวม
ระบบของสถาบันการเงินถือว่า
ยังมีเสถียรภาพในการดูแลลูกหนี้
ต่อเนื่อง

โดยสิ่งที่ต้องทำเพิ่มเติม
คือ การเร่งเข้าไปเจรจาลูกหนี้
ในกลุ่มเปราะบางแต่ละกลุ่มสินเชื่อ
เพื่อให้เข้าสู่การช่วยเหลือเพิ่มขึ้น
เพราะแต่ละลูกหนี้เจอปัญหา
ที่ต่างกัน และวิธีการช่วยเหลือ
แต่ละกลุ่มก็จะแตกต่างกัน ดังนั้น
การช่วยเหลือจะไม่ใช้ One Size
Fits All ที่มาตรการเดียวกัน
จะใช้ได้กับทุกกลุ่มได้ ดังนั้น
การเข้าไปช่วยเหลือลูกหนี้ต้อง
ให้เหมาะสมกับแต่ละลูกหนี้
ซึ่งเชื่อว่า ทุกธนาคาร รวมถึง
กรุงไทย ก็มีโปรดักต์โปรแกรม
ที่เพียงพอในการเข้าไปช่วยเหลือ
ลูกหนี้แต่ละกลุ่มอยู่แล้ว

“ตอนนี้เป็นช่วงที่ต้องช่วย
ประคองลูกหนี้ต่อไปเรื่อยๆ
ภายใต้ความเปราะบางยังมีอยู่
ในแต่ละกลุ่มเพราะได้รับผลกระทบ
ไม่เท่าเทียมกัน ดังนั้นการเข้าไป
ช่วยประคองลูกหนี้ก็เชื่อว่า
จะช่วยทำให้ระบบแบงก์ยัง
ไปต่อได้และเชื่อว่าวันนี้ทุกแบงก์
มีมาตรการช่วยเหลือครบถ้วน
อยู่แล้ว แต่ที่ต้องเร่งทำคือ
การสื่อสาร ให้ลูกหนี้เข้ามาสู่
การช่วยเหลือให้มากที่สุดซึ่งหาก
ดูโดยรวมระบบยังมีเสถียรภาพ
รองรับการช่วยลูกหนี้ได้”

นายผยงกล่าวว่า ส่วนกรณี
บัญชีม้า คือการรับจ้างเปิดบัญชี
ธนาคาร โดยยินยอมให้ผู้อื่น
เอาบัญชีไปใช้ ซึ่งอาจนำไปใช้
เป็นช่องทางในการกระทำความผิดได้
กรณีนี้ ในสมาคมธนาคารไทย
มีการหารือกันภายในสมาคม
ต่อเนื่อง เกี่ยวกับปัญหา
ที่เกิดขึ้น

สำหรับปัจจุบันการโอนเงิน
ออกจากบัญชีเงินฝากของทุกธนาคาร
ก็ต้องมีการใส่รหัสยืนยันก่อน
การโอนเงินทุกครั้ง ซึ่งเป็นสิ่ง
ที่ธนาคารป้องกันไว้อยู่แล้ว แต่
ต้องเข้าใจว่ากรณีที่เกิดขึ้น ผ่าน
บัญชีม้า เกิดขึ้นโดยสมัครใจ
ของผู้เปิดบัญชี เพื่อให้ผู้อื่นทำ
ธุรกรรมการเงินแทนเจ้าของ
บัญชีได้ ดังนั้นการจะเข้าไปดูแล
ทำได้ยาก

โดยสิ่งที่ทำได้เพื่อป้องกัน
ปัญหาต่างๆ อาจจะมีการเข้าไป
ทำเพิ่มในส่วน Cyber risk
คือการป้องกันความเสี่ยง
จากภัยไซเบอร์เพิ่มขึ้น และ
ภัยใหม่ๆที่อาจเกิดขึ้นได้
ในระยะข้างหน้า



บัญชีม้า: นายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย และประธานสมาคมธนาคารไทย เปิดเผยว่า สมาคมธนาคารไทย ได้หารือกันภายในกรณีการเปิดบัญชีเงินฝากของธนาคาร โดยให้บุคคลอื่นทำธุรกรรมแทน(บัญชีม้า) ซึ่งเป็นการสมัครใจของผู้เปิดบัญชี เพื่อทำธุรกรรมการเงินแทน ดังนั้น การจะเข้าไปดูแลจึงทำได้ยากแต่สิ่งที่ต้องทำเพิ่มเพื่อป้องกันปัญหาต่างๆ โดยทำ Cyber risk คือการป้องกันความเสี่ยงจากภัยไซเบอร์เพิ่มขึ้น.

ตลท.ผนึก
KTB เปิดตัว 'DRx' 31
อ้างอิงหุ้นโลก ประเดิม Apple-Tesla

ตลท.ผนึกKTBเปิดตัว'DRx'

● อ้างอิงหุ้นโลก ประเดิม Apple-Tesla

ตลท. ร่วมกับ KTB เปิดตัวผลิตภัณฑ์ใหม่ DRx เป็นทางเลือกให้ผู้ลงทุนเข้าถึงหลักทรัพย์ชั้นนำในระดับโลกได้สะดวกผ่านตลาดหลักทรัพย์ไทย สามารถลงทุนได้ด้วยเงินน้อย ซื้อขายได้ทั้งเป็นจำนวนบาท หรือ ในระดับหน่วยทศนิยม ประเดิม 2 DRx แรก อ้างอิงหลักทรัพย์ Apple และ Tesla พร้อมซื้อขายในตลาดหลักทรัพย์ฯ 29 ก.ย. นี้

นายภากร ปีตวัชชัย กรรมการและผู้จัดการ ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) กล่าวว่า ตลท. มีแผนกลยุทธ์สำคัญในการพัฒนาผลิตภัณฑ์ใหม่ โดยพยายามตอบโจทย์การลงทุนของผู้ลงทุนทุกกลุ่มในทุกมิติ โดยเฉพาะการเปิดโอกาสให้ผู้ลงทุนเข้าถึงการลงทุนทั้งในประเทศและต่างประเทศ ล่าสุด เปิดตัว Fractional Depositary Receipt หรือเรียกสั้น ๆ ว่า DRx ซึ่งออกแบบมาเพื่อให้สอดคล้องกับพฤติกรรมการลงทุนของผู้ลงทุนรุ่นใหม่ที่ต้องการเข้าถึงหุ้นชั้นนำในระดับโลกด้วยการลงทุนในจำนวนเงินที่ไม่มาก

โดย DRx เป็นตราสารแสดงสิทธิในหลักทรัพย์ต่างประเทศ หรือ DR (Depositary Receipt) ประเภทหนึ่งที่สามารถซื้อขายในตลาดหลักทรัพย์ฯ ซึ่งผู้ลงทุนจะได้รับสิทธิประโยชน์เสมือนลงทุนในหลักทรัพย์ต่างประเทศโดยตรง แต่มีจุดเด่นที่ผู้ลงทุนสามารถส่งคำสั่งซื้อขายได้โดยไม่ต้องครบ 1 หน่วย DRx (เริ่มต้นที่ 0.0001 หน่วย) หรือซื้อขายเป็นจำนวนเงินบาท

อีกทั้ง DRx ยังเปิดซื้อขายตามเวลาทำการของหลักทรัพย์อ้างอิงในตลาดต่างประเทศ เพื่อให้ผู้ลงทุนสามารถติดตาม



ภากร ปีตวัชชัย

การเคลื่อนไหวของราคาหลักทรัพย์อ้างอิง และปรับการลงทุนได้ทันสถานการณ์ สำหรับ 2 DRx ที่จะทำการซื้อขายครั้งแรกนี้ ได้แก่ AAPL80X ที่อ้างอิงบริษัท แอปเปิล อิงค์ และ TSLA80X ที่อ้างอิงบริษัท เทสลา อิงค์ ซึ่งจดทะเบียนอยู่ในตลาดหลักทรัพย์ Nasdaq ประเทศสหรัฐอเมริกา ออกโดยธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) โดยทั้ง 2 DRx นี้จะเริ่มเปิดการซื้อขายในวันที่ 29 ก.ย. 2565

เวลา 20.00 น. ถึง 04.00 น. ของวันถัดไป นายพยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB เปิดเผยว่า การออกและเสนอขาย DRx อ้างอิงหุ้นบริษัทชั้นนำของโลก คือ บริษัท แอปเปิล อิงค์ (Apple Inc) และ บริษัท เทสลา อิงค์ (Tesla Inc) ซึ่งจดทะเบียนอยู่ในตลาดหลักทรัพย์แนสแด็ก (NASDAQ) มีพื้นฐานแข็งแกร่ง มีโอกาสเติบโตสูง และเป็นที่ยอมรับของผู้ลงทุนไทย โดยเสนอขายให้กับนักลงทุนผ่านตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย พร้อมกัน 2 หลักทรัพย์ คือ AAPL80X (Apple DRx) และ TSLA80X (Tesla DRx)

อย่างไรก็ตาม ธนาคารมุ่งตอบโจทย์ความต้องการของลูกค้าทั้งการออมและการลงทุนครบวงจร ลดข้อจำกัดและเปิดโอกาสให้นักลงทุนไทย โดยเฉพาะนักลงทุนรายย่อย สามารถลงทุนหุ้นต่างประเทศชั้นนำได้สะดวก และรวดเร็วผ่านตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

สำหรับผู้สนใจลงทุนที่ยังไม่มีบัญชีซื้อขายหลักทรัพย์ สามารถเปิดบัญชีซื้อขาย DRx กับบริษัทหลักทรัพย์ที่ให้บริการ ส่วนผู้ที่มีบัญชีซื้อขายหลักทรัพย์แล้ว เพียงเข้าแอปพลิเคชัน "Streaming by Settrade" เลือก "My Menu" แล้วเลือก "DRx" เพื่อแจ้งความประสงค์ขอเปิดบัญชีซื้อขาย DRx ■

'DRx' ประเดิมหุ้นเทสลา-แอปเปิล

กรุงเทพธุรกิจ ● ตลท.จับมือแบงก์กรุงไทย เปิดตัวผลิตภัณฑ์ใหม่ "ดีอาร์เอ็กซ์" สร้างโอกาสลงทุนหุ้นระดับโลก ในราคาหลักร้อย ซื้อขายด้วยเงินบาท ประเดิม 2 ตัวแรก อ้างอิงหุ้นแอปเปิล-เทสลา เข้าเทรด 29 ก.ย. 65 กรุงไทยเผยปีหน้าออกเพิ่ม 5-10 ตัว

นายภากร ปีตธวัชชัย กรรมการและผู้จัดการ ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย กล่าวว่า ตลาดหลักทรัพย์ฯ มีแผนกลยุทธ์สำคัญในการพัฒนาผลิตภัณฑ์ใหม่ โดยพยายามตอบโจทย์การลงทุนของผู้ลงทุนทุกกลุ่มในทุกมิติ โดยเฉพาะการเปิดโอกาสให้ผู้ลงทุนเข้าถึงการลงทุนทั้งในประเทศและต่างประเทศ เพื่อกระจายความเสี่ยงในการลงทุน

โดย DRx ซึ่งออกแบบมาเพื่อให้สอดคล้องกับพฤติกรรมการลงทุนของผู้ลงทุนรุ่นใหม่ ที่ต้องการเข้าถึงหุ้นชั้นนำในระดับโลกด้วยการลงทุนในจำนวนเงินที่ไม่มาก เพราะสามารถส่งคำสั่งซื้อขายได้โดย

ไม่จำเป็นต้องครบ 1 หน่วย DRx (เริ่มต้นที่ 0.0001 หน่วย) ซื้อขายเป็นจำนวนเงินบาท และ DRx ยังเปิดซื้อขายตามเวลาทำการของหลักทรัพย์อ้างอิงในตลาดต่างประเทศ เพื่อให้ผู้ลงทุนสามารถติดตามการเคลื่อนไหวของราคาหลักทรัพย์อ้างอิงและปรับการลงทุนได้ทันสถานการณ์

สำหรับ 2 DRx ที่จะทำการซื้อขายครั้งแรกนี้ ได้แก่ AAPL80X ที่อ้างอิงหุ้นบริษัทแอปเปิลอิงค์ และ TSLA80X ที่อ้างอิงหุ้นบริษัทเทสลาอิงค์ ซึ่งจดทะเบียนอยู่ในตลาดหลักทรัพย์ Nasdaq ประเทศสหรัฐอเมริกา โดยธนาคารกรุงไทย โดยทั้ง 2 DRx นี้จะเริ่มซื้อขายวันที่ 29 ก.ย. 2565 เวลา 20.00 - 04.00 น. ของวันถัดไป

นายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า ธนาคารในฐานะธนาคารพาณิชย์ชั้นนำของประเทศ เดินหน้าพัฒนาผลิตภัณฑ์และบริการทางการเงินอย่างไม่หยุดยั้ง เพื่อตอบโจทย์ความต้องการของลูกค้า

ทั้งการออมและการลงทุนครบวงจร การออกและเสนอขาย DRx อ้างอิงหุ้นบริษัทชั้นนำของโลก คือ บริษัทแอปเปิล อิงค์ (Apple Inc) และบริษัทเทสลา อิงค์ (Tesla Inc)

นายวรวัจน์ วงศ์สินอุดม Head of Capital Markets Innovation ธนาคารกรุงไทย กล่าวว่า ในปี 2566 ธนาคารจะมีการออก DRx อีก 5-10 ตัว จากปีนี้ที่ออก 2 ตัว ซึ่งจะอ้างอิงหุ้นส่วนใหญ่อยู่ในตลาดหุ้นสหรัฐ และตลาดหุ้นของเวียดนามเกาหลีใต้ ฯลฯ ซึ่งทางธนาคารจะทำหน้าที่เป็นผู้ออก DRx และผู้ดูแลสภาพคล่อง

โดยที่ผ่านมธนาคารได้มีการออก DR จำนวน 4 ตัว ซึ่งในช่วงเริ่มต้นเมื่อเกิดแคป 500 ล้านบาท ซึ่งปัจจุบันมาร์เก็ตแคปเพิ่มขึ้นเป็น 3,700 ล้านบาท ซึ่งสะท้อนนักลงทุนให้ความสนใจลงทุน DR อ้างอิงหุ้นต่างประเทศ

ตลท.
ผนึกกรุงไทยเปิดDRx
→→→ อ่านหน้า 9

ตลท.ผนึกKTBเปิดตัวDRx โอกาสลงทุนหุ้นระดับโลก

#ตลท. #KTB #หุ้นหุ้น - ตลท. และ KTB เดินหน้าพัฒนาผลิตภัณฑ์การลงทุนเพื่อตอบโจทย์ทุกกลุ่มอย่างต่อเนื่อง เปิดตัว DRx หรือ Fractional DR เป็นทางเลือกให้เข้าถึงหลักทรัพย์ชั้นนำระดับโลกผ่านตลาดหลักทรัพย์ไทย โดย DRx สามารถลงทุนได้ด้วยเงินน้อย ซื้อขายได้ทั้งเป็นจำนวนบาทหรือในระดับหน่วยทศนิยม ประเดิม 2 DRx แรก ออกโดยธนาคารกรุงไทย อ้างอิงหลักทรัพย์ APPLE และ TESLA พร้อมซื้อขายในตลาดหลักทรัพย์ 29 กันยายน 2565 นี้

ดร.ภากร ปีตธวัชชัย กรรมการและผู้จัดการ ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) กล่าวว่า ตลาดหลักทรัพย์มีแผนกลยุทธ์สำคัญในการพัฒนาผลิตภัณฑ์ใหม่ โดยพยายามตอบโจทย์การลงทุนของผู้ลงทุนทุกกลุ่มในทุกมิติ โดยเฉพาะการเปิดโอกาสให้ผู้ลงทุนเข้าถึงการลงทุนทั้งในประเทศและต่างประเทศ ล่าสุดเปิดตัว Fractional Depositary Receipt หรือเรียกสั้นๆ ว่า DRx ซึ่งออกแบบมาเพื่อให้สอดคล้องกับพฤติกรรมกรรมการลงทุนของผู้ลงทุนรุ่นใหม่ ที่ต้องการเข้าถึงหุ้นชั้นนำในระดับโลกด้วยการลงทุนในจำนวนเงินที่ไม่มาก

● **ดีเดย์เทรด 29 ก.ย.65 นี้**

DRx เป็นตราสารแสดงสิทธิในหลักทรัพย์ต่างประเทศ หรือ DR (Depositary Receipt) ประเภทหนึ่ง ที่ซื้อขายในตลาดหลักทรัพย์ ซึ่งผู้ลงทุน



จะได้รับสิทธิประโยชน์เสมือนลงทุนในหลักทรัพย์ต่างประเทศโดยตรง แต่มีจุดเด่นที่ผู้ลงทุนสามารถส่งคำสั่งซื้อขายได้โดยไม่ต้องครบ 1 หน่วย DRx (เริ่มต้นที่ 0.0001 หน่วย) หรือซื้อขายเป็นจำนวนเงินบาท

อีกทั้ง DRx ยังเปิดซื้อขายตามเวลาทำการของหลักทรัพย์อ้างอิงในตลาดต่างประเทศ เพื่อให้ผู้ลงทุนสามารถติดตามการเคลื่อนไหวของราคาหลักทรัพย์อ้างอิงและปรับการลงทุนได้ทันสถานการณ์ สำหรับ 2 DRx ที่จะทำการซื้อขายครั้งแรกนี้ ได้แก่ AAPL80X ที่อ้างอิงบริษัท แอปเปิ้ล อิงค์ และ TSLA80X ที่อ้างอิงบริษัท เทสลา อิงค์ ซึ่งจดทะเบียนอยู่ในตลาดหลักทรัพย์ Nasdaq ประเทศสหรัฐอเมริกา ออกโดยธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) โดยทั้ง 2 DRx นี้จะเริ่มเปิดการซื้อขายในวันที่ 29 กันยายน 2565 เวลา 20.00 น. ถึง 04.00 น. ของวันถัดไป

● **ต่อยอดบริการทางการเงิน**

นายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB กล่าวว่า กรุงไทย ในฐานะธนาคารพาณิชย์ชั้นนำของประเทศ เดินหน้าพัฒนาผลิตภัณฑ์และบริการทางการเงินอย่างไม่หยุดยั้ง เพื่อตอบโจทย์ความต้องการของลูกค้าทั้งการออมและการลงทุนครบวงจร การออกและเสนอขาย DRx อ้างอิงหุ้นบริษัทชั้นนำของโลก คือ บริษัท แอปเปิ้ล อิงค์ (Apple Inc) เป็นบริษัทเทคโนโลยีชั้นนำของโลก เป็นผู้นำในการพัฒนาผลิตภัณฑ์ที่ผนวกนวัตกรรมใหม่ ออกสู่ตลาดอย่างต่อเนื่อง เช่น Mac, iPhone, Apple Watch และ iPad มีฐานลูกค้าที่แข็งแกร่งจากความสามารถในการสร้าง Ecosystem ของตัวเอง ทำให้อุปกรณ์ต่างๆ ใช้งานง่าย ตอบโจทย์คนรุ่นใหม่ จึงขยายฐานลูกค้าใหม่ได้ต่อเนื่อง และสามารถครองใจลูกค้าได้ยาวนาน

ขณะที่ Tesla เป็นผู้นำในการผลิตรถยนต์ไฟฟ้าที่โดดเด่นในอุตสาหกรรม

ทบทวน

Thun Hoon
Circulation: 100,000
Ad Rate: 800

Section: First Section/ข่าวบริษัทจดทะเบียน

วันที่: ศุกร์ 23 กันยายน 2565

ปีที่: 19

ฉบับที่: 4560

หน้า: 1(ซ้าย), 9

Col.Inch: 53.10

Ad Value: 42,480

PRValue (x3): 127,440

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: ตลท.ผนึกKTBIเปิดตัวDRx โอกาสลงทุนหุ้นระดับโลก

ยานยนต์ โดยปัจจุบันเป็นผู้ผลิตรถยนต์ไฟฟ้า (EV) รายใหญ่ที่สุดของโลก มีการลงทุนอย่างต่อเนื่องเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพและขยายกำลังการผลิตในช่วง 2-3 ปีที่ผ่านมา เพื่อให้การส่งมอบรถยนต์ทันต่อความต้องการตลาดที่เพิ่มสูงขึ้น โดยสร้างอัตรากำไรได้สูงถึง 25.3% ในปี 2564 และ 27.2% ในช่วง 6 เดือนแรกของปี 2565 และมีเป้าหมายระยะยาวสู่ความยั่งยืนของโลกยุคใหม่

● เพิ่มโอกาสนักลงทุน

ธนาคารมุ่งให้ความสำคัญการทำธุรกิจอย่างยั่งยืน คำนึงถึงผู้มีส่วนได้เสียทุกกลุ่ม ตอกย้ำถึงความเป็นผู้นำตลาดในการทำ ESG Financial Solution ที่พร้อมตอบโจทย์เป้าหมายการพัฒนาอย่างยั่งยืน (SDGs) โดยพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานด้านดิจิทัลยกระดับคุณภาพชีวิตของลูกค้าทุกกลุ่มให้ดียิ่งขึ้น โดยนำนวัตกรรมขับเคลื่อนเศรษฐกิจของประเทศไปสู่ความยั่งยืน ตอบโจทย์ความต้องการของลูกค้าทั้งการออม

และการลงทุนครบวงจร ลดข้อจำกัดและเปิดโอกาสให้นักลงทุนไทย โดยเฉพาะนักลงทุนรายย่อย สามารถลงทุนหุ้นต่างประเทศชั้นนำได้สะดวกและรวดเร็วผ่านตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

สำหรับผู้สนใจลงทุนที่ยังไม่มีบัญชีซื้อขายหลักทรัพย์ สามารถเปิดบัญชีซื้อขาย DRx กับบริษัทหลักทรัพย์ที่ให้บริการ ส่วนผู้ที่มีบัญชีซื้อขายหลักทรัพย์แล้ว เพียงเข้าแอปพลิเคชัน "Streaming by Settrade" เลือก "My Menu" แล้วเลือก "DRx" เพื่อแจ้งความประสงค์ขอเปิดบัญชีซื้อขาย DRx ทั้งนี้ ผู้ลงทุนศึกษาข้อมูลเกี่ยวกับ DRx เพิ่มเติมได้ที่ www.setinvestnow.com/drx หรือศึกษาข้อมูล AAPL80X และ TSLA80X จากหนังสือชี้ชวนและข้อกำหนดสิทธิได้ที่เว็บไซต์ของสำนักงาน ก.ล.ต. www.sec.or.th หรือบริษัทผู้ออกหลักทรัพย์ ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) www.krungthai.com โทร 0-2111-1111

มีเงินน้อยก็ลงทุนหุ้นชั้นนำโลกได้!

นายภากร ปีตธวัชชัย กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยเปิดเผยว่าตลาดหลักทรัพย์มีแผนในการพัฒนาผลิตภัณฑ์ใหม่เพื่อตอบโจทย์การลงทุนของผู้ลงทุนทุกกลุ่มในทุกมิติ โดยเฉพาะการเปิดโอกาสให้ผู้ลงทุนเข้าถึงการลงทุนทั้งในและต่างประเทศล่าสุดได้เปิดตัวFractional Depositary Receipt หรือ DRx ซึ่งออกแบบมาเพื่อให้สอดคล้องกับพฤติกรรมการลงทุนของผู้ลงทุนรุ่นใหม่ ที่ต้องการเข้าถึงหุ้นชั้นนำในระดับโลกด้วยการลงทุนในจำนวนเงินที่ไม่มาก โดยผู้ลงทุนจะได้รับสิทธิประโยชน์เหมือนลงทุนในหลักทรัพย์ต่างประเทศโดยตรงแต่มีจุดเด่นที่ผู้ลงทุนสามารถส่งคำสั่งซื้อขายได้โดยไม่จำเป็นต้องครบ 1 หน่วย DRx (เริ่มต้นที่ 0.0001 หน่วย) หรือซื้อขายเป็นจำนวนเงินบาท อีกทั้ง DRx ยังเปิดซื้อขายตามเวลาทำการของหลักทรัพย์อ้างอิงในตลาดต่างประเทศเพื่อให้ผู้ลงทุนสามารถติดตามการเคลื่อนไหวของราคาหลักทรัพย์อ้างอิงและปรับการลงทุนได้ทันสถานการณ์

สำหรับDRx ที่จะทำการซื้อขายครั้งแรกนี้มี 2 ตัว ได้แก่ AAPL80X ที่อ้างอิงบริษัท แอปเปิ้ล อิงค์ และ TSLA80X ที่อ้างอิงบริษัท เทสลา อิงค์ ซึ่งจดทะเบียนอยู่ในตลาดหุ้น Nasdaq สหรัฐอเมริกา ออกโดยธนาคารกรุงไทย โดยทั้ง 2 DRx นี้จะเริ่มเปิดซื้อขายวันที่ 29 ก.ย.65 เวลา 20.00 น. ถึง 04.00 น. ของวันถัดไป

ด้านนายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทยกล่าวว่า กรุงไทย ธนาคารพัฒนาผลิตภัณฑ์และบริการทางการเงินเพื่อตอบโจทย์ความต้องการของลูกค้าทั้งการออมและการลงทุนครบวงจร การออกและเสนอขาย DRx ที่อ้างอิงหุ้นบริษัทชั้นนำของโลกคือบริษัทแอปเปิ้ล อิงค์ (Apple Inc) และบริษัท เทสลา อิงค์ (Tesla Inc) เพราะมีพื้นฐานแข็งแกร่งมีโอกาสเติบโตสูงและเป็นที่คุ้นเคยของผู้ลงทุนไทย โดยเสนอขายให้กับนักลงทุนผ่านตลาดหลักทรัพย์พร้อมกัน 2 หลักทรัพย์ คือ AAPL80X (Apple DRx) และ TSLA80X (Tesla DRx)

'ตลท.'จับมือ'กรุงไทย' เปิดตัว'DRx'-เริ่มซื้อขาย29ก.ย.

นายภากร ปีตวัชชัย กรรมการและผู้จัดการ ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) เปิดเผยว่าตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) มีแผนกลยุทธ์สำคัญในการพัฒนาผลิตภัณฑ์ใหม่ โดยพยายามตอบโจทย์การลงทุนของผู้ลงทุนทุกกลุ่มในทุกมิติ โดยเฉพาะการเปิดโอกาสให้ผู้ลงทุนเข้าถึงการลงทุนทั้งในประเทศและต่างประเทศ โดยล่าสุดได้เปิดตัว Fractional Depositary Receipt หรือ DRx ซึ่งออกแบบมาเพื่อให้สอดคล้องกับพฤติกรรมการลงทุนของผู้ลงทุนรุ่นใหม่ ที่ต้องการเข้าถึงหุ้นชั้นนำในระดับโลก ด้วยการลงทุนในจำนวนเงินที่ไม่มาก

ทั้งนี้ DRx เป็นตราสารแสดงสิทธิในหลักทรัพย์ต่างประเทศ หรือ DR (Depositary Receipt) ประเภทหนึ่งที่มีซื้อขายในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) ซึ่งผู้ลงทุนจะได้รับสิทธิประโยชน์เสมือนลงทุนในหลักทรัพย์ต่างประเทศโดยตรง แต่มีจุดเด่นอยู่ที่ผู้ลงทุนจะสามารถส่งคำสั่งซื้อขายได้โดยไม่ต้องกรบ 1 หน่วย DRx (เริ่มต้นที่ 0.0001 หน่วย) หรือซื้อขายเป็นจำนวนเงินบาท อีกทั้ง DRx ยังเปิดซื้อขายตามเวลาทำการของหลักทรัพย์อ้างอิงในตลาดต่างประเทศ ทั้งนี้ เพื่อให้ผู้ลงทุนสามารถจะติดตามการเคลื่อนไหวของราคาหลักทรัพย์อ้างอิง และปรับการลงทุนได้ทันต่อสถานการณ์

โดย 2 DRx ที่จะทำการซื้อขายครั้งแรกนี้ ได้แก่ AAPLsoX ที่อ้างอิงบริษัท แอปเปิ้ล อิงค์ และ TSLAsoX ที่อ้างอิง บริษัท เทสลา อิงค์ ซึ่งจดทะเบียนอยู่ในตลาดหลักทรัพย์แนสแด็ก (NASDAQ) ประเทศสหรัฐอเมริกา ออกโดยธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) ทั้ง 2 DRx นี้ จะเริ่มเปิดการซื้อขายในวันที่ 29 กันยายน

2565 เวลา 20.00 น. ถึงเวลา 04.00 น. ของวันถัดไป

นายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า การออกและเสนอขาย DRx อ้างอิงหุ้นบริษัทชั้นนำของโลก คือ บริษัท แอปเปิ้ล อิงค์ และบริษัท เทสลา อิงค์ ซึ่งจดทะเบียนอยู่ในตลาดหลักทรัพย์แนสแด็ก (NASDAQ) มีพื้นฐานแข็งแกร่ง มีโอกาสเติบโตสูง และเป็นที่คุ้นเคยของผู้ลงทุนไทย

โดยเสนอขายให้กับนักลงทุนผ่านตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) พร้อมกัน 2 หลักทรัพย์ คือ AAPLsoX (Apple DRx) และ TSLAsoX (Tesla DRx)

“ธนาคารมุ่งให้ความสำคัญการทำธุรกิจอย่างยั่งยืน คำนึงถึงผู้มีส่วนได้เสียทุกกลุ่ม ตลอดจนเป็นผู้นำตลาดในการทำ ESG Financial Solution ที่พร้อมตอบโจทย์เป้าหมายการพัฒนาที่ยั่งยืน (SDGs) โดยพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานด้านดิจิทัลมากระดับคุณภาพชีวิตของลูกค้านักลงทุนให้ดียิ่งขึ้น โดยนำนวัตกรรมขับเคลื่อนเศรษฐกิจของประเทศไปสู่ความยั่งยืน ตอบโจทย์ความต้องการของลูกค้า ทั้งการออมและการลงทุนครบวงจร ลดข้อจำกัดและเปิดโอกาสให้นักลงทุนไทย โดยเฉพาะนักลงทุนรายย่อย สามารถลงทุนหุ้นต่างประเทศชั้นนำได้สะดวกและรวดเร็วผ่านตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.)”

นายผยง กล่าว

ทั้งนี้ แอปเปิ้ล อิงค์ เป็นบริษัทเทคโนโลยีชั้นนำของโลก เป็นผู้นำในการพัฒนาผลิตภัณฑ์ที่มีนวัตกรรมใหม่ออกสู่ตลาดอย่างต่อเนื่อง เช่น Mac, iPhone, Apple Watch และ iPad มีฐานลูกค้าที่แข็งแกร่งจากความสามารถในการสร้าง ecosystem ของตัวเอง ทำให้อุปกรณ์ต่างๆ ใช้งานง่าย ตอบโจทย์คนรุ่นใหม่ จึงขยายฐานลูกค้าใหม่ได้ต่อเนื่อง และสามารถครองใจลูกค้าได้ยาวนาน ขณะที่เทสลา อิงค์ เป็นผู้นำในการผลิตรถยนต์ไฟฟ้า(EV) ที่โดดเด่นในอุตสาหกรรม

แนวน้า

Naew Na
Circulation: 900,000
Ad Rate: 1,250

Section: First Section/เศรษฐกิจ

วันที่: ศุกร์ 23 กันยายน 2565

ปีที่: 43

ฉบับที่: 15121

หน้า: 7(บน)

Col.Inch: 48.01

Ad Value: 60,012.50

PRValue (x3): 180,037.50

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: 'ตลท.'จับมือ'กรุงเทพ'เปิดตัว'DRx'-เริ่มซื้อขาย29ก.ย.

ยานยนต์ โดยปัจจุบันเป็นผู้ผลิตรถยนต์ไฟฟ้า (EV) รายใหญ่ที่สุดของโลก มีการลงทุนอย่างต่อเนื่อง เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพและขยายกำลังการผลิตในช่วง 2-3 ปีที่ผ่านมา เพื่อให้การส่งมอบรถยนต์ทันต่อความต้องการตลาดที่เพิ่มสูงขึ้น โดยสร้างอัตรากำไรได้สูงถึง 25.3% ในปี 2564 และ 27.2% ในช่วง 6 เดือนแรกของปี 2565 และมีเป้าหมายทะยานสู่ความยั่งยืนของโลกยุคใหม่

สำหรับผู้สนใจลงทุนที่ยังไม่มีบัญชีซื้อขายหลักทรัพย์ สามารถเปิดบัญชีซื้อขาย DRx กับบริษัทหลักทรัพย์ที่ให้บริการ ส่วนผู้ที่มีบัญชีซื้อขายหลักทรัพย์แล้ว เพียงเข้าแอปพลิเคชัน "Streaming by Settrade" เลือก "My Menu" แล้วเลือก "DRx" เพื่อแจ้งความประสงค์ขอเปิดบัญชีซื้อขาย DRx

PREMIUM SLICE

The SET launches fractional depositary receipts next week for Apple and Tesla, allowing Thais to own a small piece. **B2**

SECURITIES

Apple, Tesla focus of new fractional trade

NUNTAWUN POLKUAMDEE

The Stock Exchange of Thailand (SET) and state-owned Krungthai Bank (KTB) are launching fractional depositary receipts (DRx), a tool that can help investors buy a part of leading global companies such as Apple and Tesla Inc.

The SET plans to launch AAPL80X and TSLA80X, the respective DRxs of Apple Inc and Tesla Inc, on Sept 29 to enable investors to own a piece of international tech companies with high growth potential.

The Securities and Exchange Commission agreed earlier this year the SET could amend its regulations for depositary receipts (DR), allowing partial unit purchases (DRx).

The move helps promote a wider variety of products based on foreign securities, allowing investors to conveniently diversify their portfolios in overseas markets, even with a small sum of money.

Stock for both Apple and Tesla trade



DRx units were designed to match investment trends, as young investors want access to world-class stocks via a small outlay.

PAKORN PEETATHAWATCHAI
President, Stock Exchange of Thailand

on the Nasdaq Stock Exchange in the US, with the planned DRxs both issued by KTB.

Investors can trade via the SET's

real-time trading streaming application. The new product is available for trade at night — from 8pm to 4am — through local brokers.

SET president Pakorn Peetathawatchai said DRx units were designed to match investment trends, as young investors want access to world-class stocks via a small outlay. By purchasing shares through DRx or DR, investors will receive benefits as if buying foreign securities directly, he said.

Mr Pakorn said there is also a special feature allowing investors to send orders without having to complete one DRx unit (starting at 0.0001 unit), and they do not have to trade in baht.

DRx is open for trading during the business hours of the underlying security in the global market, allowing investors to monitor price movements and adjust their outlays in a timely manner, he said.

KTB president Payong Srivanich said the bank is working to develop financial products and services to meet the needs



From left are Krit Chamapisit, first executive vice-president of KTB, Mr Payong, Mr Pakorn and SET senior executive vice-president Rinjai Chakornpipat at the launch of the DRx trading tool.

of its customers.

Both Apple and Tesla are familiar to Thai investors and have strong foundations with high growth potential, he said.

Apple is well known for its products such as the Mac computer, iPhone, Apple Watch and iPad. Tesla is the world's largest electric vehicle manufacturer, with profit margin growth of 25.3% in 2021 and 27.2% in the first half this year, said Mr Payong.



□ ทางเลือกลงทุน

นายภากร ปีตธวัชชัย กรรมการและผู้จัดการ ตลาด. เปิดเผยว่าได้จับมือร่วมกับธนาคารกรุงไทยเปิดตัวผลิตภัณฑ์การลงทุนใหม่ดีอาร์เอ็กซ์ เพื่อเป็นทางเลือกให้ผู้ลงทุนเข้าถึงหลักทรัพย์ชั้นนำในระดับโลกได้สะดวกผ่านตลาดหลักทรัพย์ไทย ซึ่งสอดคล้องกับพฤติกรรมการลงทุนของผู้ลงทุนรุ่นใหม่

กรุงเทพธุรกิจ

Krungthep Turakij
Circulation: 160,000
Ad Rate: 1,600

Section: การเงิน-ลงทุน/หน้าแรก

วันที่: ศุกร์ 23 กันยายน 2565

ปีที่: 35

ฉบับที่: 12213

Col.Inch: 27.24

Ad Value: 43,584

ภาพข่าว: โปรดักตีใหม่

หน้า: 13(กลาง)

PRValue (x3): 130,752

คลิป: สีสี่



โปรดักตีใหม่: ภากร ปีตธวัชชัย กรรมการและผู้จัดการ ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย และ ผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย ร่วมแถลงข่าว “DRXผลิตภัณฑ์ใหม่ตลาดทุนไทย” ประเดิม 2 DRXแรก ออกโดยธนาคารกรุงไทย อ้างอิงหลักทรัพย์AppleและTeslaเริ่มเปิดซื้อขาย 29 ก.ย.2565

มติชน

Matichon
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,650

Section: First Section/ผู้หญิง

วันที่: ศุกร์ 23 กันยายน 2565

ปีที่: 45

ฉบับที่: 16266

Col.Inch: 10.21

Ad Value: 16,846.50

หน้า: 14(ล่างซ้าย)

PRValue (x3): 50,539.50

คลิป: สีสี่

ภาพข่าว: แวดวงทูเดย์: ยกระดับบริการ

แวดวงทูเดย์



ยกระดับบริการ - ชัยวัฒน์ โควาวิสารัช ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร และกรรมการผู้จัดการใหญ่ บมจ.บางจาก คอร์ปอเรชั่น กับ ผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย ร่วมมือขยายการสมัครสมาชิก บางจากผ่านแอป Krungthai NEXT เพื่อรับสิทธิประโยชน์ที่หลากหลาย ตลอดจนพัฒนาระบบการใช้คะแนนสะสมชำระค่าสินค้ากับร้านค้าถุงเงิน

Krungthai COMPASS ตลาดที่อยู่อาศัยปี 2565-2566 มีแนวโน้มฟื้นตัว ท่ามกลางความเสี่ยงจากดอกเบี้ยขาขึ้น และต้นทุนพัฒนาโครงการยืดยาว

Krungthai COMPASS ประเมินมูลค่าตลาดที่อยู่อาศัยในกรุงเทพฯ และปริมณฑล ปี 2565 มีมูลค่า 6.04 แสนล้านบาท เพิ่มขึ้น 3.3%YoY ก่อนเริ่มตัวขึ้นอีก 4.2%YoY ในปี 2566 โดยมีปัจจัยสนับสนุนจาก 1) การฟื้นตัวของเศรษฐกิจไทย 2) การกลับมาของกำลังซื้อต่างชาติ และ 3) แนวโน้มที่ภาครัฐจะขยายมาตรการกระตุ้นภาคอสังหาฯ ทั้งการผ่อนปรน LTV และการลดค่าธรรมเนียมโอน-จำนวนไปอีก 1 ปี

□ อัตราดอกเบี้ยขาขึ้นจะส่งผลลบโดยตรงต่อการซื้อที่อยู่อาศัยของผู้บริโภคเนื่องจากทุกๆ การขึ้นดอกเบี้ย 1% จะทำให้มูลค่าที่อยู่อาศัยสูงสุดที่ผู้บริโภคสามารถซื้อได้ลดลงไปราว 10% ขณะเดียวกันการขึ้นดอกเบี้ยทุกๆ 1% มีแนวโน้มทำให้ Net Profit Margin ของผู้พัฒนาที่อยู่อาศัยลดลงเฉลี่ย 0.56% ผ่านต้นทุนทางการเงินที่สูงขึ้น

□ ต้นทุนการพัฒนาโครงการใหม่ๆ ในช่วงปี 2565-66 ที่มีแนวโน้มอยู่ในระดับสูงจากราคาวัสดุก่อสร้างหลายรายการที่คาดว่าจะยังยืนสูง ประกอบกับราคาที่ดินที่ยังคงปรับตัวสูงขึ้นต่อเนื่องถือเป็นปัจจัยกดดันสำคัญต่อการทำกำไรของผู้พัฒนาที่อยู่อาศัยในช่วง 1-2 ปีนี้ อย่างไรก็ตาม ประเด็นการปรับเพิ่มค่าแรงขั้นต่ำคาดว่าจะกระทบภาคอสังหาฯ ไม่มากนัก เนื่องจากค่าจ้างแรงงานในภาคธุรกิจก่อสร้างที่อยู่อาศัยสูงเกินค่าแรงขั้นต่ำอยู่แล้ว

Krungthai COMPASS ประเมินมูลค่าตลาดที่อยู่อาศัยในกรุงเทพฯ และปริมณฑล ปี 2565 มีมูลค่า 6.04 แสนล้านบาท เพิ่มขึ้น

3.3%YoY ก่อนเริ่มตัวขึ้นอีก 4.2%YoY ในปี 2566 โดยมีปัจจัยสนับสนุนหลักมาจาก 1) การฟื้นตัวของเศรษฐกิจไทย 2) การกลับมาของกำลังซื้อต่างชาติ ประกอบกับ 3) มีโอกาสที่ภาครัฐจะขยายมาตรการกระตุ้นภาคอสังหาฯ ทั้งมาตรการผ่อนปรนเกณฑ์ LTV และมาตรการลดค่าธรรมเนียมโอน-จำนวนไปอีก 1 ปี จากเดิมที่จะสิ้นสุดลงปลายเดือน ธ.ค. 2565 ที่จะถึงนี้ อย่างไรก็ตาม ยังคงต้องจับตาดูปัจจัยด้านดอกเบี้ยขาขึ้น และต้นทุนการพัฒนาโครงการที่อยู่ในระดับสูงอย่างใกล้ชิด เนื่องจากทั้ง 2 ปัจจัยจะส่งผลโดยตรงต่อการซื้อของผู้บริโภค และความสามารถในการทำกำไรของผู้พัฒนาที่อยู่อาศัยในระยะ 1-2 ปีนี้

มูลค่าตลาดที่อยู่อาศัย: ในปี 2565 คาดว่ามูลค่าโอนกรรมสิทธิ์ที่อยู่อาศัยในกรุงเทพฯ และปริมณฑลจะเพิ่มขึ้น 3.3%YoY คิดเป็นมูลค่า 6.04 แสนล้านบาท โดยมีปัจจัยสนับสนุนจาก 1) การขยายตัวของเศรษฐกิจไทย และ 2) มาตรการกระตุ้นอสังหาฯ ทั้งการผ่อนปรน LTV และการลดค่าธรรมเนียมโอน-จำนวน โดย ที่อยู่อาศัยประเภทบ้านจัดสรร อาทิ บ้านเดี่ยว บ้านแฝด และทาวน์โฮมที่สามารถตอบโจทย์การทำงาน WFH ได้ดีกว่าคอนโดมิเนียมยังคงได้รับการตอบรับที่ดีจากผู้บริโภคสะท้อนจากยอดโอนกรรมสิทธิ์ในครึ่งแรกของปี 2565 ที่ขยายตัวสูงถึง 7.2% ทั้งนี้ สำหรับมาตรการกระตุ้นอสังหาฯ ทั้งการผ่อนปรน LTV ให้ผู้กู้ทุกสัญชาติสามารถกู้ได้เต็ม 100% และการลดค่าธรรมเนียมโอน-จำนวนให้เหลือรายการละ 0.01% สำหรับที่อยู่อาศัยไม่เกิน 3 ล้านบาท กระทรวงการคลังและรพท. กำลัง

หารือถึงความเป็นไปได้ที่จะต่ออายุถึง 2 มาตรการต่อไปอีก 1 ปี จากที่จะสิ้นสุดลงปลายเดือน ธ.ค. 2565 เป็นปลายปี 2566 แทน

สำหรับปี 2566 คาดว่าสภาพเศรษฐกิจไทยที่เติบโตต่อเนื่อง และการกลับมาของกำลังซื้อต่างชาติจากสถานการณ์การเดินทางระหว่างประเทศที่เริ่มกลับมาสู่สภาวะปกติมากขึ้นจะส่งผลให้มูลค่าโอนกรรมสิทธิ์ที่อยู่อาศัยในกรุงเทพฯ และปริมณฑลขยายตัวในอัตราเร่งขึ้นที่ 4.2%YoY คิดเป็นมูลค่า 6.3 แสนล้านบาท โดย นอกจากเศรษฐกิจไทยที่เติบโตต่อเนื่องซึ่งถือเป็นปัจจัยบวกต่อกำลังซื้อของผู้บริโภคไทยแล้ว การเปิดรับนักท่องเที่ยวต่างชาติได้มากขึ้นจาก 8.9 ล้านคนในปี 2565 ขึ้นมาอยู่ที่ 21.3 ล้านคน จะเป็นปัจจัยบวกให้ความต้องการซื้อที่อยู่อาศัยในไทยของชาวต่างชาติเติบโตตาม โดยเฉพาะจากชาวจีนซึ่งคิดเป็นครึ่งหนึ่งของกำลังซื้อต่างชาติทั้งหมดนั้นยังคงให้ความสนใจในภาคอสังหาฯ ไทย สะท้อนจากข้อมูลของ Juwai.com เว็บไซต์ซื้อขายอสังหาฯ ในต่างประเทศที่ใหญ่ที่สุดของจีน ที่ชี้ว่าอสังหาฯ ไทยยังได้รับการค้นหาและมีคำสั่งซื้ออยู่ใน 3-4 อันดับแรกอย่างต่อเนื่องในช่วง 1H/65 ที่ผ่านมา ทั้งนี้ Segment ที่จะได้รับประโยชน์จากการกลับมาของกำลังซื้อต่างชาติมากที่สุดได้แก่ คอนโดมิเนียม 40-50 ตร.ม. ราคา 4-5 ล้านบาทต่อหน่วย ในทำเลเขตอสังหาฯ ต่างชาติอย่างสุขุมวิท สาทร วัฒนา พระราม 9 และรัชดา เป็นต้น



Krungthai COMPASS ตลาดที่อยู่อาศัยปี 2565-2566 มีแนวโน้มฟื้นตัว ท่ามกลางความเสี่ยงจากดอกเบี้ยขาขึ้น และต้นทุนพัฒนาโครงการยืดยาว

โครงการเปิดใหม่: ใน 1H/65 ตลาดที่อยู่อาศัยในกรุงเทพฯ และปริมณฑลมีหน่วยเปิดใหม่ราว 51,500 หน่วย สูงขึ้นกว่า 2 เท่าเมื่อเทียบกับทั้งปีที่ผ่านมา แบ่งเป็น บ้านจัดสรร 21,500 หน่วย และคอนโดมิเนียม 30,500 หน่วย โดย Segment วงศ์ที่อยู่อาศัยแต่ละประเภทที่ได้รับการตอบรับจากผู้บริโภคสะท้อนจากการมียอดขาย (Pre-sale) อยู่ในระดับสูงได้แก่ 1) บ้านเดี่ยวราคาต่ำกว่า 20 ล้านบาท มียอด Pre-sale เท่ากับ 18.9% 2) บ้านแฝด ราคา 5-10 ล้านบาท Pre-sale 23.4% 3) ทาวน์เฮาส์ราคา 5-10 ล้านบาท Pre-sale 57.8% ขณะที่ 4) คอนโดมิเนียม Segment ที่ได้รับความนิยมสูงสุดคือ ราคาไม่เกิน 3 ล้านบาท หรือเป็นกลุ่มที่เน้นการมอบความคุ้มค่าให้ผู้บริโภค โดยมี Pre-sale 37.4%

สำหรับทั้งปี 2565-66 Krungthai COMPASS คาดว่าหน่วยเปิดใหม่จะสูงขึ้นจาก 56,800 หน่วยในปี 2564 มาอยู่ที่ปีละ 90,000-100,000 หน่วย แบ่งเป็น บ้านจัดสรร 40,000-45,000 หน่วย และคอนโดมิเนียม 50,000-55,000 หน่วย เนื่องจากผู้พัฒนาที่อยู่อาศัยต้องเร่งทุน Backlog ให้กับตนเอง โดย หลังจากช่วงการระบาดของ COVID-19 ในปี 2563-64 ผู้พัฒนาที่อยู่อาศัยส่วนใหญ่ตัดสินใจที่จะรักษาสภาพคล่องด้วยวิธีการเน้นขายสต็อกเก่าที่สร้างเสร็จแล้ว และเลื่อนการเปิดโครงการใหม่ออกไปจนกว่าสถานการณ์จะดีขึ้น ส่งผลให้หน่วยเปิดใหม่ในช่วงเวลาดังกล่าวจึงอยู่ในระดับต่ำเพียงปีละ 65,000 เท่านั้น แนวโน้มหน่วยเปิดใหม่ที่จะปรับตัวสูงขึ้นในปี 2565-66 สอดคล้องแผนงาน

ของ Top Developers ที่แทบทุกรายมีแผนจะเปิดโครงการใหม่ในปี 2565 ในระดับที่สูงขึ้นจากปีก่อน เช่น AP ปี 2565 มีแผนจะเปิดโครงการใหม่ 60 โครงการ มูลค่า 75,000 ล้านบาท สูงขึ้นจาก 19 โครงการ 22,540 ล้านบาท ในปี 2564 และ SIRI ที่ตั้งเป้าเปิดโครงการใหม่ 46 โครงการ 50,000 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนที่ 15 โครงการ มูลค่า 8,100 ล้านบาท (รูปที่ 2) ทั้งนี้ หน่วยเปิดใหม่ที่สูงขึ้นในกลุ่มบ้านจัดสรรซึ่งโดยทั่วไปมักใช้ระยะเวลาก่อสร้างค่อนข้างเร็วที่ 6-12 เดือน ถือเป็นอีกหนึ่งปัจจัยสนับสนุนให้มูลค่าตลาดที่อยู่อาศัยในปี 2566 มีแนวโน้มเติบโตในอัตราที่เร่งขึ้นจากปีนี้เช่นกัน

ผลการดำเนินงานของผู้ประกอบการในช่วง 1H/65: Top 10 Developers ในตลาดหลักทรัพ์แห่งประเทศไทย มีรายได้รวมใน 1H/65 เท่ากับ 105,617 ล้านบาท ขยายตัว 3.9%YoY ซึ่งถือเป็นระดับที่สูงกว่าช่วง Pre-COVID ที่ 103,128 ล้านบาท ใน 1H/62 อยู่ 2.4% โดย รายได้ที่สูงขึ้นส่วนใหญ่เป็นผลมาจากที่อยู่อาศัยในกลุ่มบ้านจัดสรร อาทิ บ้านเดี่ยว บ้านแฝด และทาวน์เฮาส์ เนื่องจากยังคงเป็นประเภทของที่อยู่อาศัยที่มีขนาดและพื้นที่ที่ตอบโจทย์การ WFH ของผู้บริโภคในปัจจุบันได้มากกว่า คอนโดมิเนียม สะท้อนจากรายได้ในกลุ่มบ้านจัดสรรของผู้พัฒนาที่อยู่อาศัยที่ขยายตัวได้ดีใน 1H/65 อาทิ AP ที่ขยายตัวถึง 21.5%YoY เช่นเดียวกับ SC และ SPALI ที่ขยายตัว 11.7%YoY และ 22.1%YoY ตามลำดับ อย่างไรก็ตาม เราจึงพบว่าผู้พัฒนาที่อยู่อาศัยบางรายมีรายได้ใน 1H/65 ที่ลดลงจากปีที่ผ่านมา

ส่วนด้านการทำกำไรพบว่า Top 10 Developers มีอัตรากำไรสุทธิเฉลี่ยที่สูงขึ้นจาก 12.5% ใน 1H/64 มาอยู่ที่ 12.9% ตามการทยอยลดความรุนแรงในการแข่งขันทำกำไรขึ้นทางการตลาดลง อย่างไรก็ตามเมื่อเปรียบเทียบกับกำไรสุทธิเฉลี่ยในช่วง 1H/62 ที่ 15.5% พบว่าความสามารถในการทำกำไรโดยเฉลี่ยยังต่ำกว่าช่วง Pre-COVID อยู่พอสมควร

สิ่งที่ควรจับตามองในปี 2566 คือ "เทรนด์ดอกเบี้ยขาขึ้น" และ "ต้นทุนการพัฒนาโครงการที่ยั่งยืนสูง" ซึ่งเป็นปัจจัยลบสำคัญต่อต้นทุนการดำเนินงานของผู้พัฒนาที่อยู่อาศัย

อัตราดอกเบี้ยขาขึ้น: Krungthai COMPASS คาดว่าอัตราดอกเบี้ยในช่วงที่เหลือของปี 2565 จนถึงปี 2566 จะอยู่ในทิศทางปรับตัวสูงขึ้นโดยมีแรงผลักดันหลักจาก 1) กนง. มีแนวโน้มปรับอัตราดอกเบี้ยนโยบายขึ้นอีก 2 ครั้งจากปัจจุบันที่ 0.75% เป็น 1.25% ในปี 2565 ก่อนปรับขึ้นอีก 3 ครั้งเป็น 2% ในปี 2566 และ 2) การปรับขึ้นค่าธรรมเนียมนำส่งเงินเข้ากองทุน FIDF ที่ 1 ม.ค. 2566 จะกลับมาจ่ายในอัตราเดิมที่ 0.46% จากอัตราปัจจุบันที่ 0.23% ส่งผลให้ตลาดที่อยู่อาศัยทั้งฝั่งผู้บริโภคและผู้พัฒนาที่อยู่อาศัยจะได้รับผลกระทบผ่านต้นทุนการกู้ยืมที่ถึง Minimum Retail Rate (MRR) และ Minimum Loan Rate (MLR) ที่มีแนวโน้มปรับตัวสูงขึ้นตาม



Krungthai COMPASS ตลาดที่อยู่อาศัยปี 2565-2566 มีแนวโน้มฟื้นตัว ท่ามกลางความเสี่ยงจากดอกเบี้ยขาขึ้น และต้นทุนพัฒนาโครงการยืดยาว

□ ผลต่อผู้บริโภค: สามารถแบ่งได้ 2 กลุ่มด้วยกัน คือ 1) กลุ่มที่กำลังผ่อนชำระที่อยู่อาศัยอยู่ในปัจจุบัน และ 2) ผู้ที่มีความสนใจจะซื้อบ้านเพื่อที่อยู่อาศัยในช่วง 1-2 ปีนี้ สำหรับผู้ที่กำลังผ่อนชำระอยู่ในปัจจุบัน ที่แม้จะมีค่าแรงที่ต้องชำระต่อเดือนไม่เปลี่ยนแปลง แต่ค่างวดคงจะถูกนำไปชำระดอกเบี้ยที่ปรับขึ้น และเหลือส่วนต่างที่จะนำไปตัดเงินต้นได้ลดลง หมายความว่าผลกระทบของผู้บริโภคในกลุ่มนี้จะอยู่ในรูปแบบของระยะเวลาในการผ่อนชำระที่มีโอกาสนานขึ้นหากอัตราดอกเบี้ยยังคงเป็นขาขึ้นอย่างต่อเนื่อง

ส่วนผลกระทบต่อ ผู้ที่มีความสนใจจะซื้อบ้านเพื่อที่อยู่อาศัยใน 1-2 ปีนี้ คือ การลดลงของมูลค่าที่อยู่อาศัยสูงสุดที่สามารถซื้อได้ โดย เราคาดว่าทุกๆ การขึ้นดอกเบี้ย 1% มีแนวโน้มจะทำให้มูลค่าที่อยู่อาศัยสูงสุดที่ผู้บริโภคสามารถซื้อได้ลดลงไปราว 10% ยกตัวอย่างเช่น ที่อัตราดอกเบี้ยเฉลี่ย 5% ผู้บริโภคที่มีกำลังผ่อน 6,000 บาท/เดือนจะสามารถกู้ซื้อที่อยู่อาศัยได้ในราคาสูงสุดราว 1 ล้านบาท แต่หากอัตราดอกเบี้ยเฉลี่ยขึ้นเป็น 6% ผู้บริโภคจะต้องมีกำลังผ่อน 6,700 บาท/เดือน ถึงจะสามารถกู้ซื้อที่อยู่อาศัยในราคาเดิมได้ ดังนั้นหากผู้บริโภคมีกำลังผ่อนเท่าเดิมที่ 6,000 บาท/เดือน ก็จำเป็นต้องซื้อที่อยู่อาศัยในราคาที่ถูกลงมาที่ 900,000 บาท เป็นการถดถอย

□ ผลต่อผู้พัฒนาที่อยู่อาศัย: การขึ้นอัตราดอกเบี้ยจะส่งผลให้ผู้พัฒนาที่อยู่อาศัยมีต้นทุนทางการเงินที่สูงขึ้น โดยเมื่อกำหนดให้ปัจจัยอื่นๆ คงที่ Krungthai COMPASS คาดว่าทุกๆ การขึ้นอัตราดอกเบี้ย 1% จะส่งผลให้ผู้พัฒนาที่อยู่อาศัยมี Net Profit Margin ลดลงโดยเฉลี่ยที่ -0.56% เทรนด์ดอกเบี้ยขาขึ้นใน 1-2 ปีนี้จึงเป็นปัจจัยกดดันต่อการทำกำไรของผู้พัฒนาที่อยู่อาศัย (รูปที่ 6) อย่างไรก็ตาม ผลกระทบของการขึ้นอัตราดอกเบี้ยต่อ Net Profit Margin ของ

ผู้พัฒนาที่อยู่อาศัยแต่ละรายยังขึ้นอยู่กับหลายปัจจัย อาทิ สัดส่วนการพึ่งพาแหล่งเงินทุนจากสินเชื่อ (Loan) และหุ้นกู้ (Bond) ตลอดจนวงเงินวงเงินสินเชื่อและหุ้นกู้ที่กำหนดให้จ่ายดอกเบี้ยในอัตราเงินบาท (Float Rate) รวมถึงการครบกำหนดชำระของหุ้นกู้ โดยหากผู้พัฒนาที่อยู่อาศัยรายใดมีการใช้แหล่งเงินทุนจาก Loan และ Bond ในรูปแบบ Float Rate ที่มาก หรือมีความจำเป็นที่จะต้อง Rollover หุ้นกู้เพื่อนำมาชำระหุ้นกู้เดิมที่มีโอกาสที่จะได้รับผลกระทบจากการขึ้นอัตราดอกเบี้ยที่สูงกว่าผู้พัฒนาที่อยู่อาศัยรายอื่นๆ

ต้นทุนพัฒนาโครงการยังอยู่ในระดับสูงต่อเนื่อง: ราคาวัสดุก่อสร้างหลายรายการปรับตัวสูงขึ้นมากใน 1H/65 โดยเฉพาะเหล็กและปูนซีเมนต์ เช่นเดียวกับราคาที่ดินซึ่งยังเติบโตต่อเนื่องแม้จะอยู่ในภาวะการแพร่ระบาดของ COVID-19 หรือแม้ในภาวะเศรษฐกิจที่ไม่ได้เติบโตนักก็ตาม ทั้งนี้ ใน 1H/65 ราคาวัสดุก่อสร้างโดยรวม ปรับตัวสูงขึ้นไปแล้ว 5.8% จากปี 2564 เร่งตัวขึ้นกว่าค่าเฉลี่ย 5 ปีย้อนหลังที่เพิ่มขึ้นปีละ 1.9% อย่างเห็นได้ชัด โดย ราคาเหล็กปรับเพิ่มขึ้นมากที่สุดที่ 10.3% รองลงมาได้แก่ปูนซีเมนต์ 5.3% ไม่และผลิตภัณฑ์ไม้ 4.2% กระเบื้อง 4% และอุปกรณ์ไฟฟ้าและประปา 3.8% โดย สำหรับวัสดุก่อสร้างหลักอย่าง ราคาเหล็ก คาดว่าเมื่อสถานการณ์ในภาคอสังหาริมทรัพย์จะช่วยให้ความต้องการใช้เหล็กลดลงซึ่งส่งผลต่อเนื่องให้ราคาเหล็กมีแนวโน้มปรับตัวลงแรงใน 2H/65 แต่ราคาเหล็กโดยเฉลี่ยในปี 2565-66 คาดว่ายังยืนอยู่ในระดับสูงที่ 23,500-24,000 บาท/ตัน เมื่อเทียบกับค่าเฉลี่ยใน 5 ปีหลังสุดที่ 20,800 บาท/ตัน เช่นเดียวกับราคาวัสดุก่อสร้างอื่นๆ ที่มีแนวโน้มอยู่ในระดับสูงต่อเนื่องในช่วง 1-2 ปีนี้จากต้นทุนพลังงานและวัตถุดิบที่ยังอยู่ในระดับสูงกว่าในอดีต ส่วนด้าน ราคาที่ดิน พบว่ายังคงปรับตัวสูงขึ้นต่อเนื่องจากดัชนีราคาที่ดินในกรุงเทพฯ

และปริมาณตลาด 1H/65 ที่ยังสูงขึ้น 2.6% จากค่าเฉลี่ยปี 2564 ส่งผลต่อการพัฒนาโครงการใหม่ๆ จะมีต้นทุนที่สูงขึ้น

ทั้งนี้ สำหรับการปรับขึ้นค่าจ้างแรงงานขึ้นต่ำกว่าค่าจ้างจะกระทบภาคอสังหาริมทรัพย์บ้างแต่มีแนวโน้มที่จะไม่มากนัก เนื่องจากค่าจ้างแรงงานโดยส่วนใหญ่ในภาคธุรกิจก่อสร้างที่อยู่อาศัยสูงเกินค่าแรงขั้นต่ำอยู่แล้ว นอกจากนี้ ในปัจจุบันยังมีการใช้เทคโนโลยีก่อสร้างบ้านด้วยระบบ Precast มากขึ้น ซึ่งช่วยลดการใช้จำนวนแรงงานไปได้ในระดับหนึ่ง

สรุป:

Krungthai COMPASS มองตลาดที่อยู่อาศัยในช่วงปี 2565-66 ว่าอยู่ในทิศทางขาขึ้นตัวทั้งในแง่ของความต้องการซื้อจากการเติบโตของภาวะเศรษฐกิจและการกลับมาของกำลังซื้อต่างชาติ เช่นเดียวกับการเปิดโครงการใหม่ๆ ของผู้พัฒนาที่อยู่อาศัยที่จะกลับมาอยู่ในระดับปีละ 90,000-100,000 ยูนิต อีกครั้งเพื่อชดเชยการเปิดโครงการใหม่ในระดับต่ำเมื่อ 1-2 ปีที่ผ่านมา นอกจากนี้ ตลาดที่อยู่อาศัยยังมี Upside จากมาตรการสนับสนุนของภาครัฐทั้งมาตรการผ่อนปรน LTV และมาตรการลดค่าธรรมเนียมโอน-จำนองที่มีโอกาสจะต่ออายุอีก 1 ปี จากเดิมที่กำลังจะหมดอายุลงในปี 2565 นี้ โดยในปัจจุบัน กระทรวงการคลังกำลังอยู่ระหว่างการหารือกับ ธปท. อย่างไรก็ดี ยังต้องจับตา Downside ของตลาดที่อยู่อาศัยทั้ง 1) ดอกเบี้ยขาขึ้น ซึ่งเราประเมินว่าทุกๆ การขึ้นดอกเบี้ย 1% จะทำให้มูลค่าที่อยู่อาศัยสูงสุดที่ผู้บริโภคสามารถซื้อได้ลดลงไปราว 10% และทำให้ผู้พัฒนาที่อยู่อาศัยมีกำไรสุทธิลดลง -0.56% ผ่านต้นทุนทางการเงินที่สูงขึ้น และ 2) ต้นทุนพัฒนาโครงการที่ยังอยู่ในระดับสูงจากราคาวัสดุก่อสร้างที่ยังยืนสูง และราคาที่ดินที่ปรับตัวสูงขึ้นต่อเนื่อง



หุ้นกลุ่มแบงก์ใหญ่ตีปีก KBANK-SCBจ่อขึ้นดอกเบี้ย

● 'ผยง' ย้ำล่าสุดกรุงไทยเงินกองทุนแกร่งมาก

โบรกาฯ เสี่ยงเอกฉันท์แบงก์ขึ้นดอกเบี้ยลดอัตราหน้าแน่ หลังงบ. ประชุมวันที่ 28 ก.ย.นี้ ประเมินขึ้นดอกเบี้ยทุก 0.25% ส่งผลดี ต่อกำไร และ NIM ของแต่ละแบงก์ BBL รับผลบวกมากที่สุด ประมาณการกำไรเพิ่มขึ้น 5.7%, TTB 5.4%, KTB 5.0%, KBANK และ SCB เพิ่ม 3.7% ด้าน "ผยง" ย้ำสถานะงบการเงิน ล่าสุดของกรุงไทยแข็งแกร่งและมีเสถียรภาพมาก

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า หลังจากการประชุมธนาคารกลางสหรัฐ หรือ เฟด ปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบายอีก 0.75% ตามตลาดคาด โดย ส่งสัญญาณว่าจะยังปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยต่อไปในปีหน้าเพื่อสกัด เงินเฟ้อ คาดดอกเบี้ยอยู่ที่ 4.4% ณ สิ้นปีนี้ และ 4.6% ในสิ้นปีหน้า โดยนักวิเคราะห์คาดว่า การประชุมคณะกรรมการนโยบายการเงิน หรือ กนง. ในสัปดาห์หน้าวันที่ 28 ก.ย. จะปรับขึ้นดอกเบี้ยอย่างน้อย 0.25% เป็น 1.00% เพื่อชะลอเงินทุนไหลออกจนค่าเงินบาท อ่อนค่าเป็นประวัติการณ์

หน้า 27

กรรมการนโยบายการเงินในสัปดาห์หน้าวันที่ 28 ก.ย. มีโอกาสที่กนง.จะปรับขึ้นอัตรา ดอกเบี้ยนโยบายเพิ่มขึ้นอีก 0.25% เป็น 1.00% หลังจากก่อนหน้านี้ ในวันที่ 10 ส.ค. กนง.ได้มีการปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ย ครั้งแรกในรอบเกือบ 4 ปี ไป 0.25% เป็น 0.75% แต่ธนาคารพาณิชย์ยังไม่ได้มีการปรับ อัตราดอกเบี้ยเข้าไปในระบบ

แต่รอบนี้หากกนง.มีการปรับอัตราดอกเบี้ย ขึ้นอีกตามที่ตลาดคาด ธนาคารพาณิชย์น่าจะ เริ่มปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ตามในครั้งนี้

อ่านต่อหน้า 28

หุ้นกลุ่มแบงก์

นักวิเคราะห์ บริษัทหลักทรัพย์ ทีเอสไอ จำกัด มั่นใจว่าธนาคารพาณิชย์ไทยจะปรับ ขึ้นดอกเบี้ยในสัปดาห์หน้า เนื่องจากต้นทุน การการเงินที่สูงขึ้น หลังการประชุมกนง.วันที่ 28 ก.ย. คาดว่าจะปรับขึ้นดอกเบี้ยนโยบาย 0.25% ซึ่งเป็นการปรับขึ้นครั้งที่สองของปีนี้ โดยแบงก์ขนาดใหญ่จะเริ่มทยอยปรับขึ้นก่อน ซึ่งที่ผ่านมาจะเป็น ธนาคารกสิกรไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KBANK และธนาคารไทย พาณิชย์ จำกัด (มหาชน) หรือ SCB

สำหรับการปรับขึ้นดอกเบี้ยครั้งนี้จะส่ง ผลดีต่อกำไรของธนาคารพาณิชย์ ซึ่งจะช่วย ลดความกังวลต่อนักลงทุนได้ และกลับเข้า มาลงทุนหุ้นกลุ่มแบงก์อีกครั้ง โดยเฉพาะ แบงก์ขนาดใหญ่ ขณะที่การปรับขึ้นดอกเบี้ย

ทุก ๆ 0.25% จะส่งผลต่อประมาณการกำไร ของแบงก์เพิ่มขึ้นดังนี้ ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB กำไรเพิ่มขึ้นมากที่สุด 5.0%, ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) หรือ BBL เพิ่ม 3.9%, KBANK เพิ่ม 3.3%, SCB เพิ่ม 2.0%, ธนาคารทหารไทยธนชาติ จำกัด (มหาชน) หรือ TTB เพิ่ม 1.0%, ธนาคาร กรุงศรีอยุธยา จำกัด (มหาชน) หรือ BAY เพิ่ม 0.9% และ ธนาคารเกียรตินาคินภัทร จำกัด (มหาชน) หรือ KKP เพิ่ม 0.2%

ด้านบริษัทหลักทรัพย์ ซีจีเอส-ซีไอเอ็มบี (ประเทศไทย) จำกัด แนะนำ "ซื้อ" หุ้นธนาคาร ขนาดใหญ่อย่างธนาคารกรุงไทย หรือ BBL ธนาคารกสิกรไทย หรือ KBANK ธนาคาร ไทยพาณิชย์ หรือ SCB ที่ได้ประโยชน์จาก การที่เฟดปรับขึ้นดอกเบี้ยในครั้งนี้

ดังนั้น ประเมินว่าการประชุมคณะ

หุ้นกลุ่มแบงก์ (ต่อจากหน้า 27)

ซึ่งจะส่งผลให้ส่วนต่างอัตราดอกเบี้ย หรือ Net Interest Margin หรือ NIM ปรับตัว ดีขึ้น โดยมอง earnings upside บนกำไร ปี 2566 จากการปรับขึ้นดอกเบี้ย 0.25% ต่อ BBL มากสุดที่ 5.7%, TTB เพิ่มขึ้น 5.4% และ KBANK และ SCB เพิ่มขึ้น 3.7%

โดยให้ราคาเป้าหมาย BBL ที่ 174 บาท, KBANK เป้า 197 บาท และ SCB ราคาเป้าหมาย 145 บาท

นายเกิดศักดิ์ ทวีธีระธรรม รองกรรมการ ผู้อำนวยการ สายงานวิจัย บริษัทหลักทรัพย์ เอเซีย พลัส จำกัด หรือ ASPS กล่าวว่า ขณะนี้เป็นที่ชัดเจนแล้วว่าดอกเบี้ยนโยบายของ แบงก์ชาติจะต้องปรับขึ้นอย่างแน่นอน แต่จะขึ้น 0.25% หรือ 0.5% เท่านั้น เนื่องจากที่ผ่านมา ดอกเบี้ยนโยบายของไทยมีส่วนต่างติดลบ เมื่อเทียบกับดอกเบี้ยของเฟด ทำให้เงินบาท

อ่อนค่ามากกว่า 37 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ และมีแนวโน้มที่จะอ่อนค่าไปอีกหากไม่เร่งขึ้น ดอกเบี้ยชะลอเงินทุนไหลออก

สำหรับหุ้นกลุ่มแบงก์ที่แนะนำลงทุนรับ ดอกเบี้ยขาขึ้น และพอร์ตสินเชื่อก็จะสามารถปรับตัวขึ้นได้เร็วสุด ได้แก่ KTB และ BBL

บริษัทหลักทรัพย์ เอเซีย พลัส จำกัด ยังได้ประเมินทุก 0.25% ของอัตราดอกเบี้ย นโยบายที่เปลี่ยนแปลง และธนาคารพาณิชย์ มีการบริหารจัดการตามกลไกตลาด จะทำให้ส่วนต่างรายได้ดอกเบี้ยสุทธิ หรือ NIM ธนาคารพาณิชย์ใหญ่ เพิ่มขึ้น 0.05%-0.10% โดยภายใต้ Sensitivity Analysis (สมมติฐานอื่นคงเดิม) จะพบว่าในกรณีที่ NIM เพิ่มขึ้น 0.1% จากสมมติฐานฝ่ายวิจัย จะทำให้กำไร ของ BBL, KTB เพิ่มขึ้นราว 10% ส่วน KBANK และ SCB ประมาณ 7-8%

สำหรับการขึ้นดอกเบี้ยนโยบาย 0.25% จะ ผลักดันอัตราดอกเบี้ยระหว่างธนาคาร (Inter-bank) ทั้งในฝั่งสินทรัพย์ (รายได้ดอกเบี้ยรับ)

และหนี้สิน (ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย) ที่อิงกับอัตรา ดอกเบี้ยนโยบายขึ้นในอัตราเดียวกัน ภาพรวมสุทธิแล้วบวกต่อ BBL ราคาเป้าหมาย 152 บาท มากสุดในกลุ่มฯ ที่มีสัดส่วนรายได้ ดอกเบี้ยจาก Interbank สุทธิ คิดเป็น สัดส่วนราว 5% ของรายได้ดอกเบี้ยรับสุทธิ หรือ NII งวดครึ่งปีแรกของปี 2565 เทียบ กับค่าเฉลี่ยกลุ่มฯ ราว 2-3%

นอกจากนี้ การปรับขึ้นของอัตราดอกเบี้ย นโยบายจะหนุนอัตราดอกเบี้ยที่เกี่ยวข้องอย่าง BIBOR ให้ปรับขึ้นตาม ซึ่งส่วนใหญ่เป็นอัตรา ดอกเบี้ยที่คิดกับเงินให้สินเชื่อแก่ลูกค้าภาครัฐ ติดต่อกับ KTB ราคาเป้าหมาย 18 บาท ที่มี สัดส่วนสินเชื่อบริษัทมากสุดในกลุ่มฯ ราว 19% ของพอร์ตสินเชื่อธนาคารฯ

สำหรับอัตราดอกเบี้ยเงินให้สินเชื่อกลุ่ม M-Rate (MLR, MRR, MOR) และเงิน ฝาก ติดตามการบริหารจัดการตามกลไก ตลาดของแต่ละธนาคาร แม้มองว่าผลบวก

ต่อปี 2565 จำกัด เนื่องจากระยะเวลาใน การคิดอัตราดอกเบี้ยใหม่อยู่ที่ราว 3 เดือน ก่อนจะส่งผลบวกต่อ NII และกำไรก่อน สারণ (PPOP) ในปี 2566

ทั้งนี้ หากพิจารณาโครงสร้างสินเชื่อก กลุ่มฯ ราว 77% สามารถปรับเปลี่ยนอัตรา ดอกเบี้ยภายใน 1 ปี นำโดย KTB, BBL, KBANK และ SCB ตามลำดับ ตรงข้าม กับต้นทุนทางการเงินที่ประมาณ 67% เป็น อัตราดอกเบี้ยแบบลอยตัว หรือ Floating rate ภาพดังกล่าวจึงบวกต่อธนาคารพาณิชย์ ขนาดใหญ่ แต่เป็นลบต่อบริษัท ที่สเก๊าท์ไฟแนน-เซียลกรุ๊ป จำกัด (มหาชน) หรือ TISCO และกลาง ๆ ต่อธนาคารเกียรตินาคินภัทร จำกัด (มหาชน) หรือ KKP

ทางด้านนายผยอง ศรีวณิช กรรมการ ผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB เผยว่า ปัจจุบันหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (NPL) ของธนาคารยัง อยู่ระดับทรงตัว โดยธนาคารยังคงเห็นกลุ่ม เปราะบาง ซึ่งธนาคารต้องปรับคัดกรองอย่าง ต่อเนื่อง โดยล่าสุดภาพรวมระบบธนาคารมี เสถียรภาพ และมีเงินกองทุนที่แข็งแกร่งมาก

ขณะที่มาตรการไม่ต้องมีเพิ่มเติม เพราะ ตอนนีมาตรการที่มีถือว่าครบถ้วน เพียงแต่ ธนาคารต้องเร่งประชาสัมพันธ์และสื่อสารให้ลูก หนี้เข้ามาเจรจากับธนาคารเพื่อเข้าสู่โปรแกรม โดยแต่ละธนาคารไม่เหมือนกัน ลักษณะลูก หนี้ก็แตกต่างกัน

ผู้สื่อข่าวรายงานด้วยว่า ก่อนหน้านั้นนาย ผยองได้กล่าวในฐานะนายกสมาคมธนาคารไทย ว่า หากรอบนี้คงปรับขึ้นดอกเบี้ยนโยบาย ทางผู้ประกอบการธนาคารมีความจำเป็นต้อง ปรับดอกเบี้ยตามขึ้นไป ■

LENDING

Banks focus on vulnerable amid uneven recovery

SOMRUEDI BANCHONGDUANG

Local banks have continued to support vulnerable customers amid the uneven economic recovery and the upward trend of non-performing loans (NPLs).

Kattiya Indaravijaya, chief executive of Kasikornbank (KBank), said its bad debt has increased, especially among groups of vulnerable customers.

She added that such an increase is not significant and is manageable.

KBank has several solutions in terms of bad debt management, including the sale of NPLs to asset management companies.

She said that even though the economy has been picking up, the recovery is on a gradual and uneven basis.

With this scenario, some customers have yet to benefit from the economic rebound and the bank would continue to support them through debt restructuring programmes.

KBank, the country's second largest lender by total assets, and JMT Networks Services have jointly set up JK Asset Management (JK AMC) to manage distressed debt by focusing mainly on unsecured NPLs.

JK AMC was established under the Bank of Thailand's new licence for joint-venture AMCs.

The licensing aims to handle the rising NPLs after the Covid-19 pandemic.

Ms Kattiya said JMT is an expert on unsecured-bad debt management and the cooperation would help KBank better manage the bad debt.

KBank expects to keep the NPL ratio as targeted by the end of this year. The bank has set the gross NPL ratio for 2022 in the range of 3.7-4%, a marginal increase from last year's target of 3.76%.

According to the Bank of Thailand, the NPLs of the commercial banking sector as of June this year stood at 2.88% of total loans, down from 2.93% at the end of March as a result of debt restructuring and banks' loan management.

While the central bank forecasts that NPLs would gradually rise, in



Banks would continue to assist vulnerable customers in all segments through their long-term debt restructuring schemes amid the uneven economic recovery and the upward trend of the interest rate.

PAYONG SRIVANICH

President, Krungthai Bank

accordance with economic situation, the Bank of Thailand does not expect a severe NPL situation, thanks to the banks' relief measures available to the customers.

Payong Srivanich, president of Krungthai Bank (KTB), said banks would continue to assist vulnerable customers in all segments through their long-term debt restructuring schemes amid the uneven economic recovery and the upward trend of the interest rate.

Mr Payong, who also serves as chairman of the Thai Bankers' Association, added that KTB will encourage customers, who show signs of waning ability on debt repayment, to participate in its long-term debt restructuring programmes.

Given its debt assistance measure, KTB has maintained its NPLs at a steady level.

He added that the overall banking industry and KTB have solid capital bases, which enable them to keep supporting vulnerable groups of customers.